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TERMINU SKAIDROJUMS 

Ietekme uz vidi – paredzētās darďīďas ǀai plāŶošaŶas dokuŵeŶta īsteŶošaŶas izraisītas tiešas 
ǀai Ŷetiešas pārŵaiņas ǀidē, kuras ietekŵē ǀai ǀar ietekŵēt Đilǀēku, ǀiņa ǀeselīďu uŶ drošīďu, kā 
arī ďioloģisko daudzǀeidīďu, augsŶi, gaisu, ūdeŶi, kliŵatu, aiŶaǀu, ŵateriālās ǀērtīďas, kultūras 
uŶ daďas ŵaŶtojuŵu uŶ ǀisu ŵiŶēto joŵu ŵijiedarďīďu.  

Īpaši aizsargājaŵā daďas teritorija ;ĪADTͿ - īpaši aizsargājaŵās daďas teritorijas ir ģeogrāfiski 
noteiktas platīďas, kas atrodas īpašā ǀalsts aizsardzīďā, lai aizsargātu uŶ saglaďātu daďas 
daudzǀeidīďu - retas uŶ tipiskas daďas ekosistēŵas, aizsargājaŵo sugu dzīǀes ǀidi, saǀdaďīgas, 
skaistas uŶ Latǀijai raksturīgas aiŶaǀas, ģeoloģiskos uŶ ģeoŵorfoloģiskos ǀeidojumus, 

deŶdroloģiskos stādījuŵus uŶ dižkokus, kā arī saďiedrīďas atpūtai, izglītošaŶai uŶ audziŶāšaŶai 
Ŷozīŵīgas teritorijas. 

Natura 2000 teritorija - ir Eiropas “aǀieŶīďas ǀalstu kopīgi radīts aizsargājaŵo daďas teritoriju 
tīkls jeď sistēŵa, kas Latǀijā izǀeidots uz jau esošo īpaši aizsargājaŵo daďas teritoriju ďāzes, tāŵ 
pieǀieŶojot ϭϮϮ jauŶas teritorijas. Tas Ŷozīŵē, ka katra E“ dalīďǀalsts ǀeido saǀu teritoriju 
sistēŵu, kas ir ǀisas „lielās͟ sistēŵas daļa. 

Paredzētā darďīďa – aprīkojuŵa uŶ tehŶoloģijas ieǀiešaŶa, papildiŶāšaŶa ǀai ŵaiņa, 
ďūǀŶieĐīďa, teritoriju plāŶojuŵu izstrādāšaŶa, daďas resursu ieguǀe ǀai izŵaŶtošaŶa, kā arī Đitas 
darďīďas, kuru ǀeikšaŶa ǀai galarezultāts ǀar ďūtiski ietekŵēt ǀidi. 

Puďliskā apspriešaŶa – ar ārējo Ŷorŵatīǀo aktu ǀai iŶstitūĐijas Ŷoteikts laika periods, kura 
ietǀaros saďiedrīďas pārstāǀji sŶiedz saǀus ieďilduŵus uŶ priekšlikuŵus ǀai piedalās Đitās 
iŶstitūĐijas orgaŶizētās saďiedrīďas līdzdalīďas aktiǀitātēs ;pieŵēraŵ, saďiedriskajās apspriedēs 
uŶ saďiedriskās doŵas aptaujāsͿ.  

Stratēģiskais ietekŵes uz vidi Ŷovērtējuŵs (SIVN) – proĐedūra, kas ǀeiĐaŵa likuŵa „Par 
ietekŵes uz ǀidi Ŷoǀērtējuŵu͟ Ŷoteiktajā kārtīďā, lai Ŷoǀērtētu plāŶošaŶas dokuŵeŶta 
īsteŶošaŶas iespējaŵo ietekŵi uz ǀidi uŶ izstrādātu priekšlikuŵus Ŷelaďǀēlīgas ietekmes 

saŵaziŶāšaŶai uŶ ŶoǀēršaŶai, kā arī lai ŶodrošiŶātu saďiedrīďas iŶforŵēšaŶu uŶ iesaistīšaŶu 
plāŶošaŶas dokuŵeŶta izstrādāšaŶas proĐesā. 

Vides pārskats – atseǀišķa sadaļa stratēģijā, plāŶā, prograŵŵā, koŶĐepĐijā ǀai Đita ǀeida 
plāŶošaŶas dokuŵeŶtā ;turpŵāk - plāŶošaŶas dokuŵeŶtiͿ, ǀai atseǀišķs dokuŵeŶts, kas 
Ŷosaka, apraksta uŶ Ŷoǀērtē attieĐīgā dokuŵeŶta, kā arī iespējaŵo alterŶatīǀu īsteŶošaŶas 
ietekŵi uz ǀidi, ņeŵot ǀērā plāŶošaŶas dokuŵeŶta ŵērķus, paredzēto realizāĐijas ǀietu uŶ 
darďīďas joŵu. 
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IEVADS 

Vides pārskats sagataǀots, paŵatojoties uz likuŵa „Par ietekŵes uz ǀidi Ŷoǀērtējuŵu͟ ϰ. panta 

3. daļas prasīďāŵ uŶ saskaņā ar MiŶistru kaďiŶeta Ϯϯ.Ϭϯ.ϮϬϬϰ. Ŷoteikuŵieŵ Nr. ϭϱϳ „Kārtīďa, 
kādā ǀeiĐaŵs ietekŵes uz ǀidi stratēģiskais Ŷoǀērtējuŵs͟ ŶosaĐījuŵieŵ.  

Vides pārskatā izǀērtēta Ludzas Ŷoǀada attīstīďas prograŵŵas ϮϬϭϭ. – ϮϬϭϳ. gadaŵ iespējaŵā 
ietekŵe uz ǀidi. Vides pārskata autors – Ludzas Ŷoǀada pašǀaldīďa. 

Ludzas Ŷoǀada attīstīďas prograŵŵa ir ǀidējā terŵiņa plāŶošaŶas dokuŵeŶts 2011. – 

2017.gadam, kas Ŷosaka Ŷoǀada attīstīďas prioritātes, rīĐīďas ǀirzieŶus uŶ uzdeǀuŵus, kā arī to 
īsteŶotājus uŶ fiŶaŶšu resursus ilgterŵiņa ŵērķu sasŶiegšaŶai. 

Attīstīďas prograŵŵas izstrāde ǀeikta paŵatojoties uz likuŵa „Par pašǀaldīďāŵ͟ ϭϰ.paŶta otrās 
daļas ϭ.puŶktu, Attīstīďas plāŶošaŶas sistēŵas likuŵa ϲ.paŶta Đeturto daļu uŶ ReģioŶālās 
attīstīďas likuŵa ϭϯ.paŶtu, kā arī saskaņā ar ReģioŶālās attīstīďas uŶ pašǀaldīďu lietu ŵiŶistrijas 
izstrādātieŵ „Metodiskieŵ ieteikuŵieŵ attīstīďas prograŵŵu izstrādei reģioŶālā uŶ ǀietējā 
līŵeŶī͟ uŶ Ministru kabineta 25.08.2009. Ŷoteikuŵieŵ Nr.ϵϳϬ „“aďiedrīďas līdzdalīďas kārtīďa 
attīstīďas plāŶošaŶas proĐesā͟. 

Vides pārskatā sŶiegts pārskats par ŶaĐioŶālajieŵ uŶ starptautiskajieŵ ǀides aizsardzīďas 
ŵērķieŵ, sŶiegts esošais ǀides stāǀokļa apraksts Ludzas Ŷoǀada teritorijā, raksturotas galǀeŶās 
ǀides proďlēŵas, ďūtiskākie ǀidi piesārņojošie oďjekti. Pārskatā sŶiegts stratēģiskā ietekŵes uz 
ǀidi Ŷoǀērtējuŵa proĐedūras raksturojuŵs, īss plāŶošaŶas dokuŵeŶta raksturojuŵs. Vides 

pārskatā izǀērtētas plāŶotās darďīďas uŶ to ietekŵe uz ǀidi, raksturoti pasākuŵi ŵoŶitoriŶga 
ŶodrošiŶāšaŶai.  
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1. LUD)AS NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS MĒRĶI UN ĪSS 
SATURA I)KLĀSTS, SAISTĪBA AR CITIEM PLĀNOŠANAS 

DOKUMENTIEM 

 

Ludzas Ŷoǀada attīstīďas prograŵŵa ir ǀidējā terŵiņa plāŶošaŶas dokuŵeŶts  2011.–
2017.gadam, kas Ŷosaka Ŷoǀada attīstīďas prioritātes, rīĐīďas ǀirzieŶus uŶ uzdeǀuŵus, kā arī to 
īsteŶotājus uŶ fiŶaŶšu resursus  ilgterŵiņa ŵērķu sasŶiegšaŶai. 

1.1. Prograŵŵas ŵērķi 

Attīstīďas vīzija ir novada ilgterŵiņa ŶākotŶes redzējuŵs, kas ǀieŶlaikus parāda teritorijas 
uŶikālās ǀērtīďas. Ludzas Ŷoǀada ǀīzija: Ludzas novads – Latvijas saullēktu puse ar seŶākās 
pilsētas ŵūru atspulgu zilo ezeru spogulī. Novads pieejaŵs koŶkurētspējīgas uŶ drošas 
uzņēŵējdarďīďas vides attīstīďai, kurā dzīvo izglītoti, radoši, veselīgi, aktīvi uŶ ŵateriāli 
ŶodrošiŶāti iedzīvotāji. Tūristieŵ ērti sasŶiedzaŵs Ŷovads ar ďagātu daďas, kultūrvēsturisko uŶ 
tradīĐiju ŵaŶtojuŵu. 

Vēlaŵās situāĐijas sasŶiegšaŶai, kas ǀērsta uz teritorijas attīstīďas ǀīzijas sasŶiegšaŶu, Attīstīďas 
prograŵŵā ir defiŶēti stratēģiskie ŵērķi. “tratēģiskie ŵērķi kalpo par paŵatu prioritāšu 
ŶoteikšaŶai uŶ turpŵāko ǀeiĐaŵo darďīďu ideŶtifiĐēšaŶai. 

“tratēģiskie ŵērķi: 

1) Izglītota, ǀeselīga, kulturāla, soĐiāli aktīǀa uŶ ŵateriāli ŶodrošiŶāta saďiedrīďa; 
2) Droša, daďiska uŶ pieejaŵa ǀide dzīǀošaŶai, darďaŵ uŶ atpūtai; 
3) KoŶkurētspējīga uŶ droša uzņēŵējdarďīďas ǀide. 

 

1.2. Īss satura izklāsts 

Attīstīďas prograŵŵa sastāǀ Ŷo diǀāŵ daļāŵ. Pirŵajā daļā ir ǀeikta Ŷoǀada pašreizējās 
situāĐijas uŶ “VID aŶalīze. Balstoties uz pašreizējās situāĐijas aŶalīzes rezultātieŵ, otrajā daļā ir 
Ŷoforŵulēta Ŷoǀada attīstīďas ǀīzija, stratēģiskie ŵērķi uŶ ilgterŵiņa prioritātes. Izejot Ŷo 
ilgterŵiņa prioritātēŵ, ir defiŶētas ǀidējā terŵiņa prioritātes, rīĐīďas ǀirzieŶi uŶ uzdeǀuŵi, 
Otrās sadaļas Ŷoďeiguŵā iekļauts Pārskats par saďiedrīďas līdzdalīďas pasākuŵieŵ uŶ 
izstrādāta Attīstīďas prograŵŵas īsteŶošaŶas uzraudzīďas kārtīďa.  

RīĐīďas plāŶs uŶ IŶǀestīĐiju plāŶs ir sastādīti trīs gadu periodaŵ uŶ ǀeidoti kā Attīstīďas 
prograŵŵas pirŵais uŶ otrais pielikuŵs, kas, ņeŵot ǀērā plāŶu izpildes progresu uŶ kārtējaŵ 
gadaŵ apstipriŶāto pašǀaldīďas ďudžetu, tiks aktualizēti. 
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1.3. Attīstīďas prograŵŵas saistīďa ar Đitieŵ plāŶošaŶas dokuŵeŶtieŵ 

Izstrādājot Attīstīďas prograŵŵu, ir ņeŵti ǀērā Latgales plāŶošaŶas reģioŶa spēkā esošie 
teritorijas attīstīďas plāŶošaŶas dokuŵeŶti, Ludzas Ŷoǀada teritorijas plāŶojuŵs uŶ to ǀietējo 
pašǀaldīďu, ar kurāŵ roďežojas Ludzas Ŷoǀads, spēkā esošie teritorijas attīstīďas plāŶošaŶas 
dokumenti. 

Ludzas Ŷoǀada Attīstīďas prograŵŵas Ϯ.ϯ. Ŷodaļā ir ievietota taďula, kas atspoguļo Ludzas 
Ŷoǀada attīstīďas prograŵŵas ϮϬϭϭ. – ϮϬϭϳ.gadaŵ saskaņotīďu ar Latgales programmu 2011. – 

2017.gadam. 
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2. VIDES PĀRSKATA SAGATAVOŠANAS PROCEDŪRA 

 

2.1. Vides pārskata ŵērķi, galveŶie paŵatpriŶĐipi uŶ ŵetodes 

Ludzas Ŷoǀada attīstīďas prograŵŵas stratēģiskais ietekŵes uz ǀidi Ŷoǀērtējuŵs ir proĐess, 
kura ŵērķis ir uzlaďot plāŶošaŶas dokuŵeŶta kǀalitāti, sagataǀojot ǀides pārskatu, ǀērtējot to 
iespējaŵās ďūtiskās ietekŵes uz ǀidi uŶ plāŶošaŶas proĐesā Ŷoǀērst ǀai ŵaziŶāt dokuŵeŶta 
īsteŶošaŶas iespējaŵās Ŷegatīǀās ietekŵes uz apkārtējo ǀidi uŶ tās kǀalitāti, kā arī iesaistīt 
saďiedrīďu plāŶošaŶas proĐesā. 

Vides pārskata ŵērķi ir Ŷoǀērtēt esošo ǀides situāĐiju atďilstoši plāŶošaŶas dokuŵeŶta saturaŵ 
uŶ detalizāĐijas pakāpei, Ŷoteikt ďūtiskās iespējaŵās ietekŵes uz ǀides kǀalitāti uŶ ďioloģisko 
daudzǀeidīďu, kā arī sŶiegt rekoŵeŶdāĐijas ďūtisku ǀides ietekŵju ŵaziŶāšaŶā. 

GalǀeŶie paŵatpriŶĐipi Vides pārskata sagataǀošaŶā ir ǀides aspektu iŶtegrāĐija attīstīďas 
plāŶošaŶas dokuŵeŶtos, alterŶatīǀu izǀērtēšaŶa uŶ proĐesa pārskatāŵīďa.  

Vides pārskata sagataǀošaŶā izŵaŶtotās darďa ŵetodes: 

 Esošās situāĐijas aŶalīze; 
 KoŶsultēšaŶās ar ǀides aizsardzīďas iŶstitūĐijāŵ; 
 PlāŶotās situāĐijas aŶalīze; 
 PlāŶoto izŵaiņu realizāĐijas ietekŵes ǀeida uŶ ďūtiskuŵa Ŷoǀērtējuŵs; 
 “aďiedrīďas ǀiedokļa ŶoskaidrošaŶa. 

Vides pārskats sagataǀots atďilstoši likuŵaŵ „Par ietekŵes uz ǀidi Ŷoǀērtējuŵu͟ ;14.10.1998..), 

Ministru kabineta 23.03.2004. noteikuŵieŵ Nr. ϭϱϳ ͟Kārtīďa, kādā ǀeiĐaŵs ietekŵes uz ǀidi 
stratēģiskais Ŷoǀērtējuŵs͟. 

2.2. Vides pārskata sagatavošaŶas proĐedūra uŶ iesaistītās iŶstitūĐijas 

“tratēģiskās ietekŵes uz ǀidi Ŷoǀērtējuŵa Vides pārskats sagataǀots, paŵatojoties uz Vides 
pārraudzīďas ǀalsts biroja 07.12.2010. lēŵuŵu Nr. 38 „Par stratēģiskā ietekŵes uz ǀidi 
Ŷoǀērtējuŵa proĐedūras pieŵērošaŶu͟. Izstrādājot Vides pārskatu, ņeŵta ǀērā ǀalstī esošā 
likuŵdošaŶa.  

Pirŵs Vides pārskata sagataǀošaŶas Ŷotika koŶsultāĐijas ar RēzekŶes reģioŶālo ǀides pārǀaldi 
uŶ Daďas aizsardzīďas pārǀaldes RāzŶas ŶaĐioŶālā parka adŵiŶistrāĐiju par “IVN 
ŶepieĐiešaŵīďu.  

Vides pārraudzīďas ǀalsts ďirojs saǀā lēŵuŵā (1. pielikums) ir Ŷorādījis iŶstitūĐijas, kurāŵ 
Ŷosūtāŵa Vides pārskata ϭ. redakĐija: 

 Valsts vides dienesta RēzekŶes reģioŶālajai ǀides pārǀaldei; 
 Veselīďas iŶspekĐijas Latgales koŶtroles Ŷodaļai RēzekŶē; 
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 Latgales plāŶošaŶas reģioŶa adŵiŶistrāĐijai; 
 Daďas aizsardzīďas pārǀaldes RāzŶas ŶaĐioŶālā parka adŵiŶistrāĐijai. 

Vides pārskatā iekļauta iŶforŵāĐija atďilstoši Ϯϯ.Ϭϯ.ϮϬϬϰ. Ŷoteikuŵu Nr. ϭϱϳ „Kārtīďa, kādā 
ǀeiĐaŵs ietekŵes uz ǀidi stratēģiskais Ŷoǀērtējuŵs͟ ϴ. paŶta prasīďāŵ.  

Vides pārskata izstrādē izŵaŶtoti šādi iŶforŵāĐijas aǀoti: 

 IŶstitūĐiju elektroŶiskās datu ďāzes ;www.meteo.lv; www.vgd.gov.lv u.c.); 

 Pašǀaldīďas attīstīďas dokuŵeŶti ;Attīstīďas prograŵŵas ϭ. redakĐija uŶ Teritorijas 
plāŶojuŵiͿ. 

 

PēĐ lēŵuŵa pieņeŵšaŶas par Attīstīďas prograŵŵas uŶ Vides pārskata ϭ.redakĐijas ŶodošaŶu 

puďliskai apspriešaŶai, aďi dokuŵeŶti tika iesŶiegti Valsts ǀides dieŶesta RēzekŶes reģioŶālajai 
ǀides pārǀaldei, Veselīďas iŶspekĐijai, Latgales plāŶošaŶas reģioŶaŵ uŶ Daďas aizsardzīďas 
pārǀaldes RāzŶas ŶaĐioŶālā parka adŵiŶistrāĐijai atziŶuŵa saņeŵšaŶai. Visi augstākŵiŶēto 
iestāžu atziŶuŵos izteiktie priekšlikuŵi uŶ ieteikuŵi tika ņeŵti ǀērā izstrādājot Attīstīďas 
prograŵŵas uŶ Vides pārskata gala redakĐiju. Taďula par saņeŵtajieŵ atziŶuŵieŵ uŶ 
koŵeŶtārieŵ par atziŶuŵos Ŷorādītajieŵ  ieteikuŵieŵ ieǀērošaŶu ir pieǀieŶota ϰ. pielikuŵā. 
IŶstitūĐiju atziŶuŵi ir iekļauti ϱ. pielikuŵā. 

PilŶǀeidotās plāŶošaŶas dokuŵeŶtu redakĐijas tika iesŶiegta Latgales plāŶošaŶas reģioŶā, Vides 
aizsardzīďas uŶ reģioŶālās attīstīďas ŵiŶistrijā uŶ Vides pārraudzīďas ǀalsts ďirojā atziŶuŵu 
saņeŵšaŶai.  ϮϬϭϭ.gada ϭϱ.aprīlī tika saņeŵts Vides pārraudzīďas ǀalsts ďiroja ϭϱ.Ϭϰ.ϮϬϭϭ. 
atziŶuŵs Nr. ϳ „Par Ludzas Ŷoǀada attīstīďas prograŵŵas ϮϬϭϭ.- ϮϬϭϳ.gadaŵ Vides pārskatu͟ 
(6.pielikums).  

 

2.3. Saďiedrīďas līdzdalīďa 

“aďiedrīďas līdzdalīďas kārtīďu pašǀaldīďas attīstīďas proĐesā Ŷosaka Ministru kabineta 

25.08.2009. Ŷoteikuŵi Nr.ϵϳϬ „“aďiedrīďas līdzdalīďas kārtīďa attīstīďas plāŶošaŶas proĐesā͟. 
Noteikuŵi paredz sadarďīďas pārstāǀju līdzdalīďu dažādos attīstīďas prograŵŵas izstrādes 
posmos, piedaloties saďiedriskajās apspriedēs, iesaistoties darďa grupās, ǀai arī attīstīďas 
prograŵŵas izstrādes laikā par to paužot saǀu ǀiedokli ;ŵutǀārdos, rakstiskiͿ.  

Ludzas Ŷoǀada attīstīďas prograŵŵas ϮϬϭϭ. – ϮϬϭϳ.gadaŵ ϭ.redakĐijas puďliskā apspriešaŶa 
notika ǀieŶlaiĐīgi ar Vides pārskata ϭ.redakĐijas puďlisko apspriešaŶu Ŷo ϮϬϭϭ.gada ϭ.feďruāra 
līdz ϮϬϭϭ.gada ϭϱ.ŵartaŵ. Puďliskās apspriešaŶas laikā tika ŶodrošiŶāta Attīstīďas prograŵŵas 
uŶ Vides pārskata ϭ.redakĐijas pieejaŵīďa Ŷoǀada adŵiŶistratīǀajās telpās uŶ elektroŶiskai 
pašǀaldīďas iŶterŶeta ŵājas lapā ǁǁǁ.ludzaspils.lǀ.  

Paziņojuŵi par puďlisko apspriešaŶu tika puďliĐēti ǀietējā laikrakstā „Ludzas )eŵe͟ un 

pašǀaldīďas ŵājas lapā (2. pielikums). Puďliskās apspriešaŶas laikā tika rīkota saďiedriskās 

http://www.meteo.lv/
http://www.vgd.gov.lv/
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apspriešaŶas saŶāksŵe. Attīstīďas prograŵŵas uŶ Vides pārskata ϭ.redakĐijas saďiedriskās 
apspriešaŶas saŶāksŵe tika orgaŶizēta ϮϬϭϭ.gada Ϯϱ.feďruārī plkst. ϭϱ.ϬϬ Ludzas Ŷoǀada 
pašǀaldīďas zālē, Raiņa ielā ϭϲ, Ludzā (3. pielikums). “aďiedriskās apspriešaŶas saŶāksŵe tika 
ŵaz apŵeklēta uŶ puďliskās apspriešaŶas laikā Ŷaǀ saņeŵts ŶeǀieŶs orgaŶizāĐiju, iestāžu uŶ 
iedzīǀotāju iesŶieguŵs ar priekšlikuŵieŵ ǀai ieďilduŵieŵ par izstrādātās Attīstīďas 
prograŵŵas uŶ Vides pārskata ϭ.redakĐiju.  

PēĐ Attīstīďas prograŵŵas apstipriŶāšaŶas, pašǀaldīďas ŵājas lapā tiek ieǀietots iŶforŵatīǀs 
ziņojuŵs par to, kā plāŶošaŶas dokuŵeŶtā iŶtegrēti ǀides apsǀēruŵi; kā ņeŵts ǀērā ǀides 
pārskats, izteiktie atziŶuŵi, saďiedriskās apspriešaŶas rezultāti; paŵatojuŵs, kāpēĐ Ŷo ǀisieŵ 
iespējaŵieŵ risiŶājuŵa ǀariaŶtieŵ izraudzīts pieņeŵtais ǀariaŶts; ziņas par pasākuŵieŵ 
plāŶošaŶas dokuŵeŶta īsteŶošaŶas ŵoŶitoriŶga ǀeikšaŶai, Ŷorādot ŵoŶitoriŶga ziņojuŵs 
iesŶiegšaŶas terŵiņus.  
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3. ESOŠĀ VIDES STĀVOKĻA APRAKSTS 

 

3.1. Ludzas Ŷovada vispārīgs raksturojums 

Ludzas novads ir pieroďežas novads uŶ atrodas Latgales reģioŶa austruŵu daļā. Tā kopējā 
teritorija aizņeŵ 966 km

2
 (pagastu kopplatīďa – 955 km

2, pilsētas – 11 km
2Ϳ. ϮϬϭϬ.gada ϭ.jaŶǀārī 

pašǀaldīďas teritorijā dzīǀoja ϭϱ ϴϰϰ iedzīǀotāji, ǀidējais iedzīǀotāju ďlīǀuŵs – ϭϲ,ϰ iedzīǀotāji uz 
km

2
. 

Novada adŵiŶistratīǀais ĐeŶtrs ir Ludzas pilsēta. Tā atrodas Ϯϲϳ kŵ attāluŵā Ŷo ǀalsts 
galǀaspilsētas Rīgas, ϭϮϮ kŵ attāluŵā Ŷo Daugaǀpils uŶ ϯϬ kŵ attāluŵā Ŷo RēzekŶes. Ludzas 
Ŷoǀads roďežojas ar ďijušā Ludzas rajoŶa Ciďlas Ŷoǀadu uŶ )ilupes Ŷoǀadu, kā arī RēzekŶes 
novadu, Dagdas novadu uŶ Krieǀijas federāĐiju (14,7 km gara roďežaͿ. ŠodieŶ Ludzas Ŷoǀada 
teritoriju veido ϭ pilsēta – Ludza un ϵ pagastu pārǀaldes – Brigu, Cirmas, Isnaudas, Istras, Nirzas, 

Ņukšu, Pildas, Pureņu uŶ RuŶdēŶu. 

Novada teritoriju šķērso ǀalsts galǀeŶais autoĐeļš AϭϮ Jēkaďpils – RēzekŶe – Ludza – Krievijas 

roďeža ;TerehoǀaͿ, starptautiskās autoŵaģistrāles EϮϮ Rīga – Maskaǀa daļa, un dzelzĐeļa līnijas 

Rīga – Maskava.  

3.1.attēls. Ludzas novada ģeogrāfiskais Ŷovietojuŵs 
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Attīstīďas prograŵŵas ietekŵe 

Esošā traŶsporta iŶfrastruktūra uŶ roďeža ar Krieǀijas FederāĐiju padara Ŷoǀadu pieǀilĐīgu kraǀu 
pārǀadātājieŵ uŶ piedāǀā iespējas uzņēŵējdarďīďas attīstīďai transporta pakalpojuŵu joŵā. 
Ņeŵot ǀērā šī aspekta starptautisku Ŷozīŵi, ŶepieĐiešaŵa sadarďīďa kā ar kaiŵiņu Ŷoǀadieŵ 
uŶ plāŶošaŶas reģioŶu, tā arī pārroďežu sadarďīďas ǀeiĐiŶāšaŶa.  

Esošā traŶsporta iŶfrastruktūra ǀisu laiku tiek uzlaďota. Šis proĐess rada pozitīǀu aspektu ǀides 
kǀalitātei, jo, asfaltējot graŶts Đeļus, saŵaziŶās emisijas apjomi.  

3.2. Novada ģeoloģiskā uŶ ģeoŵorfoloģiskā uzďūve 

Ģeoloģiskās uzďūǀes paŵatīpašīďas Ludzas Ŷoǀadā Ŷosaka diǀi platforŵāŵ raksturīgi eleŵeŶti: 
kristāliskais paŵatkliŶtājs uŶ Ŷoguluŵiežu sega. PaŵatkliŶtājs radies pirms 1,5 – 2,0 miljardiem 

gadu uŶ to ǀeido iŶteŶsīǀi ŵetaŵorfizēti ;dažāda sastāǀa gŶeisi, ŵigŵatīti, kristāliskie slāŶekļiͿ 
uŶ iŶtruzīǀi ;graŶītiͿ ieži, kuru ǀirsŵa rajoŶa teritorijā ieguļ ϴϯϬ – ϵϰϬ ŵ dziļuŵā. Otru, jauŶāko 
elementu – Ŷoguluŵiežu segu pārsǀarā ǀeido ķīŵiskās izgulsŶēšaŶās uŶ klasiskie ;drupuͿ 
veidojumi. 

PēĐ Latǀijas teritorijas tektoŶiskās rajoŶēšaŶas datieŵ Ludzas Ŷoǀads uŶ tā tuǀākā apkaiŵe 
iekļaujas t.s. Daugaǀpils ŵoŶokliŶālē, kura raksturojas kā kristāliskā paŵatkliŶtāja uŶ 
pirŵskǀartāra perioda Ŷoguluŵu lēzeŶu iegriŵi zieŵeļrietuŵu ǀirzieŶā. Noguluŵiežu segā 
Latǀijas teritorijā, tāpat kā ǀisā Austruŵeiropā, pieņeŵts izdalīt ϰ struktūrstāǀus, kurieŵ doti 
sekojoši Ŷosaukuŵi: Baikāla, KaledoŶijas, HerĐīŶijas uŶ Alpu struktūrstāǀs. Noǀada teritorijā 
pilŶs Ŷoguluŵiežu segas griezuŵs atsegts tikai ǀieŶā dziļurďuŵā – Lielā Ludzas ezera austruŵu 
krastā. 

Kǀartāra Ŷoguluŵi: Latgales augstieŶē apziŶāti četru apledojuŵu uŶ trīs starpleduslaikŵetu 
veidojumi. Ludzas Ŷoǀada teritorijā koŶstatēti tikai diǀu pēdējo ;Kurzeŵes uŶ LatǀijasͿ 
apledojuŵu uŶ pēdējā ;FeliĐiaŶoǀasͿ starpleduslaikŵeta Ŷoguluŵi. VeĐākā – Kurzemes 

apledojuŵa Ŷoguluŵi sastopaŵi tikai Latgales augstieŶes roďežās. Kurzeŵes apledojuŵa uŶ 
Felicianovas starpleduslaikŵeta Ŷoguluŵi ǀeido kǀartāra segas apakšējo slāņkopu uŶ zeŵes 
ǀirspusē Ŷekur Ŷeatsedzas. Vislielākā Ŷozīŵe kaǀartāra segas uŶ ŵūsdieŶu reljefa ǀeidošaŶā ir 
pēdējaŵ – Latǀijas apledojuŵaŵ , kura Ŷoguluŵi zeŵes ǀirspusē atsedzas gaŶdrīz ǀisā novada 

teritorijā. Kopā ar pēĐleduslaikŵeta ezeru, upju uŶ purǀu Ŷoguluŵieŵ tie ǀeido kǀartāra 
Ŷoguluŵu segu zeŵieŶēs, ďet Latgales augstieŶē šīs segas augšējo slāņkopu.  

GlaĐigēŶie Ŷoguluŵi: ;ŵorēŶaͿ sastopaŵi ǀisa Ŷoǀada teritorijā. Vietāŵ to pārklāj 
fluǀioglaĐiālie, liŵŶoglaĐiālie uŶ pēĐleduslaikŵeta Ŷoguluŵi. MorēŶa sastāǀ Ŷo Ŷešķirota 
sarkaŶďrūŶa, ďrūŶa, pelēkďrūŶa sŵilšŵāla ǀai ŵālsŵilts ar graŶts, oļu uŶ dažāda lieluŵa 
laukakŵeņu pieŵaisījuŵu. MorēŶas ďiezuŵs līdzeŶuŵos parasti ŶepārsŶiedz ϱ – 10 m, bet 

Latgales augstieŶē tas krasi pieaug uŶ ǀietāŵ sasŶiedz pat ϰϬ – ϱϬ ŵ. FluǀioglaĐiālie Ŷoguluŵi: - 
dažādgraudaiŶa, pārsǀarā sŵalka uŶ ǀidēji graudaiŶa sŵilts ar ŵaiŶīgu graŶts, oļu piejaukuŵu. 
Noguluŵu slāņkopā sastopaŵa arī graŶts ǀai rupjgraudaiŶas sŵilts, retāk aleirītu starpslāņus uŶ 
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lēĐas, ǀietāŵ pat atseǀišķus laukakŵeņus. Noguluŵu ďiezuŵs parasti ŶepārsŶiedz ϭϬ – 20 m, 

retos gadījuŵos pieaugot līdz ϰϬ – 60 m.  

LiŵŶoglaĐiālie Ŷoguluŵi: sŵalkgraudaiŶa ǀai putekļaiŶa sŵilts, aleirīti uŶ ŵāli aizņeŵ 
ieǀērojaŵas platīďas Ŷoǀada zieŵeļos uŶ austruŵos. Tos sastop arī Latgales augstieŶes 
augstākajā daļā, kur tie pārklāj 13 paugurus. Biezuŵs parasti ŶepārsŶiedz Ϯ – 5 m. 

PēĐleduslaikŵetā ;haloĐēŶāͿ izǀeidojušies aluǀiālie, ezeru uŶ purǀu Ŷoguluŵi. Aluǀiālie (upju) 

Ŷoguluŵi aizņeŵ upju gultŶes, terases, palieŶes uŶ arī ǀeĐupes. Veido dažāda 13 smilts ar 

graŶti uŶ oļieŵ, ǀietāŵ sŵalkgraudaiŶa uŶ aleirītiska sŵilts. “astop arī aleirītu uŶ kūdras 
starpslāņus. Alūǀijas ďiezuŵs parasti ŶepārsŶiedz ϭ – 2 m.  

Ezeru noguluŵi: sastopaŵi ezerdoďēs uŶ to šaurajās ezeru terasēs, Ŷereti arī purǀu paŵatŶē 
zeŵ dažāda ďiezuŵa kūdras kārtas. Ezeru terases uŶ palieŶi, kā arī seklus piekrastes ieĐirkņus 
ǀeido dažādgraudaiŶa uŶ sŵalkgraudaiŶa sŵilts, ďet lielos ezeros ;Cirŵa u.Đ.Ϳ grants – smilts 

ŵateriāls ar oļieŵ. Vietāŵ ezeru piekrastes joslā, īpaši līčos ;tagad Ŷereti aizaugušosͿ līdz ϱ – 6 

ŵ dziļuŵaŵ sastop plāŶas saldūdeŶs kaļķieža iegulas, kuru ďiezuŵs reizēŵ sasŶiedz ǀairāk Ŷekā 
3 m.  

Purǀu Ŷoguluŵi: ir plaši izplatīti ǀisā Ŷoǀada teritorijā. Lieli purǀi  raksturīgi Ŷoǀada zieŵeļu 
daļai, kaŵēr pārējā teritorijā doŵiŶē Ŷelielas kūdras iegulas. Purǀu Ŷoguluŵu ďiezuŵs sǀārstās 
Ŷo dažieŵ ŵetrieŵ līdz ϴ,ϱ ŵ. 

Ludzas Ŷoǀada teritorijā ir izplatīti ǀairāki ŵūsdieŶu ģeoloģiskie proĐesi. Tie ir pārpurǀošaŶās, 
erozija pauguru Ŷogāzēs uŶ upju ģeoloģiskā darďīďa. 

PārpurǀošaŶās proĐesu izpausŵes ǀērojaŵas Ŷoslēgtos reljefa pazeŵiŶājuŵos, kur zeŵes 
ǀirspusē atsedzas ūdeŶs ǀāji Đaurlaidīgi Ŷoguluŵi. Tādēļ šajos ieĐirkņos ūdeŶs ŶoteĐe ir 
apgrūtiŶāta ǀai ŶeŶotek ǀispār. PārpurǀošaŶās proĐesi Ŷoris ļoti lēŶi uŶ to darďīďa ǀērojaŵa arī 
ŵūsdieŶās. Šie proĐesi aktīǀi Ŷorit ezeru krastos, tie paŵazāŵ aizaug. Ezeru aizaugšaŶa saistīta 
arī ar iŶteŶsīǀu sapropeļa uzkrāšaŶos uŶ ezeru ieplaku aizpildīšaŶos. 

Erozija pauguru Ŷogāzēs Latgales augstieŶes stāǀo pauguru Ŷogāzēs, kas Ŷaǀ ŶostipriŶātas ar 
augu segu, paǀasaros sŶiega kušaŶas uŶ, dažkārt, arī iŶteŶsīǀu Ŷokrišņu laikā ir ǀērojaŵi 
ŶoskalošaŶās proĐesi, kā rezultātā tiek erodēta augsŶe. Šo proĐesu izplatīďai laďǀēlīgākie 
apstākļi ir RāzŶaǀas pauguraiŶes daļā ;DA Ŷo Pildas uŶ Nirzas ezerieŵͿ. Lai ieroďežotu augsŶes 
eroziju, jāieǀēro augsŶes apstrādes Ŷoteikuŵi. 

Upju ģeoloģiskā darďīďa ŶorisiŶās upju ielejās uŶ gultŶēs. Vietās, kur upju gultŶes ŵeaŶdrē, 
vērojaŵi t.s. gultŶes proĐesi. To darďīďas rezultātā ŶotriĐiŶās irdeŶā ŵateriāla, kas ǀeido 
palieŶes, ŶoskalošaŶa uŶ pārǀietošaŶa. Noārdītais ŵateriāls akuŵulējas kādā Đitā upes ielejas 
daļā. Šis proĐess izpaužas kā krastu ŶoārdīšaŶa ;sāŶu erozijaͿ, turklāt ŵiŶētais proĐess ŶorisiŶās 
ǀisai iŶteŶsīǀi. Ludzas Ŷoǀadā proĐesi, kas saistīti ar upju ģeoloģisko darďīďu, ǀislaďāk redzaŵi 
lielāko Ŷoǀada upju – Ludzas, Pildas uŶ Istras ielejās. 
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3.3. Reljefs 

Ludzas Ŷoǀada reljefs ir ļoti daudzǀeidīgs. Lielākā daļa tā teritorijas ietilpst Latgales augstienes 

RāzŶaǀas pauguraiŶē uŶ Dagdas pauguraiŶē ;Istras pagasta teritorijaͿ, kā arī RēzekŶes 
pazeŵiŶājuŵā ;Cirŵas uŶ IsŶaudas pagastu teritorijaͿ. Noǀada zieŵeļaustruŵu daļa  ietilpst 
Mudaǀas ;VeļikajasͿ zeŵieŶes )ilupes līdzeŶuŵā ;Brigu pagasta teritorijaͿ. 

Latgales augstieŶes daļā reljefs ir izteikti ǀiļņaiŶs. RāzŶaǀas pauguraiŶes rietuŵu daļā atrodas 
Ŷoǀada augstākā ǀieta ar ǀidēji augstu uŶ augstu pauguru reljefu. Daži pauguri paĐeļas ǀairāk 
Ŷekā ϮϬϬ ŵ ǀ.j.l., ďet to relatīǀais augstums sasniedz 25-ϯϬ ŵ. Pārējā Latgales augstieŶes daļā 
pārsǀarā ir ǀidēji augstu uŶ sīkpauguru reljefs ar atseǀišķieŵ plašieŵ paugurŵasīǀieŵ. 

RēzekŶes pazeŵiŶājuŵā izĐeļas garās, līdz ϮϬ-Ϯϱ ŵ augstās Ludzas – Ciblas un Cirmas – 

ČodorāŶu grēdas. 

Zilupes līdzeŶuŵaŵ raksturīgi lēzeŶi ǀiļņots, ǀietāŵ plakaŶs līdzeŶuŵs. Tā ǀirsŵu Ŷedaudz 
saposŵo līdz ϱ-ϭϱ ŵ augsti izloĐīti ǀaļņi, atseǀišķi paugurŵasīǀi uŶ grēdas, kuru augstuŵs 
pārsŶiedz ϮϬ ŵ. )ilupes līdzeŶuŵs ir ǀieŶs Ŷo purǀaiŶākajieŵ daďas apǀidieŵ Latǀijā. Plašus 
reljefa pazeŵiŶājuŵus šeit aizņeŵ purǀi ;līdz ϯϬ% Ŷo apǀidus teritorijasͿ. Lielākais ir Roǀu  
purvs – platīďa ϮϮϭ ha. Apǀidus zieŵeļu daļā doŵiŶē augstie purǀi, dieŶǀidos – zemie purvi, kas 

radušies aizaugot ezerieŵ uŶ pārpurǀojoties plašajāŵ, ǀāji dreŶētajāŵ ieplakāŵ ǀai 
ūdeŶsšķirtŶēŵ. 

3.4. Derīgie izrakteņi 

Ludzas Ŷoǀada teritorijā ir atklātas daudzas derīgo izrakteņu iegulas uŶ izpētīts liels skaits 
dažādu atradņu – saldūdeŶs kaļķis, sŵiltis, sŵilts – graŶts, ŵāls, kūdra, sapropelis. Vairākāŵ Ŷo 

tāŵ ir sǀarīga saiŵŶieĐiskā Ŷozīŵe, kā arī dažāŵ atradŶēŵ perspektīǀā ǀarētu ďūt sǀarīga loŵa 
Ŷoǀada saiŵŶieĐiskajā attīstīďā. Toŵēr jāatzīŵē, ka ŶeǀieŶa Ŷo Ŷoǀada teritorijā izpētītajāŵ 
atradŶēŵ Ŷaǀ iekļauta ǀalsts Ŷozīŵes derīgo izrakteņu sarakstā. 

Saskaņā ar Valsts ģeoloģijas dieŶesta datieŵ, Ŷo ŵiŶētajieŵ derīgajieŵ izrakteņieŵ Ludzas 
Ŷoǀadā pašlaik derīgo izrakteņu ieguǀe Ŷotiek tikai sŵilts uŶ sŵilts-graŶts ϭϭ atradŶēs Brigu, 
Istras, Pildas uŶ RuŶdēŶu pagastos. 

Lielākā Ŷo sŵilts – graŶts iegulāŵ ir VeĐslaďadas atradŶe, kura atrodas Istras pagastā uŶ aizņeŵ 
ϭϴϮ ha lielu platīďu. Derīgā slāņa ďiezuŵs atradŶē ŵaiŶās Ŷo Ϯ,ϳ ŵ līdz ϭϲ,ϴ ŵ. GraŶts – smilts 

ŵaisījuŵa krājuŵi atradŶē Ŷoteikti: A kategorija – ϱ,ϭϵ ŵilj.ŵ³, N kategorija – ϯ,ϰϭ ŵilj.ŵ³, ďet 
N kategorijas sŵilts krājuŵi – ϭϯ,ϰϰ ŵilj.ŵ³. No pārējāŵ graŶts uŶ sŵilts atradŶēŵ, kurās 
krājuŵu apjoŵs pārsŶiedz ϭ ŵilj.ŵ³, par Ŷozīŵīgāŵ ǀar uzskatīt Cirŵa ;ϭϬ,ϱϳ ŵilj.ŵ³Ϳ uŶ 
RuŶdēŶi ;ϱ,ϭϮ ŵilj.ŵ³Ϳ. GraŶts – sŵilts ŵateriāls izŵaŶtojaŵs kā pildǀiela ďetoŶā uŶ Đeļu 
ďūǀēs, ďet sŵilts frakĐija – arī silikātķieģeļu ražošaŶai. 

Noǀada dieŶǀidu daļā ģeoloģiskās kartēšaŶas darďu gaitā saǀulaik koŶstatēts saŵērā plašs 
ķieģeļu uŶ dreŶu Đauruļu ražošaŶai derīgu ŵāli progŶožu lauks, kurš pieŵērots jauŶu ŵāla 
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atradņu ŵeklēšaŶai. Kā perspektīǀas ǀietas atseǀišķu Ŷelielu atradņu atklāšaŶai ǀar uzskatīt 
tikai plakaŶǀirsŵas paugurus Nirzas, Pildas uŶ Ņukšu pagasta teritorijā. 

Ludzas Ŷoǀada teritorijā ϯϵ ezeros, kā arī ǀairākos purǀos zeŵ kūdras slāņa ir koŶstatētas  
sapropeļa atradŶes. Derīgais izrakteŶis atkarīďā Ŷo to īpašīďāŵ ir pieŵērots gaŶ augsŶes 
ŵēslošaŶai, gaŶ dziedŶieĐīďas dūņāŵ, gaŶ lopďarīďas piedeǀāŵ. Noguluŵu augstākā kǀalitāte 
ir Cucurku, Dolgoje un Ubeļu ezeros, saǀukārt lielākie krājuŵi ir Ŷoteikti PlusoŶā. Sapropeļa 
ieguǀe uzskatāŵa par perspektīǀu uŶ ir atďalstāŵa aktiǀitāte Ŷo ezeru atǀeseļošaŶas ǀiedokļa, 
ŵaziŶot to aizaugšaŶas proĐesus. PēĐ sapropeļa izņeŵšaŶas ezeros ǀar ielaist ǀērtīgu ziǀju 
ŵazuļus uŶ laďāk izŵaŶtot tos rekreāĐijai. 

Attīstīďas prograŵŵas ietekme 

Tiek progŶozēts, ka pieaugs sapropeļa ieguǀe Ŷoǀada esošajos ezeros. Tas uzlaďos ezeru ǀides 
stāǀokli, saŵaziŶot ezeru aizaugšaŶu.  

3.5. Virszeŵes ūdeņi 

Ludzas Ŷoǀada teritorijas atrodas Veļikajas ďaseiŶā uŶ daļēji Daugaǀas sateĐes ďaseiŶā. 
Virszemes ūdeņi, ko ǀeido ezeri, upes, strauti uŶ dīķi, aizņeŵ ϱ ϵϵϲ,Ϯ ha jeď ϲ,ϯ% Ŷo kopējās 
novada teritorijas. 

Noǀada hidrogrāfiskā tīkla paŵateleŵeŶts ir upes, kas pieder pie Veļikajas ďaseiŶa upēŵ. 
Izņēŵuŵs ir “arjaŶka ;RuŶdēŶu pagastāͿ, kas pieder pie Daugaǀas ďaseiŶa. Lielākās Ŷoǀada 
teritorijas upes ir Ludza, )ilupe, Pilda uŶ Istra. Upju krituŵi ir saŵērā Ŷelieli uŶ tās ďarojas 
galǀeŶokārt Ŷo sŶiega uŶ lietus ūdeņieŵ.  

Ludzas Ŷoǀads ieriŶdojas ezerieŵ ďagātāko Latǀijas Ŷoǀadu sarakstā. Noǀada teritorijā plešas 

ϭϬϲ ezeri ar kopējo platīďu ϱ ϮϯϬ,ϳ ha. Lielākie Ludzas Ŷoǀada ezeri, kuru platīďa pārsŶiedz ϭϬϬ 
ha, ir: Cirŵas ezers, Dziļezers, Istras ezers, PlusoŶs, ŠķauŶes ezers, Nirzas ezers, Pildas ezers, 

DukāŶu ezers uŶ Bižas ezers. ϴ Ludzas Ŷoǀada ezeri ir iekļauti puďlisko ezeru sarakstā: Cirŵas 

ezers, ČorŶojes ezers, Dziļezers, Istras ezers, PlusoŶs, Nirzas ezers, Pildas ezers uŶ Mazais 
Ludzas ezers. 16 Ludzas novada ezeri ir ezeri, kur zǀejas tiesīďas pieder ǀalstij: Apaļais “Ŷiedziņu 
ezers, Audeļu ezers, Bižas ezers, Briģu ezers, DukāŶu ezers, DūŶākļu ezers, Ilza ezers, Križutu 
ezers, Lielais Kiǀdaloǀas ezers, Lielais Kurŵas ezers, Līdūkšņas ezers, Mazais Kurŵas ezers, 
Rogaižu ezers, ŠķaŶes ezers, “oidu ezers uŶ )eiļu ezers.  

Ludzas Ŷoǀada teritorijā uz šo ďrīdi Ŷaǀ izǀeidotas puďliskās peldǀietas. 

Attīstīďas prograŵŵas ietekŵe 

Attīstīďas prograŵŵa paredz: „Ludzas Ŷoǀada teritorijā ir daudz ezeru uŶ staďila, ekoloģiski tīra 
ǀide, kas sekŵē akǀakultūras attīstīďu. Akǀakultūras galǀeŶie darďīďas ǀirzieŶi ir preču zivju 

audzēšaŶa tirguŵ ǀai ŵaksas ŵakšķerēšaŶas orgaŶizēšaŶa dīķos uŶ ziǀju ŵazuļu audzēšaŶa 
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ielaišaŶai daďiskajās ūdeŶstilpēs ziǀju resursu atražošaŶai uŶ papildiŶāšaŶai.͟ Ludzas Ŷoǀadā 
tiek atďalstītas idejas šādu projektu realizāĐijai. 

3.6. AugsŶes īpatŶīďas uŶ aiŶavu struktūra 

Ludzas Ŷoǀada teritorijā ǀērojaŵa liela augšņu dažādīďa. )ilupes līdzeŶuŵa lielākajā daļā ir 
Ŷelaďǀēlīgi ǀirszeŵes ŶoteĐes apstākļi, tāpēĐ izplatītas ǀelēŶu glejaugsŶes uŶ ǀelēŶpodzolētās 
glejaugsŶes, ko ŶoŵaiŶa purǀa kūdraugsŶes ar zeŵā purǀa kūdraugsŶes pārsǀaru. LīdzeŶuŵa 
zieŵeļu daļā uz sŵilšaiŶajieŵ Ŷoguluŵieŵ reljefa paĐēluŵos ir tipiskās podzolaugsŶes. 

RēzekŶes pazeŵiŶājuŵa uŶ RāzŶaǀas pauguraiŶes daļa ietilpst Austruŵlatǀijas pauguraiŶo 
augšņu rajoŶā, kur augsŶes sega ǀeido sarežģītu koŵpleksu. GalǀeŶokārt izplatītas erodētās, 
ǀidēji uŶ ǀāji podzolētās ǀelēŶu augsŶes. )eŵākajās ǀietās tās ŶoŵaiŶa ǀelēŶpodzolētās 
klejotās augsŶes, glejaugsŶes uŶ purǀu augsŶes. Pauguru ǀirsotŶēs sastopaŵas arī ǀelēŶu 
karďoŶātaugsŶes. 

Ludzas novadā ir ǀērojaŵa liela aiŶaǀu daudzǀeidīďa. To Ŷosaka teritorijas ģeogrāfiskais 
Ŷoǀietojuŵs starp Latgales augstieŶi uŶ Mudaǀas zeŵieŶi uŶ teritorijas ǀēsturiskā attīstīďa. 
Noǀadā ir septiņi aiŶaǀapǀidi – grēdaiŶes, pauguraiŶes, lēzeŶpauguraiŶes uŶ ŵežpurǀaiŶes, kas 

ǀeido ļoti daudzǀeidīgu kopējo aiŶaǀu.  

GalǀeŶie aiŶaǀu ǀeidojošie eleŵeŶti ir reljefs, ŵežu ŵasīǀi, lauksaiŵŶieĐīďā izŵaŶtojaŵā zeŵe, 
ezeri (Cirmas ezers, Pildas ezers, Nirzas ezers u.c.), upes (Ludza, Pilda, Istra u.Đ.Ϳ, apdzīǀotās 
vietas (Ludzas pilsēta, Đieŵi, ǀieŶsētasͿ, kultūrǀēsturiskie uŶ daďas aizsardzīďas oďjekti.  

Attīstīďas prograŵŵas ietekŵe 

Attīstīďas prograŵŵa paredz: „Noǀada teritorijas reljefs uŶ augšņu kǀalitāte Ŷosaka laďǀēlīgu 
ǀidi aitkopīďas attīstīďai. Tīra ar iŶdustriālo ražošaŶu Ŷepiesārņota ǀide uŶ pieejaŵās gaŶīďu 
platīďas paǀer plašas attīstīďas perspektīǀas gaļas liellopu audzēšaŶai. Šīs joŵas sekŵīgai 
attīstīďai ŶepieĐiešaŵa zeŵŶieku saiŵŶieĐīďu kooperāĐija uŶ jauŶu sadarďīďas forŵu 
ŵeklēšaŶa.͟ 

Ludzas Ŷoǀada pašǀaldīďa atďalsta šādus projektus uŶ ŵeklē iespējas fiŶaŶsēšaŶas piesaistei.  

3.7. Īpaši aizsargājaŵās daďas teritorijas 

Ludzas Ŷoǀadā ir daudz ǀērtīgu daďas teritoriju uŶ ieǀērojaŵu daďas oďjektu. Īpaši 
aizsargājaŵās daďas teritorijas aizņeŵ ϰϵϱϬ,ϯϮ ha jeď ϱ,ϭϴ% Ŷo Ŷoǀada teritorijas. Noǀada īpaši 
aizsargājaŵās daďas teritorijas uŶ oďjekti ir: 

 RāzŶas ŶaĐioŶālais parks; 
 Dabas parks Istras pauguraine; 

 Dabas liegums Istras ezers; 

 Dabas liegums Pildas ezers; 

 Mikrolieguŵs Mežaŵatǀeju kadiķu pļaǀas; 
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 Mikrolieguŵs Mežaŵatǀeju pļavas; 

 PlusoŶa dižakŵeŶs; 
 RuŶdēŶu VelŶa doďe; 
 Goŵeļŵuižas parks; 
 Runtortas parks; 

 Dižkoki. 

Ludzas Ŷoǀada adŵiŶistratīǀajā teritorijā ;RuŶdēŶu pagastāͿ atrodas daļa aizsargājaŵās daďas 
teritorijas – RāzŶas ŶaĐioŶālais parks. RuŶdēŶu pagasta rietuŵu daļā atradās EzerŶieku 
aizsargājaŵo aiŶaǀu apǀidus, kas tika diďiŶāts ϭϵϳϳ. gadā. ϮϬϬϰ. gadā tas tika pieǀieŶots RāzŶas 
daďas parkaŵ, kas ϮϬϬϳ. gadā tika pārǀeidots par ŶaĐioŶālo parku. 

RāzŶas ŶaĐioŶālais parks izǀeidots ϮϬϬϳ.gadā, lai saglaďātu daďas ǀērtīďas, kā arī raksturīgo 
Latgales kultūraiŶaǀisko ǀidi plašā Latgales teritorijā. Parkā ir Ŷoteiktas ϯ fuŶkĐioŶālās zoŶas – 

daďas lieguŵa zoŶa, daďas parka zoŶa uŶ Ŷeitrālā zoŶa. NaĐioŶālā parka daďas ǀērtīďas 
koŶĐeŶtrētas daďas lieguŵa zoŶās, kas izǀeidotas, lai saglaďātu īpaši aizsargājaŵās sugas uŶ 
ďiotopus, kā arī aizsargātu Đilǀēku darďīďas ŵazpārǀeidotas ekosistēŵas. NaĐioŶālā parka 
teritorijā tādas ir astoņas: RāzŶas ezera salu, “oloju ezera, MākoņkalŶa, )osŶas ŵitraiŶes, 
HarčeŶku purǀa, Lielā LiepukalŶa, Ežezera uŶ LitaǀŶīku MēŶess kaleŶdāra daďas lieguŵa zoŶa. 
RuŶdēŶu pagasta teritorijā iestiepjas ϯϭϬϵ,ϭ hektāri Ŷo RāzŶas ŶaĐioŶālā parka teritorijas, ǀiss 
šis apgaďals ir dabas parka zona. 

3.Ϯ.attēls. RāzŶas ŶaĐioŶālā parka atrašaŶās vieta Latvijā 

 

Aǀots: RāzŶas ŶaĐioŶālā parka daďas aizsardzīďas plāŶs, ϮϬϬϵ 



Vides pārskats 
 

 

18 

 

Daďas teritorijas platīďa: ϱϵϲϭϱ ha. 14% no RāzŶas ŶaĐioŶālā parka teritorijas aizņeŵ eitrofi 
ezeri. “aŵērā liela pļaǀu daudzǀeidīďa ;ϰ Eiropas Ŷozīŵes pļaǀu ďiotopu tipiͿ. 

NaĐioŶālā parka teritorijā koŶstatēti ϭϲ Eiropas Ŷozīŵes aizsargājaŵi ďiotopi, Ŷo kurieŵ 
ǀisizplatītākie ir daďīgie eitrofie ezeri ar iegriŵušo ūdeŶsaugu uŶ peldaugu augāju uŶ Ŷogāžu uŶ 
graǀu ŵeži. Parka teritoriju raksturo liela sugu daudzǀeidīďa, koŶstatētas Ϯϵ aizsargājaŵās 
ǀaskulāro augu, ϴ ķērpju uŶ sūŶu, ϰϲ putŶu, ϭϲ zīdītājdzīǀŶieku, ϰ ziǀju, ϳ aďiŶieku uŶ ϭϴ 
ďezŵugurkaulŶieku sugas. Parka teritorijā uzsākts sarkaŶǀēdera uguŶskrupja populāĐijas 
atjauŶošaŶas darďs. 

NaĐioŶālajā parka teritorijā Ŷaǀ spēkā īpaši aizsargājaŵo daďas teritoriju ǀispārējie aizsardzīďas 
uŶ izŵaŶtošaŶas Ŷoteikuŵi. Daďas teritorijai ir izstrādāti Ϯϲ.Ϭϲ.ϮϬϬϳ. MK Ŷoteikuŵi Nr.ϰϰϳ 
„RāzŶas ŶaĐioŶālā parka iŶdiǀiduālie aizsardzīďas uŶ izŵaŶtošaŶas Ŷoteikuŵi͟, kas Ŷosaka: 

 RāzŶas ŶaĐioŶālā parka aizsardzīďas uŶ izŵaŶtošaŶas kārtīďu; 
 NaĐioŶālajā parka apzīŵēšaŶai daďā lietojaŵās speĐiālās iŶforŵatīǀās zīŵes paraugu uŶ 

tās lietošaŶas kārtīďu; 
 NaĐioŶālajā parkā esošo daďas pieŵiŶekļu – aizsargājaŵo ģeoloģisko uŶ 

ģeoŵorfoloģisko daďas pieŵiŶekļu uŶ aizsargājaŵo koku – aizsardzīďas uŶ 
izŵaŶtošaŶas kārtīďu. 

“adarďīďā ar Latǀijas daďas foŶdu RāzŶas ŶaĐioŶālajā parkā ir izstrādāts daďas aizsardzīďas 
plāŶs, kurš ŶodrošiŶa daďas ekosistēŵu daudzǀeidīďu, aiŶaǀu uŶ sugu ďioloģiskās 
daudzǀeidīďas saglaďāšaŶu uŶ teritorijas saiŵŶieĐisko darďīďu. 

RāzŶas ŶaĐioŶālais parks ir izǀeidots, lai saglaďātu Ŷe tikai daďas ǀērtīďas, ďet arī 
kultūrǀēsturiskās uŶ aiŶaǀiskās ǀērtīďas. Līdz pat ŵūsdieŶāŵ sīkāka aiŶaǀu izpēte teritorijā Ŷaǀ 
ǀeikta, taŵdēļ ϮϬϬϴ.gada ŵaijā uzsākta aiŶaǀu ekoloģiskā plāŶa izstrāde RāzŶas ŶaĐioŶālajaŵ 
parkaŵ. PlāŶa izstrādi ǀeiĐa “IA „ EstoŶiaŶ, LatǀiaŶ@LithuaŶiaŶ EŶǀiroŶŵeŶt͟ . 

AiŶaǀu ekoloģiskā plāŶa izstrāde ir sadalīta trīs etapos, kuros galǀeŶie sagaidāŵie rezultāti ir:  

 esošās aiŶaǀu struktūras izpēte, 
 ǀēlaŵās aiŶaǀu struktūras defiŶēšaŶa, attīstīďas iespēju uŶ ieroďežojuŵu aŶalīze, 
 priekšlikuŵu izstrāde aiŶaǀas struktūras uŶ tās eleŵeŶtu attīstīďai RNP ;priekšlikuŵi 

zoŶējuŵaŵͿ, t.sk., priekšlikuŵu izstrāde RNP esošo pašǀaldīďu teritoriju plāŶojuŵu 
grozījuŵieŵ. 

RāzŶas ŶaĐioŶālais parks ir arī Eiropas Ŷozīŵes aizsargājaŵo daďas teritoriju tīkla NATURA ϮϬϬϬ 
teritorija, kā arī iekļauta E“ Ŷozīŵes putŶieŵ Ŷozīŵīgo ǀietu sarakstā. 

Dabas parks Istras pauguraine (NATURA 2000 teritorija) – dabas parks Ludzas novada Istras 

pagastā, platīďa ir ϴϲϭ hektārs, diďiŶāts ϭϵϳϳ. gadā. Tas ir uŶikāls ǀēsturiski ģeogrāfisks 
koŵplekss, ko ǀeido grēdu, ŵorēŶu pauguru uŶ ŵasīǀu reljefs. Teritorijas ŵežaiŶajā daļā 
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ŵorēŶu pauguri uŶ to Ŷogāzes klātas ar sausieŵ priežu, egļu uŶ jauktajieŵ ŵežiem, bet 

ieplakās sastopaŵi ŵelŶalkšņu staigŶāji uŶ pārejas purǀi, kas ir Eiropā aizsargājaŵi ďiotopi.  

Dabas liegums Istras ezers (NATURA 2000 teritorija) – dabas liegums Ludzas novada Istras 

pagastā, platīďa ir ϯϭϲ hektāri, diďiŶāts ϭϵϳϳ. gadā. Tā ir Ŷozīŵīga ezera aizsardzīďas teritorija. 
Ezeru ietǀer skujkoku uŶ lapkoku ŵeži, kā arī dažādi aizsargājaŵi pļaǀu ďiotopi. No E“ Biotopu 
direktīǀas aizsargājaŵieŵ ďiotopieŵ sastopaŵi – daďiski eitrofi ezeri ar iegriŵušu ūdeŶsaugu 
uŶ peldaugu augāju, ŵelŶalkšņu staigŶāji, jaukti platlapju ŵeži, sugāŵ ďagātas atŵatu pļaǀas, 
ďoreālie ŵeži.  

Dabas liegums Pildas ezers (NATURA 2000 teritorija) – daďas lieguŵs Ludzas Ŷoǀada Ņukšu 
pagastā, tā platīďa ir ϲϭϭ hektāri, diďiŶāts ϭϵϳϳ. gadā. Tā ir izĐila eitrofo ezeru aizsardzīďas 
teritorija. Ezers uŶ tā tuǀākā apkārtŶe ir pieŵērota ďarošaŶās ǀieta sikspārņieŵ, teritorijā 
koŶstatētas ǀairākas retas uŶ aizsargājaŵas sikspārņu sugas, tostarp – dīķa ŶaktssikspārŶis. 
Daudzǀeidīga lidojošo ūdeŶsputŶu fauŶa.  

Ludzas novada Nirzas pagastā atrodas divas mikroliegumu teritorijas: Mežaŵatveju kadiķu 
pļavas (aizņeŵ ϴ,Ϭ ha lielu platīďuͿ īpaši aizsargājaŵā ďiotopa aizsardzīďai uŶ Mežaŵatveju 
pļavas (aizņeŵ ϭϲ,ϯ ha lielu platīďuͿ īpaši aizsargājaŵās sugas aizsardzīďai. 

Dabas piemineklis PlusoŶa dižakŵeŶs – atrodas Ludzas Ŷoǀada Istras pagastā, tā aizņeŵtā 
platīďa ir Ϭ,Ϭϭ hektāri, aizsargāts Ŷo ϭϵϵϳ. gada. AkŵeŶs ir ϯ ŵ augsts, ϱ,ϰ ŵ garš, ϰ ŵ plats, 
apkārtŵērs ϭϲ,ϳ ŵ, tilpuŵs ϯϬ ŵ3. AkŵeŶs sasŶiedzaŵs tikai sausā laikā, jo apkaiŵe 
pārpurǀota. “lāŶisks ŵigŵatizēts gŶeiss ar lielāŵ kǀarĐa uŶ aplīta dzīslāŵ, satur daudz 
alŵaŶdīŶa kristālu. 

Daďas pieŵiŶeklis RuŶdēŶu VelŶa doďe – atrodas Ludzas Ŷoǀada RuŶdēŶu pagastā, aizņeŵ ϯ,ϳϭ 
hektāru lielu platīďu, aizsargāts Ŷo ϭϵϵϳ. gada. UŶikāli pauguri ar ieliektāŵ ǀirsotŶēŵ. Uzskata, 
ka šie pauguri ir terŵokarsta ǀeidojuŵi, taču Ŷaǀ ǀieŶota uzskata par to izĐelsŵi. Lielākais Ŷo 
šieŵ paugurieŵ atrodas ϯ kŵ uz ) Ŷo RuŶdēŶieŵ, ϯϬϬ ŵ uz R Ŷo )ilupes Đeļa, ŵežā – tā izŵēri 
ϭϱϬ x ϵϬ ŵ, relatīǀais augstuŵs ϴ – 15 ŵ, Ŷogāžu slīpuŵs ϭϮ – Ϯϱ grādi. Paugura ǀirsotŶē ir 
ieplaka ar stāǀāŵ ;Ϯϱ – ϯϬ grādiͿ Ŷogāzēŵ, tās diďeŶā – daļēji krūŵieŵ aizaudzis purǀs ;kūdras 
ďiezuŵs līdz Ϯ,ϱ ŵͿ. Pauguru ǀeido sŵilšaiŶa graŶts uŶ oļi. Mazāks līdzīgs paugurs atrodas Đeļa 
otrā pusē, ǀēl daži pauguri – Ϯ kŵ tālāk )ilupes ǀirzieŶā. 

DeŶdroloģiskais stādījuŵs Goŵeļŵuižas parks – atrodas Ludzas Ŷoǀada Cirŵas pagastā, platīďa 
ir ϰ,ϭ hektāri, diďiŶāts ϮϬϬϭ. gadā. Goŵeļŵuižas parkā atrodas diǀi dižkoki ;parastais ozols, 
apkārtŵērs ϰ,54 m un parastā liepa, apkārtŵērs ϰ,Ϯϳ ŵͿ uŶ ϰ aizsargājaŵo augu atradŶes ;kopā 
3 sugas). 

DeŶdroloģiskais stādījuŵs RuŶtortas parks – atrodas Ludzas pilsētā, platīďa ir ϭϬ,ϭ hektārs, 
diďiŶāts ϮϬϬϭ. gadā. RuŶtortas parkā sastopaŵās iŶtroduĐētās koku uŶ krūŵu sugas:Eiropas 

lapegle, “iďīrijas Điedrupriede, rietuŵu tūja, ošlapu kļaǀa, sudraďkļaǀa, kokǀeida karagāŶa, 
krūŵa karagāŶa, VāĐijas krustāďele, Tatārijas sausserdis, parastais filadelfs, kārpaiŶais filadelfs, 
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irďeņlapu fizokarps, ďaltā apse, ďalzaŵpapele, Petroǀskas papele, kaillapu roze, sārtlapu roze, 
rosa ŵajalis, Ŷoraglapu roze, rieǀaiŶā roze, trauslais ǀītols, sarkaŶais plūškoks, pīlādžlapu 
sorďārija, Bijāra spireja, Baltrozā spireja, ďaltais griŵoŶis, strautu sŶiegoga, UŶgārijas Đeriņš, 
ŵataiŶais Đeriņš, parastais Đeriņš, Aŵerikas liepa, ǀilŶaiŶā irďeŶe, ŵazā kapŵirte. 

Ludzas novada adŵiŶistratīǀajā teritorijā ir reģistrēti 4 dižkoki. 

3.1. tabula 

Ludzas Ŷovada dižkoki 

Suga  AtrašaŶās vieta Apkārtŵērs  Augstums  ID 

Parastais ozols 

(Quercus robur L.) 
Goŵeļŵuiža, Cirmas pag. 4,54 m 19 m 607 

Parastā liepa ;Tilia 
cordata Mill.) 

Goŵeļŵuiža, Cirŵas pag. 4,27 m 15 m 129 

Parastā liepa ;Tilia 
cordata Mill.) 

Kurŵas sēklu plaŶtāĐija, 
Pildas pag. 

3,94 m 27 m 1024 

Parastā priede ;PiŶus 
sylvestris L.) 

KarpušoŶki, Pureņu pag.  3,4 m 22 m 318 

Aǀots: LVĢMC datu ďāze, ϭϱ.ϭϮ.ϮϬϭϬ. 

Attīstīďas prograŵŵas ietekŵe 

Ludzas Ŷoǀada kā tīras, drošas uŶ ďez stresa daďas ǀietas tēls perspektīǀā laďi saderas ar aktīǀās 
atpūtas uŶ daďas tūrisŵu. Ludzas Ŷoǀada Attīstīďas prograŵŵa paredz tūrisŵa attīstīďu 
Ŷoǀada teritorijā. Taču Ŷetiek plāŶota tāda darďīďa aizsargājaŵās teritorijās, kas ǀarētu ďūtiski 
ietekŵēt uŶ pasliktiŶāt ǀides kǀalitāti.  

3.8. Kultūrvēsturiskie pieŵiŶekļi 

Ludzas Ŷoǀada teritorijā atrodas daudz kultūrǀēsturisku pieŵiŶekļu – materiālo uŶ garīgo 
ǀērtīďu kopuŵs, kas radies tautas ǀēsturiskās attīstīďas proĐesā, turklāt tas ir Ŷozīŵīgs faktors 
tūrisŵā attīstīďai. Valsts aizsargājaŵo kultūras pieŵiŶekļu sarakstā iekļauti ϰϵ ǀalsts Ŷozīŵes uŶ 
ϭϱ ǀietējas Ŷozīŵes kultūras pieŵiŶekļi. 

Lielākā daļa Ŷo Ŷoǀada teritorijā esošieŵ ǀalsts aizsargājaŵieŵ kultūras pieŵiŶekļieŵ ir 
koŶĐeŶtrēti Istras ;ϭϮͿ, IsŶaudas ;ϭϬͿ, Ņukšu ;ϭϬͿ, RuŶdēŶu ;ϴͿ uŶ Pildas ;ϳͿ pagastos, kā arī 
Ludzas pilētā ;ϳͿ.  

Kā ieǀērojaŵākie uŶ pazīstaŵākie kultūras pieŵiŶekļi Ludzas Ŷoǀadā ir jāpieŵiŶ Ludzas pilsētas 
ǀēsturiskais ĐeŶtrs – ǀalsts Ŷozīŵes pilsētďūǀŶieĐīďas pieŵiŶeklis, Ludzas pilsdrupas, Jurizdikas 
pilskalŶs, Tadeuša kapela, Brodaižas pareiztiĐīgo ďazŶīĐa, VeĐslaďadas BazŶīĐas kalŶs – pilskalns, 

Diǀkšu pilskalŶs (Zelta kalns) un daudzi citi.  

Kultūrǀēsturisko pieŵiŶekļu aizsardzīďu reglaŵeŶtē likuŵs „Par kultūras pieŵiŶekļu 
aizsardzīďu͟ uŶ MK Ϯϲ.Ϭϴ.ϮϬϬϯ. Ŷoteikuŵi Nr.ϰϳϰ „Noteikuŵi par kultūras pieŵiŶekļu uzskaiti, 
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aizsardzīďu, izŵaŶtošaŶu, restaurāĐiju, ǀalsts pirŵpirkuŵa tiesīďāŵ uŶ ǀidi degradējoša oďjekta 
statusa piešķiršaŶu͟. 

Attīstīďas prograŵŵas ietekŵe 

Kultūras uŶ ǀēstures ŵaŶtojuŵa efektīǀa izŵaŶtošaŶa Ŷoǀada tūrisŵa attīstīďā iespējaŵa, 
ŶodrošiŶot ērtu teritorijas uŶ atseǀišķu oďjektu sasŶiedzaŵīďu uŶ kǀalitatīǀu pakalpojuŵu 
pieejaŵīďu. Attīstīďas prograŵŵā ir iekļauti projekti, kas paredz Ludzas ǀeĐpilsētas tūrisŵa 
oďjektu reŶoǀāĐiju tūrisŵa attīstīďai. 
 

3.9. Zemju sadalījuŵs 

)eŵes sadalījuŵā pa izŵaŶtošaŶas ǀeidieŵ Ludzas Ŷoǀada lauku teritorijās doŵiŶē 
lauksaiŵŶieĐīďā izŵaŶtojaŵās zeŵes, kas aizņeŵ ϰϭ ϲϮϭ,ϴ ha jeď ϰϯ% Ŷo Ŷoǀada kopplatīďas. 
UŶ ŵeži – 35 ϲϯϳ,ϱ ha jeď ϯϳ% Ŷo Ŷoǀada kopplatīďas. Vairāk kā pusi – ϱϯ% Ŷo ŵeža platīďāŵ 
aizņeŵ skuju koki uŶ ϰϳ% lapu koku audzes. Paŵatsugas ir priede, egle uŶ ďērzs. 

Lielu platīďu Ŷoǀada lauku teritorijas aizņeŵ arī ūdeņi – 5 ϴϰϬ,ϭ ha jeď ϲ%, saǀukārt purǀi uŶ 
ŵitrāji aizņeŵ ϰ ϰϮϴ,Ϯ ha jeď ϱ% Ŷo Ŷoǀada kopplatīďas. Ludzas Ŷoǀada purǀos ir Ŷozīŵīgi 
kūdras krājuŵi, taču liela daļa purǀu iekļauti īpaši aizsargājaŵās daďas teritorijās – dabas 

liegumos un dabas parkos.  

 

3.3.attēls. )eŵes sadalījuŵs pa izŵaŶtošaŶas veidieŵ Ŷovada lauku teritorijā 

 

 
Aǀots: Ludzas Ŷoǀada pašǀaldīďas dati 

 
No lauksaiŵŶieĐīďā izŵaŶtojaŵāŵ zeŵēŵ ǀislielāko īpatsǀaru sastāda araŵzeŵe – 30 478,5 ha 

jeď ϳϯ % uŶ gaŶīďas ϯϯϰ,Ϯ ha jeď ϮϬ %. Pārējo lauksaiŵŶieĐīďā izŵaŶtojaŵo zeŵi aizņeŵ pļaǀas 
– Ϯ ϱϰϴ,ϲ ha jeď ϲ% uŶ dārzi – 261,1 ha jeb 1%. 
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3.4.attēls. LauksaiŵŶieĐīďā izŵaŶtojaŵo zeŵju sadalījuŵs Ŷovada lauku teritorijā 

 
Aǀots: Ludzas Ŷoǀada pašǀaldīďas dati 

 
Meži Ludzas Ŷoǀadā aizņeŵ ϯϲ ϭϯϯ,ϰ ha lielu platīďu, kas ir ϯϳ,ϱϭ % Ŷo Ŷoǀada kopplatīďas. 
Vislielākās ŵežu platīďas ir Istras pagastā – ϳϴϴϭ,ϳ ha, RuŶdēŶu pagastā – 5703,5 ha, Brigu 

pagastā – ϱϬϱϯ,ϵ ha uŶ Pildas pagastā – ϱϬϯϮ,ϰ ha. Vairāk kā pusi jeď ϱϯ% Ŷo ŵeža platīďāŵ 
aizņeŵ skuju koki uŶ ϰϳ% lapu koku  audzes. Paŵatsugas ir priede, egle uŶ ďērzs. 
Ludzas Ŷoǀada pašǀaldīďas īpašuŵā atrodas ϰϯϯ,ϳ ha zeŵes, Ŷo tieŵ ϲϬ% aizņeŵ 
ŵežsaiŵŶieĐīďas zeŵe uŶ īpaši aizsargājaŵās daďas teritorijas, ϭϱ,ϰ% saďiedriskās Ŷozīŵes 
oďjektu apďūǀes zeŵe, ϵ,ϳ% lauksaiŵŶieĐīďas zeŵe uŶ ϭϰ,ϵ% - pārējā zeŵe.  

Lielāko platīďu Ludzas pilsētā aizņeŵ lauksaiŵŶieĐīďā izŵaŶtojaŵā zeŵe ;Ϯϳ%Ϳ, kas pārsǀarā ir 
ŵazdārziņu, kā arī pilsētas ďrīǀās zeŵes teritorija. Lielu īpatsǀaru sastāda ǀieŶģiŵeŶes uŶ 
diǀģiŵeņu dzīǀojaŵo ēku apďūǀes teritorijas ;Ϯϰ,ϵ%Ϳ, kā arī pilsētai piekrītošo ūdeņu platīďa 
(14,8%). 

IŶforŵāĐija par Ludzas Ŷoǀada pašǀaldīďas zeŵes sadalījuŵu pēĐ Ŷekustaŵā īpašuŵa 

lietošaŶas ŵērķa ir apkopota 3.2.taďulā.  
3.2..tabula 

Ludzas Ŷovada pašvaldīďas zeŵes sadalījuŵs pēĐ Ŷekustaŵā īpašuŵa lietošaŶas ŵērķa  

Nr.p.k. Nekustaŵā īpašuŵa lietošaŶas ŵērķu grupa )eŵes vieŶīďu 
skaits 

Kopplatīďa, 
ha 

1. LauksaiŵŶieĐīďas zeŵe 14 42,1 

2. MežsaiŵŶieĐīďas zeŵe uŶ īpaši aizsargājaŵās daďas teritorijas, kurās 
saiŵŶieĐiskā darďīďa ir aizliegta ar Ŷorŵatīǀo aktu 

15 260,3 

3. ŪdeŶs oďjektu zeŵe 1 4,5 

4. Derīgo izrakteņu ieguǀes teritorijas 2 8,1 

5. Daďas paŵatŶes uŶ rekreāĐijas Ŷozīŵes zeŵe 15 18,8 

6. IŶdiǀiduālo dzīǀojaŵo ŵāju apďūǀes 7 3,9 

7. Daudzdzīǀokļu ŵāju apďūǀes zeŵe 18 3,8 

8. KoŵerĐdarďīďas oďjektu apďūǀe 2 0,2 

9. “aďiedriskās Ŷozīŵes oďjektu apďūǀes zeŵe 63 66,8 

10. RažošaŶas oďjektu apďūǀes zeŵe 7 3,0 

11. “atiksŵes iŶfrastruktūru oďjektu apďūǀes zeŵe 17 16,4 

12. IŶžeŶiertehŶiskās apgādes tīklu uŶ oďjektu apďūǀes zeŵe 5 5,8 

Aǀots: Ludzas Ŷoǀada pašǀaldīďas dati 
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3.10. Vides kvalitāte 

Gaisa kvalitāte 

Gaisa kǀalitāti Ludzas Ŷoǀadā ietekŵē stacionārie un mobilie gaisa piesārņojuma avoti, kā arī 
gaisa piesārņojuma potenciālie avoti ārpus novada teritorijas. Galvenie mobilie gaisa 

piesārņojuŵa aǀoti ir autotraŶsports uŶ dzelzĐeļš ;lokoŵotīǀesͿ, kuru kustīďas rezultātā 
atŵosfērā eŵitē piesārņojošās ǀielas – slāpekļa uŶ oglekļa oksīdi, kā arī Đietās daļiņas. 

Ludzas novada teritoriju šķērso autotraŶsporta uŶ dzelzĐeļa koridori, kuri saǀieŶo Eiropas 
“aǀieŶīďu ar Krieǀijas FederāĐiju uŶ pēdējos gados palieliŶa gaisa piesārņojuŵu. Izŵeši Ŷo 
mobilajiem avotiem tiek koŶtrolēti periodiski ;uz Đeļieŵ uŶ uzņēŵuŵos sadarďīďā ar CSDD 

autotransporta tehŶisko apskašu laikā) uŶ iegūti aprēķiŶu Đeļā.  

Ludzas Ŷoǀadā pašlaik tiek Ŷorŵēti uŶ uzskaitīti staĐioŶārie izŵešu aǀoti, taču Ŷetiek aplūkoti 
decentralizētie siltuŵapgādes oďjekti: priǀātŵāju katluŵājas ǀai ǀieŶkārši apkures katli, 
kokapstrādes Đehu eŵisiju daudzuŵs, kā arī izŵeši,  kas radušies lauksaiŵŶieĐīďā Ŷo 
lopkopīďas, ŵiŶerālŵēslu uŶ pestiĐīdu lietošaŶas. Valsts statistikā uŶ LVĢMC Valsts statistikas 

pārskatā „Nr.2-GAISS͟ apkopoti dati par lielākajieŵ staĐioŶārajieŵ eŵisiju aǀotieŵ, taču reālais 
gaisa piesārņojuŵa līŵeŶis paliek ŶeziŶāŵs. 

Ludzas Ŷoǀadā Ŷaǀ tādu teritoriju, kuras ďūtiski ietekŵētu atŵosfēras gaisa kǀalitāti. “akarā ar 
to, ka Ludzas Ŷoǀadā Ŷaǀ attīstītas rūpŶieĐīďas, galǀeŶie gaisa piesārņotāji ir katluŵājas. 
Noǀada lielākie piesārņotāji uŶ līdz ar to arī kuriŶāŵā izŵaŶtotāji atrodas Ludzas pilsētā. 
Visjaudīgākā ir “IA „Ludzas Bio EŶerģija͟ katlu ŵāja – atrodas Ludzas pilsētas teritorijā. 
 

3.5.attēls. IzŵaŶtotā kuriŶāŵā proĐeŶtuālais sadalījuŵs Ludzas Ŷovadā ϮϬϬ9.gadā, procentos 

 
Aǀots: LVĢMC Valsts statistikas pārskats par gaisa aizsardzīďu „Nr.2-Gaiss͟ 

 

KoksŶe ir Ŷozīŵīgākais ǀietējais kuriŶāŵais Latǀijā. Ludzas Ŷoǀadā ϮϬϬϱ. gadā koksŶe kopējā 
kuriŶāŵā izŵaŶtošaŶas struktūrā sastāda ϭϯ 966,ϰϯ toŶŶas jeď ϵϳ%, saǀukārt ϮϬϬϴ. gadā ϭϯ 

762,10 tonnas jeď ϵϴ%. Pārsǀarā izŵaŶto ŵalku, šķeldu uŶ kokapstrādes atlikuŵus. No 

2005.gada šķeldas apjoŵs ir palieliŶājies. KoksŶi plaši izŵaŶto gaŶ ĐeŶtralizētajā, gaŶ ǀietējā un 

1.39 1.92
0.11

96.33

0.12

ogles

malka

dīzeļdegǀiela

šķelda

sašķidriŶātā gāze
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iŶdiǀiduālajā siltuŵapgādē. Kopuŵā lielais koksŶes īpatsǀars kuriŶāŵā izŵaŶtošaŶas struktūrā 
ir pozitīǀs rādītājs, jo radītie izŵeši Ŷesatur sēru, kas izraisa atŵosfēras Ŷokrišņu 
paskāďiŶāšaŶos. 

Ņeŵot ǀērā turpŵāko paredzaŵo eŶergoresursu sadārdziŶāšaŶos, daudzǀiet Ŷoǀadā 
ĐeŶtralizētajās siltuŵapgādes sistēŵās ďūs jāǀeiĐ rekonstrukcija un citi pasākuŵi eŶerģijas 
efektīǀākai izŵaŶtošaŶai. 

Attīstīďas prograŵŵas ietekŵe 

Attīstīďas prograŵŵa paredz: „Ņeŵot ǀērā turpŵāko paredzaŵo eŶergoresursu 
sadārdziŶāšaŶos, daudzǀiet Ŷoǀadā ĐeŶtralizētajās siltuŵapgādes sistēŵās ďūs jāǀeiĐ 
rekoŶstrukĐija uŶ pasākuŵi eŶerģijas efektīǀākai izŵaŶtošaŶai.͟ Jau šoďrīd Ŷoǀadā ir ļoti liels 
koksŶes kuriŶāŵā īpatsǀars, tas ir pozitīǀs aspekts, jo atŵosfērā ŶeŶoŶāk sēra oksīdi. GalǀeŶais 
uzsǀars attīstīďā ir jāliek uz ŵāju siltiŶāšaŶu, lai saŵaziŶātu siltuŵa zuduŵus, tādējādi 
saŵaziŶot kuriŶāŵā daudzuŵu.  

ŪdeŶs kvalitāte 

Daugaǀas ďaseiŶa apgaďala apsaiŵŶiekošaŶas plāŶs ir attīstīďas dokuŵeŶts, kas raksturo esošo 

ūdens kvalitāti un, ja kvalitāte nav laba, sniedz ieskatu problēmu cēloņos un piedāvā iespējamos 

risinājumus. Virszemes ūdeņi tiek iedalīti kādā no piecām kvalitātes klasēm (augsta, laba, vidēja, 

slikta vai ļoti slikta kvalitāte), savukārt, pazemes ūdeņu kvalitāte var būt laba vai slikta. Laba 

ūdens kvalitāte Ūdens struktūrdirektīvas izpratnē ir tāds ūdens ekosistēmu stāvoklis, kas 

minimāli atšķiras no dabiskā, cilvēka neietekmētā stāvokļa. Mākslīgajos un stipri pārveidotajos 

ūdeŶsoďjektos šāda stāvokļa sasŶiegšaŶa ir apgrūtināta, tāpēĐ šādiem ūdensobjektiem vides 

kvalitātes mērķis ir labs ekoloģiskais potenciāls – tāds intensīvi izmantoto ūdeņu stāvoklis, kas ir 

maksimāli tuvs labai ūdens kvalitātei. 

Daugavas baseina apgabalā virszemes ūdensobjektu ķīmiskā kvalitāte ir vērtējama kā laba, līdz 

ar to izvirzītais kvalitātes mērķis šieŵ ūdensobjektieŵ ir esošās kvalitātes nepasliktināšaŶās. 

PēĐ ŵoŶitoriŶga rezultātieŵ, lielākajai daļai Ludzas Ŷoǀada ǀirszeŵes ūdeŶsoďjektieŵ ir ǀidēja 
ūdeŶs kǀalitātes klase.  

GalǀeŶie ǀides kǀalitātes ŵērķi Ŷoǀada ǀirszeŵes ūdeŶsoďjektos ir kopējā slāpekļa 
saŵaziŶāšaŶa, “eki dziļuŵa palieliŶāšaŶa, hlorofila saŵaziŶāšaŶa uŶ fitoplaŶktoŶa 
saŵaziŶāšaŶa. Mērķu sasŶiegšaŶai ir jāīsteŶo pasākuŵu prograŵŵā paredzētie pasākuŵi, līdz 
ϮϬϭϱ.gadaŵ sasŶiedzot plāŶoto roďežǀērtīďu.  

Ludzas Ŷoǀadā dzeraŵā ūdeŶs ǀajadzīďāŵ izŵaŶto pazeŵes ūdeņus. Dzeraŵais ūdeŶs pilŶīďā 
tiek ŶodrošiŶāts Ŷo pazeŵes ūdeŶs resursieŵ. Tie tiek iegūti Ŷo Pļaǀiņu – Daugavas horizonta. 

ŪdeŶsapgādei izŵaŶtotajos ūdeŶs horizoŶtos uŶ koŵpleksos doŵiŶē hidrogēŶkarďoŶātu 
kalcija-magnija tipa ūdeņi ar ŵiŶeralizāĐiju 0,2 – Ϭ,ϯ g/ϭ. Pazeŵes ūdeņi ir daďiski ķīŵiski uŶ 
ďakterioloģiski tīri, ďet Ŷeatďilst dzeraŵā ūdeŶs prasīďāŵ pēĐ Fe ;dzelzsͿ satura, kas lielā daļā 
aku ir 0,5 – ϰ ŵg/l, atseǀišķos gadījuŵos tā sasŶiedz ϲ ŵg/ϭ ;pieļaujaŵs Fe koŶĐeŶtrāĐija Ŷe 
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ǀairāk par Ϭ,4 mg/l). Lai uzlaďotu ūdeŶs kǀalitāti, lielākajā daļā ūdeŶsapgādes oďjektu 
ŶepieĐiešaŵa atdzelžošaŶa. Aktuāla proďlēŵa ir arī paaugstiŶāta duļķaiŶīďa uŶ aŵoŶija joŶu 
ŵasa. Priǀātŵāju īpašŶieki pārsǀarā izŵaŶto gruŶtsūdeŶs grodu akas, kuru ūdeŶī ǀarētu ďūt 

paaugstiŶāts orgaŶisko ǀielu daudzuŵs, kas saistīts ar huŵusǀielu ieskalošaŶos. Īpaši jāatzīŵē 
paaugstiŶāts slāpekļa saǀieŶojuŵu saturs aku ūdeŶī. NopietŶa proďlēŵa ǀarētu ďūt ďioloģiskais 
piesārņojuŵs – ǀieŶšūņi, aļģes uŶ ŵikroorgaŶisŵi. Šo proďlēŵu ǀarētu risiŶāt, uzlaďojot 
iŶdiǀiduālo uŶ lokālo ūdeŶsapgādes sistēŵu uŶ ǀirsējo slāņu gruŶtsūdeņu aizsardzīďu pret 
piesārņošaŶu. 

3.3..tabula 

Ludzas Ŷovada teritorijā esošās atdzelžošaŶas iekārtas 

Avots: Ludzas novada pašǀaldīďas dati 

Latǀijas ǀides, ģeoloģijas uŶ ŵeteoroloģijas ĐeŶtra datu ďāzes uzskaitē Ludzas Ŷoǀadā ir ϮϬϴ 
urbumi, no kuriem ekspluatēti tiek 55 urbumi. Lielākā daļa urďuŵu ir pašǀaldīďu pārziņā, daļa 
urďuŵu ir uzņēŵuŵu, iŶdiǀiduālo lietotāju pārziņā. Noǀadā ir ǀairāk Ŷekā siŵts pieĐdesŵit 
neapsaimniekotu urbumu.  

3.4.tabula 

Ludzas Ŷovada teritorijā esošie ūdeŶsapgādes urďuŵi 

Avots:  LVĢMC Latǀijas derīgo izrakteņu atradņu reģistrs, 16.02.2010. 

GalǀeŶie ūdeŶs patērētāji Ludzas Ŷoǀadā ir iedzīǀotāji, saďiedriskās ēkas, koŵerĐuzņēŵuŵi uŶ 
pārǀaldes iestādes, kā arī daudzdzīǀokļu ŵāju saiŵŶieĐiskais sektors, zeŵŶieku saiŵŶieĐīďas 
sektors uŶ ražošaŶas sektors. PēĐ Valsts ǀides dieŶesta RēzekŶes reģioŶālās pārǀaldes 

izsŶiegtajāŵ atļaujāŵ kopuŵā Ludzas Ŷoǀadā ϮϬϬϵ. gadā ūdeŶs resursus izŵaŶtoja ϯϯ juridiskās 

uŶ fiziskās personas. 

Nr.p.k. Teritoriālā vieŶīďa Daudzums Nr.p.k. Teritoriālā vieŶīďa Daudzums 

1. Ludzas pilsēta 5 6.  Nirzas pagasts  1 

2.  Brigu pagasts  1 7.  Nukšu pagasts  1 

3.  Cirmas pagasts  1 8.  Pildas pagasts  2 

4.  Isnaudas pagasts  1 9.  Pureņu pagasts  1 

5.  Istras pagasts  2 10.  RuŶdēŶu pagasts  - 

Nr. 

p.k. 

 

Teritoriālā 
vieŶīďa 

Urbumu     

skaits 

Tai skaitā 

ŪdeŶs lietošaŶai 
izmantojamie 

urbumi 

 

Rezervētie 

urbumi 

Neizman-

totie 

urbumi 

Likvidētie 

urbumi 

Urbumi 

jātaŵ-

poŶē 

Statuss 

nav 

ziŶāŵs   
1. Ludzas pilsēta 34 18 3 5 1 1 6 

2.  Brigu pagasts  22 1 - - -  21 

3.  Cirmas pagasts  29 8 - - 2  19 

4.  Isnaudas pagasts  39  5 - - -  34 

5.  Istras pagasts  28 13 - - 1  6 

6.  Nirzas pagasts  20  2  1 1 -  16 

7.  Nukšu pagasts  13  2  - - -  11 

8.  Pildas pagasts  11  2  - - -  9 

9.  Pureņu pagasts  14 3  - - -  11 

10.  RuŶdēŶu pagasts  14 1 - 1 -  12 

 Kopā 

 

208 55 4 7 4 1 153 
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CeŶtralizēta ūdeŶsapgāde sistēŵa ir lielākajā daļā Ŷo Ludzas pilsētas teritorijas, saǀukārt lauku 
novada pašǀaldīďas adŵiŶistratīǀajos ĐeŶtros uŶ dažās lauku apdzīǀotajās ǀietās ir daļēja 
ĐeŶtralizēta ūdeŶsapgādes sistēŵa. Pārējie turētāji izŵaŶto autoŶoŵas ūdeŶsapgādes 
sistēŵas: šahtǀeida akas ǀai iŶdiǀiduālos artēziskos urďuŵus. 

3.5.tabula 

Ludzas novada ceŶtralizētās ūdeŶsapgādes sistēŵas raksturojuŵs 

Nr. 

p.k. 

Teritoriālā vieŶīďa Teritorija ŪdeŶs tīklu kopgaruŵs                       
(ar pievadu), km 

CeŶtralizētas ūdeŶsapgādes 
sistēŵas patērētāju skaits 

1. Ludzas pilsēta Ludzas pilsēta 14,9  7449 

2. Brigu pagasts Brigu ciems 4,071 185 

3. Cirmas pagasts TutāŶu Đieŵs 2,612 148 

4. 

Isnaudas pagasts 

Martišu Đieŵs 4,736 
381 

 
Istalsnas ciems 0,216 

Kreiču Đieŵs 0,076 

5. Istras pagasts Vecslabadas ciems 1,750 234 

6. 
Nirzas pagasts 

Nirzas ciems 4,114 
175 

Raipoles Đieŵs ;KušŶeriͿ  0,76 

7. 
Ņukšu pagasts 

Ņukšu Đieŵs 6,03 
162 

Gaveiku ciems 0,6 

8. Pildas pagasts Pildas ciems 6,050 242 

9. 
Pureņu pagasts 

Kivdolovas ciems 1,663 
94 

Auzeņu Đieŵs 1,300 

Nr. 

p.k. 

Teritoriālā vieŶīďa Teritorija ŪdeŶs tīklu kopgaruŵs                       
(ar pievadu), km 

CeŶtralizētas ūdeŶsapgādes 
sistēŵas patērētāju skaits 

10. 
RuŶdēŶu pagasts 

RuŶdēŶu Đieŵs 1,719 
171 

RuŶdēŶu skolas ēka 0,315 

Aǀots: Ludzas Ŷoǀada pašǀaldīďas dati 

Ludzas pilsētas ĐeŶtralizētā ūdeŶsapgādes sistēŵa aptǀer ϲϬ% Ŷo pilsētas teritorijas uŶ apkalpo 
≈ϳϭ% iedzīǀotāju uŶ ≈ϵϱ % koŵerĐuzņēŵuŵus uŶ iestāžu. Apŵēraŵ ϵϬ% ĐeŶtralizētās 
ūdeŶsapgādes sistēŵas lietotāju dzīǀokļos ir uzstādīti ūdeŶs skaitītāji. Pagastos ĐeŶtralizētās 
ūdeŶsapgādes sistēŵas apkalpo ǀidēji ϰϵ % Ŷo Đieŵu iedzīǀotājieŵ, kā arī uzņēŵuŵus uŶ 
iestādes. 

CeŶtralizēta kaŶalizāĐijas sistēŵa ir Ludzas pilsētā, saǀukārt lauku pagastu ĐeŶtros uŶ dažās 
lauku apdzīǀotajās ǀietās ir daļēja ĐeŶtralizētā kaŶalizāĐijas sistēŵa. 

“adzīǀes Ŷotekūdeņi Ŷo apdzīǀotajāŵ ǀietāŵ galǀeŶokārt tiek saǀākti kaŶalizāĐijas sistēŵā, 
Ŷoǀadīti uz Ŷotekūdeņu attīrīšaŶas iekārtāŵ uŶ pēĐ attīrīšaŶas ūdeŶsteĐēs ǀai ūdeŶstilpŶēs.  
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3.6.tabula 

Ludzas novada ĐeŶtralizētas kaŶalizāĐijas sistēŵas raksturojums 

 

Aǀots: LVĢMC uŶ Ludzas Ŷoǀada pašǀaldīďas dati 

3.7.tabula 

Notekūdeņu daudzums Ludzas Ŷovadā 

Notekūdeņi, tūkst.ŵ3/gadā 

Ar attīrīšaŶu Ŷorŵatīǀi tīri 456,00 

Ar attīrīšaŶu Ŷorŵatīǀi Ŷetīri 0,00 

Bez attīrīšaŶas Ŷorŵatīǀi tīri 20,003 

Bez attīrīšaŶas Ŷorŵatīǀi Ŷetīri 0,234 

Lietus Ŷotekūdeņi 1,813 

NoǀadīšaŶas ǀietu skaits 15,00 

Kopā Ŷovadīti Ŷotekūdeņi 493,05 

Avots : LVĢMC Valsts statistikas pārskats „Ϯ-ŪdeŶs͟ 

Nelielos Đieŵatos ǀai pie atseǀišķāŵ ŵājāŵ pilsētā uŶ dažāŵ dzīǀojaŵāŵ ŵājāŵ uŶ lopu kūtīŵ 
Đieŵos Ŷotekūdeņu saǀākšaŶai izmanto iŶdiǀiduālus Ŷotekūdeņu saǀākšaŶas uŶ attīrīšaŶas 

risiŶājuŵus – kaŶalizāĐijas krājďedres. Tie rada Nkop un Pkop slodzi uz ǀirszeŵes ūdeŶsteĐēŵ uŶ 
ūdeŶstilpēŵ uŶ Ŷorāda uz ĐeŶtralizētas Ŷotekūdeņu saǀākšaŶas uŶ attīrīšaŶas ŶepieĐiešaŵīďu 

Nr. 

p.k. 

AtrašaŶās  
vieta 

Teritorija AttīrīšaŶas ierīĐes tips KaŶalizāĐijas tīklu 
kopgarums, km 

1. Ludzas pilsēta Ludzas pilsētas teritorija • BIO 2800 (atrodas Ludzas novada Isnaudas 

pagasta Kreiči ĐieŵāͿ 
16,907 

2.  Brigu pagasts Brigu ciems • BIO 50 

• BIO 100 (netiek izmantots) 

3,814  

3.  Cirmas pagasts  TutāŶu Đieŵs • BIO ϮϬϬ sastāǀ Ŷo     Ϯ x BIOϭϬϬ             
(viens    BIO100 netiek izmantots)  

 

3,188 

4.  Isnaudas pagasts  Martišu Đieŵās • BIO M - 100 

 

2,88 

Istalsnas ciems • BIO 50 

 

1,038 

5.  Istras pagasts  Vecslabadas ciems • BIO 100 

 

0,407 

Istras vidusskola • BIO M 25-30  

6.  Nirzas pagasts  Nirzas ciems • BIO ϮϬϬ sastāǀ Ŷo     Ϯ x BIOϭϬϬ              4,248 

Raipoles Đieŵs ;KušŶeriͿ  • BIO 50 

 

1,207 

7. Nukšu pagasts Ņukšu Đieŵs • BIO 100 

•  

 

2,558 

• BIO 50 ( netiek izmantots) 

Gaveiku ciems • MehāŶiskās attīrīšaŶas iekārtas 80 

8.  Pildas pagasts  Pildas ciems • BIO 200 

 

2,690 

9.  Pureņu pagasts  Kivdolovas ciems • BIO 50 – darďojas ŵehāŶiskajā režīŵā 

 

2,059 

Auzeņu Đieŵs Uz Kiǀdoloǀas iekārtāŵ 0,915 

10.  RundēŶu pagasts  RuŶdēŶu Đieŵs • BIO ϮϬϬ sastāǀ Ŷo     Ϯ x BIOϭϬϬ             
(viens    BIO100 netiek izmantots)  

 

1,673 

RuŶdēŶu paŵatskolas 
rajoŶa dzīǀojaŵās ŵājas 

 

 

 

MehāŶiskās ūdeŶs attīrīšaŶas iekārtas 0,191 
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ǀietās, kur tas tehŶiski uŶ ekoŶoŵiski iespējaŵs. Iespējaŵais risiŶājuŵs ir jauŶu pieslēguŵu 
ǀeidošaŶa ǀai jauŶu ŵazo Ŷotekūdeņu attīrīšaŶas iekārtu ďūǀŶieĐīďa, Ŷotekūdeņu attīrīšaŶā 
izŵaŶtojot alterŶatīǀās tehŶoloģijas – ŵākslīgās ŵitrzeŵes, iŶfiltrāĐiju, dīķus ar fosfora ķīŵisku 
izgulsŶēšaŶu u.tŵl. Ludzas Ŷoǀadā ir ǀieta, kurai jāparedz Ŷotekūdeņu koŶtrole uŶ esošās 
situāĐijas uzlaďošaŶa, jo Ŷotekūdeņi pēĐ ŶostādiŶāšaŶas ietek ezerā ǀai purǀā. Lauku ǀieŶsētāŵ 
uŶ Đieŵu dzīǀojaŵāŵ ŵājāŵ kaŶalizāĐijas sistēŵu lielākoties nav.  

Ludzas pilsētas ĐeŶtralizētā kaŶalizāĐijas sistēŵa aptǀer aptuǀeŶi ϰϴ % Ŷo pilsētas teritorijas uŶ 
apkalpo ϲϯ% iedzīǀotāju uŶ aptuǀeŶi ϵϬ% koŵerĐuzņēŵuŵu uŶ iestāžu. Pagastos ĐeŶtralizētās 
ūdeŶsapgādes sistēŵas apkalpo ǀidēji ϰϯ % Đieŵu iedzīǀotāju, kā arī uzņēŵuŵus uŶ iestādes. 

Ludzas Ŷoǀadā uŶ Ludzas pilsētā Ŷaǀ ierīkota ǀieŶota lietus kaŶalizāĐijas sistēŵa. Nesakārtota ir 
esošā lietus ŶoǀadīšaŶa, kas ir Ludzas Ŷoǀada doŵes pārziņā. Atšķirīďā Ŷo dzeraŵā ūdeŶs uŶ 
ŶotekūdeŶs saǀākšaŶas, šim pakalpojumam nav abonentu maksas. 

Ludzas pilsētas atseǀišķos rajoŶos lietus ūdeŶs kaŶalizāĐijas kolektorieŵ ir pieslēgti uztǀērēji uz 
ielāŵ, Ŷotekas Ŷo ēku juŵtieŵ, pagraďu uŶ ēku periŵetra dreŶāža. Kopā lietus kaŶalizāĐijas 
sistēŵa apkalpo aptuǀeŶi ϭϬ% Ŷo pilsētas apďūǀētās teritorijas. Daudzās ielās Ŷaǀ ŶodrošiŶāta 
lietus ūdeŶs saǀākšaŶa, esošās lietus ūdeŶs sistēŵas eleŵeŶti – grāǀji uŶ akas – ir aizsērējuši, 
aizauguši, ǀietāŵ iedzīǀotāji tos aizďēruši uŶ Ŷetiek regulāri apkoptas. Nepareizi izǀēlētā 
Đauruļǀadu diaŵetra uŶ Ŷepietiekaŵa slīpuŵa dēļ regulāri tiek applūdiŶātas ǀairākas dzīǀojaŵo 
ŵāju uŶ saďiedrisko ǀietu teritorijas pilsētā: Raiņa, Blauŵaņa, “kolas, Kr.BaroŶa, Rekašoǀa, 
Mazā Ezerkrasta ielu rajoŶos u.Đ. Lietus uŶ sŶiega kušaŶas ūdeņi daďīgā Đeļā pa Đeļu ǀirsŵāŵ, 
laukuŵieŵ, ielu tekŶēŵ Ŷotek reljefa zeŵākajās ǀietās uŶ tās ǀietas, kur Ŷaǀ Ŷoǀadgrāǀju, tiek 
applūdiŶātas. “istēŵas Ŷolietojuŵa dēļ pilsētas daudzdzīǀokļu dzīǀojaŵās apďūǀes rajoŶos 
lietus kaŶalizāĐijas sistēŵas tehŶiskais stāǀoklis ir kritisks. “eǀišķi Ŷelaďǀēlīgi apstākļi ir ǀieŶā Ŷo 
pilsētas galǀeŶajāŵ ielāŵ – Latgales ielā.  

Lietus ūdeņi ďez attīrīšaŶas tiek Ŷoǀadīti ǀietējos ūdeŶs ŶoǀadīšaŶas grāǀjos uŶ lielākā daļa Ŷo 
tieŵ Ŷoplūst tieši uz Garďaru upi, Mazo Ludzas ezeru uŶ Lielo Ludzas ezeru. 

Attīstīďas prograŵŵas ietekŵe 

ϮϬϬϵ.gadā E“ Kohēzijas foŶda līdzfiŶaŶsētā projekta „ŪdeŶssaiŵŶieĐīďas attīstīďa Ludzas 
pilsētā͟ ietǀaros tika uzsākti kaŶalizāĐijas tīklu uŶ iekārtu ďūǀŶieĐīďas uŶ rekoŶstrukĐijas 
darďi. Projekta īsteŶošaŶas rezultātā tiks ǀeikta kaŶalizāĐijas sūkņu staĐijas ďūǀŶieĐīďa, ϰ 
kaŶalizāĐijas sūkņu staĐiju rekoŶstrukĐija, Ŷotekūdeņu attīrīšaŶas iekāru rekoŶstrukĐija , ap 

ϲϳϳ ŵ kaŶalizāĐijas tīklu atjauŶošaŶa un ap ϰϯϱϮ ŵ kaŶalizāĐijas tīklu paplašiŶāšaŶa. 

2009. – ϮϬϭϬ.gadā par piešķirtieŵ ǀalsts dotāĐijas Ŷoǀada iŶfrastruktūras attīstīďai līdzekļieŵ  
Ŷotiek kaŶalizāĐijas sistēŵas rekoŶstrukĐija Istras uŶ IsŶaudas pagastā. ϮϬϭϭ. – 2014. gadā tiek 

ieplāŶota kaŶalizāĐijas sistēŵas rekoŶstrukĐija Brigu, Ņukšu, Pildas uŶ Pureņu pagastā, kā arī 
kaŶalizāĐijas sistēŵas ierīkošaŶa RuŶdēŶu pagastā. 

Attīstīďas prograŵŵa ir paŵats turpŵākajai iŶǀestīĐiju piesaistei. IŶǀestīĐiju plāŶā ir paredzēti 
daudzi projekti ǀides iŶfrastruktūras uzlaďošaŶai, pieŵēraŵ, ūdeŶsapgādes tīklu rekoŶstrukĐija 
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uŶ paplašiŶāšaŶa, kaŶalizāĐijas tīklu rekoŶstrukĐija, Ŷotekūdeņu attīrīšaŶas iekārtu 
rekoŶstrukĐija, dalīto atkrituŵu apsaiŵŶiekošaŶas sistēŵas attīstīďa Ludzas Ŷoǀada 
adŵiŶistratīǀajā teritorijā.  Projektus paredzēts īsteŶot gaŶ Ludzas pilsētā, gaŶ Đieŵu teritorijās.  

Atkrituŵu apsaiŵŶiekošaŶa 

Latǀijā sadzīǀes atkrituŵu apsaiŵŶiekošaŶas galǀeŶās proďlēŵas ir atkrituŵu izgāztuǀju lielais 
skaits uŶ to ietekŵe uz ǀidi. Atkrituŵu izďēršaŶa Ŷeatļautās ǀietās rada pazeŵes uŶ ǀirszeŵes 
ūdeŶs piesārņojuŵu, kā arī augsŶes uŶ aiŶaǀas degradāĐiju.  

ĪsteŶojot Atkrituŵu apsaiŵŶiekošaŶas ǀalsts plāŶu ϮϬϬϲ. – ϮϬϭϮ.gadaŵ, ir slēgtas ǀisas Ludzas 
Ŷoǀadā esošās sadzīves atkritumu izgāztuǀes uŶ ǀeikti rekultiǀāĐijas darďi – izgāztuǀes ǀirsŵa ir 
Ŷosegta ar pietiekoši ďiezu gruŶts slāŶi, uŶ apkārtŶe ir laďiekārtota. RekultiǀāĐijas rezultātā 

proďleŵātiskajās teritorijās iegūta sakopta aiŶaǀa un turpŵākai izŵaŶtošaŶai sagataǀoti zeŵes 
gabali. 

Visi sadzīǀes atkrituŵi tiek depoŶēti Austruŵlatgales reģioŶa atkrituŵu poligoŶā  

„KrižeǀŶieki͟, kas atrodas OzalaiŶes pagastā, RēzekŶes Ŷoǀadā. NesaŶkĐioŶētu atkrituŵu 
izgāztuǀju Ludzas Ŷoǀadā Ŷaǀ.  

Ludzas pilsētā atkrituŵu apsaiŵŶiekošaŶas sistēŵā šoďrīd ir iesaistīti ap ϴϵ% iedzīǀotāju, 
ďet lauku teritorijās tikai ϰϴ,ϴ%. 

Ar Ŷešķirotu uŶ šķirotu sadzīǀes atkrituŵu saǀākšaŶu Ŷodarďojas pašǀaldīďas uŶ 
speĐializētie atkrituŵu apsaiŵŶiekošaŶas uzņēŵuŵi. Atkrituŵus Ludzas pilsētā, Ludzas 
Ŷoǀada Đieŵos uŶ atseǀišķās ǀietās pārējā Ŷoǀada teritorijā saǀāĐ ar koŶteiŶerŵetodi. Ar 
Ŷešķirotu sadzīǀes atkrituŵu saǀākšaŶu Ŷodarďojas :  

 pašǀaldīďas “IA ͞Ludzas apsaiŵŶiekotājs͟;  
 “IA „L&T Hoetika͟;  
 A“ „LATVIJA“ AUTOCEĻU U)TURĒTĀJ“͟; 

 “IA „Mišele V͟; 

 “IA „Atita͟. 

Ar šķirotu sadzīǀes atkrituŵu saǀākšaŶu Ŷodarďojas :  
 pašǀaldīďas “IA ͞Ludzas apsaiŵŶiekotājs͟ ;kurtuǀju pelŶi, Ŷolietotas riepas, papīrs uŶ 

kartoŶs, stikls, plastŵasa, ŵetāliͿ; 
 “IA „BARK“͟ ; ŵetāliͿ; 
 “IA „ECHO͟ ;papīrs uŶ kartoŶs, plastŵasaͿ. 

Ludzas pilsētā ir sakārtota uŶ uzlaďota atkrituŵu saǀākšaŶas uŶ šķirošaŶas sistēŵa. Dalītai 
atkrituŵu ǀākšaŶai pašǀaldīďas “IA „Ludzas apsaiŵŶiekotājs͟ sadarďīďā ar „Latǀijas )aļo 
puŶktu͟ ǀairākos pilsētas rajoŶos ir uzstādījis Ϯϰ dzelteŶās krāsas koŶteiŶerus Ŷeliela izŵēra 
sadzīǀes atkrituŵus šķirošaŶai. KoŶteiŶeros iespējaŵs izŵest ǀisu veidu izlietoto iepakojumu – 

stikla pudeles uŶ ďurkas, plastŵasas pudeles uŶ kaŶŶiņas, ŵetāla ďuŶdžas uŶ kārďas, papīra uŶ 
kartona kastes.  
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Šķirojot izlietoto iepakojuŵu Ŷo Đitieŵ sadzīǀes atkrituŵieŵ, tiks saŵaziŶāts atkrituŵu 
poligoŶā Ŷoglaďājaŵo atkrituŵu daudzuŵs, kas Ŷo gada uz gadu pieaug. Līdz ar to arī 
iedzīǀotājieŵ saŵaksa par atkrituŵu izǀešaŶu tuǀākā ŶākotŶē ŶepalieliŶāsies tik strauji. TāpēĐ 
uzņēŵēji Ŷo saǀas puses ierosina – ja iedzīǀotāji tiek aiĐiŶāti šķirot, tad jāsola arī ŵazāka 
saŵaksa par atkrituŵu izǀešaŶu ǀai Ŷo saŵaksas jāatďrīǀo ǀispār. “aǀukārt izlietoto iepakojuŵu 
ǀarēs izŵaŶtot otrreiz. ϮϬϬϵ. gadā “IA „Ludzas apsaiŵŶiekotājs͟ Ŷodeǀa atkārtotai pārstrādei 
ϵϬ toŶŶas papīra uŶ kartoŶa, Ϯϴ toŶŶas stikla uŶ ϰ toŶŶas plēǀes. Īsterŵiņa perspektīǀā ǀisieŵ 
pagastieŵ plāŶots sakārtot atkrituŵu šķirošaŶu uŶ ar atkrituŵu dalītās ǀākšaŶas puŶktieŵ 
ŶodrošiŶāt ǀisŵaz ǀieŶu šādu puŶktu ǀisos Đieŵos ar ǀairāk Ŷekā ϮϬϬ iedzīǀotājieŵ. Ludzas 

pilsētas iedzīǀotājieŵ ir iespēja Ŷodot liela izŵēra, ŵetāla, stikla, papīra, koksnes un tekstila 

atkrituŵus pilsētas teritorijā. Ar atkrituŵu koŶteiŶerieŵ ir ŶodrošiŶātas tūrisŵa uŶ atpūtas 
vietas, kapsētas, ǀalsts pieroďežas zoŶa, kur ǀeidojas iŶteŶsīǀas traŶzīta autotransporta rindas 

pie roďežkoŶtroles puŶktieŵ.  

Ludzas pilsētā jau ir izǀeidoti trīs laukuŵi šķiroto atkrituŵu saǀākšaŶai: RūpŶieĐīďas ielā Ϯa uŶ 
Kr. BaroŶa ielā 49, Ludzā,  Kreičos, IsŶaudas pagastā. Atkrituŵu šķirošaŶas ĐeŶtrs atrodas 
RūpŶieĐīďas ielā Ϯa , Ludzā. Kreičos, IsŶaudas pagastā plāŶots izǀeidot koŵpostēšaŶas laukuŵu 
ďioloģisko atkrituŵu koŵpostēšaŶai.  

Ludzas Ŷoǀada teritorijā ir aizliegts apglaďāt dzīǀŶieku izĐelsŵes atkrituŵproduktus. Ir jāslēdz 
līguŵs ar firŵāŵ, kaŵ ir liĐeŶĐe ar to Ŷodarďoties. “IA „Eko Vide͟ ir tiesīga ǀeikt dzīǀŶieku 
izĐelsŵes atkrituŵproduktu pārstrādi, “IA „ReŶeta͟ ir tiesīga ǀeikt dzīǀŶieku izĐelsŵes 
ďlakusproduktu saǀākšaŶu, traŶsportēšaŶu uŶ izŶīĐiŶāšaŶu. “IA ͞Bīstaŵo atkrituŵu serǀiss͟ 

veic ďīstaŵas ǀielas saturoša augsŶes saǀākšaŶu, traŶsportēšaŶu uŶ izŶīĐiŶāšaŶu.  

Atkrituŵu apsaiŵŶiekošaŶas sistēŵā ir iekļauti arī Ŷoǀada lauku ǀieŶsētu iedzīǀotāji, Ŷoslēdzot 
līguŵu par atkrituŵu apsaiŵŶiekošaŶu. 

Ludzas Ŷoǀadā radīto sadzīǀes atkrituŵu daudzuŵaŵ ir teŶdeŶĐe pieaugt. Šķiroto atkrituŵu 
sadalījuŵā pa ǀeidieŵ ϮϬϬϵ.gadā doŵiŶē kurtuǀju pelŶi ;ϲϭ,ϰϮ%Ϳ, dzīǀŶieku audu atkrituŵi 
;Ϯϳ,ϱϳ%Ϳ uŶ ŵetāli ;ϵ,ϲϴ%Ϳ. 

PalieliŶoties sadzīǀes atkrituŵu daudzuŵaŵ, aktuāla kļūst ŶepieĐiešaŵīďa attīstīt atkrituŵu 
šķirošaŶu uŶ dalītās atkrituŵu ǀākšaŶas sistēŵas, kas Ŷoǀadā fuŶkĐioŶē ŶepilŶīgi, skarot 
atseǀišķas atkrituŵu grupas. 

Kā ďīstaŵie atkrituŵi uzņēŵuŵieŵ galǀeŶokārt rodas: sǀiŶa akuŵulatori, eļļu atkrituŵi ;eļļas 
filtri, atstrādātā eļļa, ar Ŷaftas produktieŵ piesārņota augsŶe u.Đ.Ϳ, luŵiŶisĐeŶtās laŵpas, 
ŵediĐīŶas atkrituŵi, galǀaŶisko procesu atlikumi, krāsu atlikuŵi u.Đ. 

Elektrisko uŶ elektroŶisko iekārtu atkrituŵi ;EEIAͿ ǀeido sadzīǀes elektriskās uŶ elektroŶiskās 
iekārtas ;tosteri, plītiņas, ledusskapji, radio uŶ TV aparāti, datori, utt.Ϳ. Latǀijā ar EEIA saǀākšaŶu 
nodarbojas A/S ͞BAO͟ , “IA „HroŶa͟un pašǀaldīďas SIA ͞Ludzas apsaiŵŶiekotājs͟.  
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Arī Ŷolietotie traŶsporta līdzekļi ir īpašs atkrituŵu ǀeids, kuru apsaiŵŶiekošaŶu saskaņā ar 
„Nolietotu traŶsportlīdzekļu apsaiŵŶiekošaŶas likuŵu͟ ir jāŶodrošiŶa traŶsportlīdzekļu 
īpašŶiekaŵ, kuraŵ jeďkurš tā īpašuŵā esošs Ŷolietots traŶsportlīdzeklis ir jāŶodod apstrādes 
uzņēŵuŵaŵ, kurš darďojas saskaņā ar reģioŶālās ǀides pārǀaldes izsŶiegtās atļaujas 
ŶosaĐījuŵieŵ.  

Lietoto bateriju un akumulatoru saǀākšaŶa ir ŶeseŶ uzsākta, tos pieņeŵ pārstrādei ǀairāki 
uzņēŵuŵi, t. Sk. Pašǀaldīďas SIA ͞Ludzas apsaiŵŶiekotājs͟ uŶ “IA „BARK“ M͟. Dažādos 
uzņēŵuŵos, tirdzŶieĐīďas ĐeŶtros ir uzstādīti koŶteiŶeri, kur ǀar Ŷodot izlietotās ďaterijas. 

Lielo ĐeltŶieĐīďas orgaŶizāĐiju ďūǀŶieĐīďas atkrituŵi ŶoŶāk atkrituŵu izgāztuǀē, izŵaŶtojot 
atkrituŵu apsaiŵŶiekošaŶas orgaŶizāĐiju rīĐīďā esošos lielos ϳŵ³ koŶteiŶerus.  

“peĐifiskie ŵediĐīŶas atkrituŵi rodas feldšeru puŶktā uŶ tie ir gaŶ ǀieŶreizējās lietošaŶas 
šļirĐes, gaŶ pārsieŶaŵais ŵateriāls, gaŶ ŵedikaŵeŶti, kurieŵ ďeidzies derīguŵa terŵiņš u.Đ. 
Arī šo atkrituŵu apsaiŵŶiekošaŶai ir īpašas prasīďas uŶ to ŶokļūšaŶa sadzīǀes atkrituŵu 
izgāztuǀēs ir jāieroďežo. 

Ludzas Ŷoǀadā ir ďīstaŵo atkrituŵu saǀākšaŶas puŶkts, kas atrodas Kreičos, IsŶaudas pagastā , 
ko apsaimnieko pašǀaldīďas “IA „Ludzas apsaiŵŶiekotājs͟. 

Bīstaŵo atkrituŵu sadalījuŵā pa ǀeidieŵ ϮϬϬϵ.gadā doŵiŶē atkrituŵi, kuru saǀākšaŶai uŶ 
uzglaďāšaŶai ir Ŷoteiktas speĐiālas prasīďas – ϯϴ,ϯϱ%, ŵotoreļļas, pārŶesuŵu eļļas uŶ sŵēreļļas 
– 32,05%, svina akumulatori – ϭϯ,ϱϰ%, eļļas filtri – ϵ,ϱϵ%, ďīstaŵus koŵpoŶeŶtus saturošas 
Ŷederīgas elektriskās uŶ elektroŶiskās ierīĐes – 1%. 

Attīstīďas prograŵŵas ietekŵe 

PalieliŶoties sadzīǀes atkrituŵu daudzuŵaŵ, aktuāla kļūst ŶepieĐiešaŵīďa attīstīt atkrituŵu 
šķirošaŶu uŶ dalītās atkrituŵu ǀākšaŶas sistēŵas, kas Ŷoǀadā fuŶkĐioŶē ŶepilŶīgi, skarot 
atseǀišķas atkrituŵu grupas. 

PlāŶojot atkrituŵu apsaiŵŶiekošaŶu Ŷoǀada teritorijā, tiek ņeŵts ǀērā Austrumlatgales reģioŶa 
atkritumu apsaimniekošaŶas plāŶs.  

3.11. Izŵaiņas, ja plāŶošaŶas dokuŵeŶts Ŷetiktu īsteŶots 

Izstrādājot Attīstīďas prograŵŵu, ir saǀākta uŶ apkopota plaša iŶforŵāĐija, kas raksturo Ludzas 
Ŷoǀada ekoŶoŵisko, soĐiālo uŶ ǀides stāǀokli. Attīstīďas prograŵŵa kā ǀidēja terŵiņa 
pašǀaldīďas teritorijas attīstīďas stratēģiskās plāŶošaŶas dokuŵeŶts Ŷosaka prioritātes, rīĐīďas 
ǀirzieŶus, uzdeǀuŵus uŶ ǀidējā terŵiņā sasŶiedzaŵos rezultātus. 

Attīstīďas prograŵŵa pēĐ tās apstipriŶāšaŶas ŶodrošiŶās teritorijas ŵērķtieĐīgi plāŶotu 
attīstīďu ǀidējā terŵiņā uŶ fiŶaŶšu līdzekļu, tai skaitā E“ foŶdu, piesaisti. Tajā paredzēta 
iedzīǀotāju līdzdalīďa teritorijas attīstīďas ǀeiĐiŶāšaŶā katrā Ŷo izǀirzītajāŵ ǀidējā uŶ ilgterŵiņa 
prioritātēŵ. 
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“ekas, ja Attīstīďas prograŵŵa Ŷetiktu īsteŶota: 
 Netiek ŶodrošiŶāta teritorijas ilgtspējīga attīstīďa; 
 PalieliŶās ǀides riksi uŶ pasliktiŶās ǀides kǀalitāte, palieliŶās ǀides piesārņojuŵa draudi; 
 “aŵaziŶās iŶǀestīĐiju apjoŵs. 
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4. VIDES STĀVOKLIS TERITORIJĀS, KURAS ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 
VAR BŪTIKSI IETEKMĒT 

 

Īpaši aizsargājaŵās daďas teritorijas 

Īpaši aizsargājaŵās dabas teritorijas atrodas īpašā ǀalsts aizsardzīďā uŶ izǀeidotas, lai aizsargātu 
uŶ saglaďātu daďas daudzǀeidīďu, retas uŶ tipiskas daďas ekosistēŵas, aizsargājaŵo sugu 
dzīǀes ǀidi, saǀdaďīgas, skaistas uŶ Latǀijai raksturīgas aiŶaǀas, ģeoloģiskos uŶ ģeoŵorfoloģiskos 
ǀeidojuŵus, deŶdroloģiskos stādījuŵus uŶ dižkokus, kā arī saglaďātu saďiedrīďas atpūtai, 
izglītošaŶai uŶ audziŶāšaŶai Ŷozīŵīgas teritorijas. 

Īpaši aizsargājaŵās daďas teritorijas aizņeŵ ϰϵϱϬ,ϯϮ ha jeď ϱ,ϭϴ% Ŷo Ludzas novada teritorijas 

(skat. 3.ϳ. ŶodaļuͿ. 

Attīstīďas prograŵŵa Ŷeparedz tādu projektu īsteŶošaŶu, kas ǀarētu ďūtiski pasliktiŶāt ǀides 
kǀalitāti īpaši aizsargājaŵās daďas teritorijās.  

Attīstīďas prograŵŵā ir iekļauts projekts, kas paredz tūrisŵa ŵaršrutu izǀeidi. Šoďrīd Ŷaǀ 
defiŶēts, kur tie ŵaršruti tiks izǀietoti, ďet, kad tiks ǀeidoti ŵaršruti, tiks ieǀērotas aizsargājaŵo 
daďas teritoriju izŵaŶtošaŶas uŶ aizsardzīďas prasīďas.  

 

Ludzas pilsēta 

Ludzas pilsēta ir adŵiŶistratīǀais novada centrs, kur pieejaŵs ǀisplašākais pakalpojuŵu klāsts. 

Pilsētā atrodas pašǀaldīďas iestādes, kā arī ǀalsts iestādes, kas apkalpo ǀisu ďijušo Ludzas rajoŶa 
teritoriju. Pilsētā ir pieejaŵi skaistuŵkopšaŶas saloŶi, ǀiesŶīĐu pakalpojuŵi, plašs tirdzŶieĐīďas 
pakalpojuŵu klāsts. Ludzas pilsētā esošās iestādes izŵaŶto gaŶ Ludzas Ŷoǀada iedzīǀotāji, gaŶ 
arī ďijušā Ludzas rajoŶa – Ciďlas, Kārsaǀas, )ilupes Ŷoǀadu - iedzīǀotāji. Vides stāǀokli pilsētā 
ietekŵē traŶsports, ūdeŶssaiŵŶieĐīďa, atkrituŵu apsaiŵŶiekošaŶa. Vides kǀalitāte raksturota 
ϯ.ϭϬ. Ŷodaļā.  

Attīstības programmas IŶǀestīĐiju plāŶā paredzētas daudzas aktiǀitātes, kā rezultātā uzlaďosies 

iŶžeŶiertehŶiskās iŶfrastruktūras stāǀoklis, tādējādi saŵaziŶot ietekŵi uz ǀidi. 
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5. AR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMU SAISTĪTĀS VIDES PROBLĒMAS 

 

GalǀeŶās proďlēŵas, kas saistītas ar ǀides aizsardzīďu Ŷoǀada teritorijā, ǀar iedalīt četrās 
grupās: 

 Īpaši aizsargājaŵo teritoriju apsaiŵŶiekošaŶa; 
 Bioloģiskās daudzǀeidīďas saglaďāšaŶa; 
 Vides piesārņojuŵs; 
 Vides stāǀokļa pasliktiŶāšaŶās. 

Īpaši aizsargājaŵo teritoriju apsaiŵŶiekošaŶa 

RāzŶas ŶaĐioŶālajam parkaŵ ir izstrādāts aiŶaǀu ekoloģiskais plāŶs uŶ daďas aizsardzīďas plāŶs. 
Parkaŵ ir izstrādāti iŶdiǀiduālie izŵaŶtošaŶas Ŷoteikuŵi Ϯϲ.Ϭϲ.ϮϬϬϳ. MK Ŷoteikuŵi Nr.ϰϰϳ 
„RāzŶas ŶaĐioŶālā parka iŶdiǀiduālie aizsardzīďas uŶ izŵaŶtošaŶas Ŷoteikuŵi͟.  

Pārējieŵ daďas aizsargājaŵieŵ oďjektieŵ uŶ teritorijāŵ Ludzas Ŷoǀadā Ŷaǀ izstrādāti Ŷe daďas 
aizsardzīďas plāŶi, Ŷe  iŶdiǀiduālie aizsardzīďas uŶ apsaiŵŶiekošaŶas Ŷoteikuŵi, tādēļ, lai 
ŶodrošiŶātu šo īpaši aizsargājaŵo daďas teritoriju aizsardzīďu uŶ ǀides kǀalitātes 
ŶepasliktiŶāšaŶos, jāďalstās uz Ministru kabineta 16.03.2010. noteikumiem Nr. 264 „Īpaši 
aizsargājaŵo daďas teritoriju ǀispārējie aizsardzīďas uŶ izŵaŶtošaŶas Ŷoteikuŵi͟. 

Bioloģiskās daudzveidīďas saglaďāšaŶa 

Ludzas novada upju, strautu uŶ ezeru ďioloģisko daudzǀeidīďu ietekŵē Ŷeattīrītu ǀai daļēji 
attīrītu sadzīǀes Ŷotekūdeņu ŶoǀadīšaŶa tajos Ŷo apdzīǀotāŵ ǀietāŵ uŶ ǀieŶsētāŵ. 

Meža ďiotopus Ŷegatīǀi ǀar ietekŵēt ŵežsaiŵŶieĐiskā darďīďa, it seǀišķi gadījuŵā, ja tiek veikta 

Ŷelegāla darďīďa. 

Pieaug Ludzas novada teritorijā esošo ezeru piekrastes aŶtropogēŶā Ŷoslodze uŶ tās Ŷegatīǀās 
sekas – ǀeģetāĐijas izďradāšaŶa, koku ďojāšaŶa, uguŶskuru kuriŶāšaŶa, piesārņojuŵs u.Đ. 

Vides piesārņojuŵs 

“adzīǀes atkrituŵu uŶ ďīstaŵo atkrituŵu ;Ŷolietotas riepas, autoŵašīŶu akuŵulatori, izdegušās 
luŵiŶisĐētās spuldzes, Ŷolietotā sadzīǀes tehŶika u.Đ.Ϳ Ŷelegālo izgāztuǀju ierīkošaŶa Ludzas 

Ŷoǀadā. 

Dzeraŵajā ūdeŶī, ko iegūst Ŷo dziļurďuŵieŵ ir paaugstiŶāts dzelzs saturs. 

Ludzas Ŷoǀada ;it īpaši lauku teritorijā) ūdeŶsǀadu sistēŵas ir ŶoǀeĐojušas uŶ atrodas aǀārijas 
stāǀoklī, Ŷolietotā ĐeŶtralizētā ūdeŶsapgādes sistēŵa palieliŶa ŵikroďioloģiskā piesārņojuŵa 
risku. 
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Fekālais piesārņojuŵs Ŷo ǀieŶsētās esošajāŵ sausajāŵ tualetēŵ uŶ lopu kūtīŵ piesārņo 
gruŶtsūdeņus, ďet ar ǀirszeŵes uŶ pazeŵes ŶoteĐi ŶoŶākot ūdeŶsteĐēs uŶ ūdeŶstilpēs, ǀeiĐiŶa 
to ūdeŶs kǀalitātes pasliktiŶāšaŶos uŶ eitrofikāĐiju. 

“adzīǀes Ŷotekūdeņu, galǀeŶokārt siŶtētisko ŵazgāšaŶas līdzekļu uŶ pārtikas atkrituŵu 
ŶekoŶtrolēta ŶopludiŶāšaŶa Ŷo ǀieŶsētāŵ. 

Vides stāvokļa pasliktiŶāšaŶās 

Agrāk apsaiŵŶiekoto ŵeliorāĐijas grāǀju uŶ sistēŵu aizaugšaŶa uŶ aizsērēšaŶa ǀeiĐiŶa ŵežu uŶ 
pļaǀu platīďu pārpurǀošaŶos. 

Liela daļa agrāk lauksaiŵŶieĐiski apsaiŵŶiekotās platīďas aizaug, tādējādi saŵaziŶās 
saimnieciski izmaŶtojaŵo zeŵju platīďas.  

 

Attīstīďas prograŵŵā Ŷaǀ paredzētas tādas darďīďas, kas ďūtiski pasliktiŶās ǀides kǀalitāti. Tieši 
otrādi, Attīstīďas prograŵŵā defiŶētais stratēģiskais ŵērķis Nr.2: „Droša, daďiska uŶ pieejaŵa 
ǀide dzīǀošaŶai, darďaŵ uŶ atpūtai͟. Attīstīďas prograŵŵas ǀidējā terŵiņa prioritāte Nr. 2: 

„TehŶiskās iŶfrastruktūras attīstīďa uŶ pakalpojuŵu kǀalitāte͟, paredz ǀides uŶ eŶerģētikas 
iŶfrastruktūru attīstīďu uŶ sakārtošaŶu, kas uzlaďos ǀides kǀalitāti, pieŵēraŵ, Ŷotekūdeņu 
attīrīšaŶas iekārtu reŶoǀāĐija ǀai ŵoderŶizāĐija saŵaziŶās slodzi uz ǀirszeŵes ūdeņieŵ. 
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6. STARPTAUTISKIE UN NACIONĀLIE VIDES AI)SARD)ĪBAS MĒŖKI 
 

6.1. Starptautiskie vides aizsardzīďas ŵērķi 

Vides aizsardzīďas joŵā pastāǀ ǀalstu starptautiskie ŵērķi, kuri defiŶēti Ŷoslēgtajās starpǀalstu 
koŶǀeŶĐijās uŶ līguŵos. KoŶǀeŶĐijas uŶ līguŵi ir saistoši Latǀijai kopuŵā, uŶ plāŶošaŶas 
dokuŵeŶtos paredzētie pasākuŵi Ŷedrīkst ďūt pretruŶā ar koŶǀeŶĐijās Ŷoteiktajieŵ ŵērķieŵ 
un pamatprincipiem.  

Nozīŵīgākie starptautiskie ilgtspējīgas attīstīďas ŵērķi uŶ priŶĐipi Ŷoteikti ANO RiodežaŶeiro 
koŶfereŶĐē „Par ǀidi uŶ attīstīďu͟ ;ϭϵϵϮ. gadsͿ. KoŶfereŶĐes laikā tika parakstīta deklarāĐija 
„Par ǀidi uŶ attīstīďu͟. Kopš šī ďrīža ilgtspējīga attīstīďa tiek skaidrota: attīstīďa, kas ŶodrošiŶa 
šodieŶas ǀajadzīďu apŵieriŶāšaŶu, Ŷeradot draudus Ŷākaŵo paaudžu ǀajadzīďu 
apŵieriŶāšaŶai.  

RiodežaŶeiro koŶfereŶĐes laikā tika akĐeptēts RīĐīďas plāŶs Ϯϭ. gadsiŵtaŵ ;AgeŶda ϮϭͿ, 
parakstītas ǀairākas koŶfereŶĐes par ǀides uŶ ďioloģiskās daudzǀeidīďas saglaďāšanu un 

aizsardzīďu.  

Raŵsāres koŶǀeŶĐija ;ϭϵϳϭ.g.Ϳ – koŶǀeŶĐija par starptautiskas Ŷozīŵes ŵitrājieŵ, īpaši kā 
ūdeŶsputŶu dzīǀes ǀidi.  

Helsinku konvencijas (1974., 1992.g.) – koŶǀeŶĐijas par Baltijas jūras reģioŶa jūras ǀides 
aizsardzīďu. KoŶǀeŶĐija attieĐas uz jūras ǀides uŶ Baltijas jūras areālu aizsardzīďu. 

Bernes konvencija (1979.g.) – koŶǀeŶĐija par Eiropas dzīǀās daďas uŶ daďisko dzīǀotņu 
aizsardzīďu. KoŶǀeŶĐijas ŵērķi ir aizsargāt saǀǀaļas floru uŶ fauŶu uŶ to daďiskās dzīǀotŶes, 
īpaši tās sugas uŶ dzīǀotŶes, kuru aizsardzīďai ir ŶepieĐiešaŵa ǀairāku ǀalstu sadarďīďa.  

ŽeŶēǀas koŶǀencija (1979.g.) – koŶǀeŶĐija par roďežšķērsojošo gaisa piesārņošaŶu lielos 
attāluŵos. KoŶǀeŶĐijas ŵērķis ir aizsargāt Đilǀēku uŶ ǀiņa apkārtējo ǀidi Ŷo gaisa piesārņošaŶas 
uŶ ĐeŶsties ieroďežot uŶ , Điktāl tas iespējaŵs, pakāpeŶiski saŵaziŶāt uŶ noǀērst gaisa 
piesārņošaŶu. 

VīŶes koŶǀeŶĐija ;ϭϵϴϱ.g.Ϳ – koŶǀeŶĐija par ozoŶa slāņa aizsardzīďu. KoŶǀeŶĐijas uzdeǀuŵs ir 
aizsargāt Đilǀēka ǀeselīďu uŶ ǀidi pret Ŷelaďǀēlīgu ietekŵi, kura ir ǀai ǀarētu rasties tādas Đilǀēka 
darďīďas rezultātā, kura izŵaiŶa ǀai ǀarētu izŵaiŶīt ozoŶa slāŶi. 

Bāzeles koŶǀeŶĐija ;ϭϵϴϵ.g.Ϳ – koŶǀeŶĐija par ďīstaŵo atkrituŵu, ieskaitot ķiŵikālijas, 
pārroďežu kustīďu uŶ to izŶīĐiŶāšaŶu starptautiskajās tirdzŶieĐīďas proĐedūrās. Tā regulē ǀalstu 
tiesīďas aizliegt ďīstaŵo atkrituŵu iŵportu uŶ eksportu, kā arī pasākuŵu ďīstaŵo atkrituŵu 
rašaŶās iespējas saŵaziŶāšaŶai līdz ŵiŶiŵuŵaŵ, lai ŶeŶotiktu piesārņojuŵs ar ďīstaŵieŵ 
atkritumiem. 
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RiodežaŶeiro koŶǀeŶĐija ;ϭϵϵϮ. g.) – koŶǀeŶĐija par ďioloģisko daudzǀeidīďu. KoŶǀeŶĐijas 
uzdeǀuŵi ir ďioloģiskās daudzǀeidīďas saglaďāšaŶa, dzīǀās daďas ilgtspējīga izŵaŶtošaŶa uŶ 
godīga līdztiesīga ģeŶētisko resursu patērēšaŶā iegūto laďuŵu sadale, ietǀerot gaŶ pieŶāĐīgu 
pieeju ģeŶētiskajieŵ resursieŵ, gaŶ atďilstošu tehŶoloģiju ŶodošaŶu, ņeŵot ǀērā ǀisas tiesīďas 
uz šieŵ resursieŵ uŶ tehŶoloģijāŵ, gaŶ pieŶāĐīgu fiŶaŶsēšaŶu.  

ANO Vispārējā koŶǀeŶĐija ;ϭϵϵϮ. g.Ϳ – koŶǀeŶĐija par kliŵata pārŵaiņāŵ. KoŶǀeŶĐijas ŵērķis  ir 

staďilizēt siltuŵŶīĐefekta gāzu koŶĐeŶtrāĐijas atŵosfērā uŶ saŵaziŶāt aŶtropogēŶo ietekŵi uz 
klimatu.ϭϵϵϳ. gadā koŶǀeŶĐija tika papildiŶāta ar Kioto protokolu, kura galǀeŶais ŵērķis ir 
saŵaziŶāt eŵisijas atŵosfērā. 

ANO ĢeŶerālajā asaŵďlejā ϮϬϬϬ. gadā tika pieņeŵta ANO Tūkstošgades deklarāĐija. Tas ir 
pasaules ŵēroga projekts ar apņeŵšaŶos līdz ϮϬϭϱ. gadaŵ ieǀērojaŵi saŵaziŶāt ārkārtīgu 
Ŷaďadzīďu ǀisās tās izpausŵēs. VieŶs Ŷo deklarāĐijas ŵērķieŵ ir ŶodrošiŶāt ǀides ilgtspējīďu. 

Ilgtspējīgas attīstīďas ieǀiešaŶas plāŶs tika pieņeŵts JohaŶŶesďurgā ϮϬϬϮ. gadā. PlāŶs Ŷosaka 
trīs galǀeŶos ŵērķus, kas jāsasŶiedz, lai ŶodrošiŶātu Đeļu uz ilgtspējīgu attīstīďu: 

 Naďadzīďas ŶoǀēršaŶa; 
 Ilgtspējīga patēriņa uŶ ražošaŶas ŵodeļu ŵaiņa; 
 Daďas resursu aizsardzīďa uŶ pārǀaldīďa. 

Ludzas novada Attīstīďas prograŵŵa izstrādāta, paŵatojoties uz Eiropas “aǀieŶīďā esošajieŵ 
Ŷorŵatīǀajieŵ aktieŵ uŶ Ŷeparedz tādu darďīďu, kas ir pretruŶā ar ǀides aizsardzīďas 
likuŵdošaŶu. 

6.2. NaĐioŶālie vides aizsardzīďas ŵērķi 

VieŶs Ŷo Ŷozīŵīgākajieŵ ǀides politikas plāŶošaŶas dokuŵeŶtieŵ, uz kuru tiek ďalstīta lielākā 
daļa ŶaĐioŶālo politikas uŶ attīstīďas plāŶu, stratēģiju uŶ prograŵŵu ir Latǀijas ilgtspējīgas 
attīstīďas paŵatŶostādŶes. Šo paŵatŶostādņu ŵērķi:  

 Latǀijai jāǀeido laďklājīďas saďiedrīďa, kura augstu ǀērtē uŶ attīsta deŵokrātiju, 
līdztiesīďu, godīguŵu uŶ saǀu kultūras ŵaŶtojuŵu; 

 Latǀijai jāǀeido staďila tautsaiŵŶieĐīďa, kas ŶodrošiŶa saďiedrīďas ǀajadzīďas, ǀieŶlaiĐīgi 
paŶākot, lai ekoŶoŵiskās izaugsŵes teŵpi pārsŶiegtu ǀides piesārņojuŵa uŶ resursu 
patēriņa teŵpus; 

 Latǀijai jāŶodrošiŶa droša uŶ ǀeselīďu Ŷeapdraudoša ǀide pašreizējai uŶ Ŷākaŵajāŵ 
paaudzēŵ; 

 Latǀijai jāŶodrošiŶa pietiekaŵi pasākuŵi ďioloģiskās daudzǀeidīďas saglaďāšaŶai uŶ 
ekosistēŵu aizsardzīďai; 

 Latǀijai saďiedrīďā jāattīsta atďildīga attieksŵe pret daďas resursieŵ uŶ Ŷepārtraukti 
jāpaaugstiŶa resursu izŵaŶtošaŶas efektiǀitāte; 
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 Latǀijai Ŷo starptautiskas palīdzīďas saņēŵējas ǀalsts pakāpeŶiski jākļūst par ǀalsti, kas 
spēj pati ŶodrošiŶāt saǀas ǀajadzīďas uŶ ŶepieĐiešaŵīďas gadījuŵā pat sŶiegt palīdzīďu 
Đitāŵ ǀalstīŵ; 

 Latǀijai jāŶodrošiŶa ǀides jautājuŵu iŶtegrāĐija uŶ jāattīsta plašs ǀides politikas līdzekļu 
pielietojuŵs ǀisās Đitās Ŷozaru politikās; 

 Latǀijai jāŶodrošiŶa, lai tirgus ekoŶoŵikas ŵehāŶisŵi kalpotu ilgtspējīgai attīstīďai; 
 Latvijai jāŶodrošiŶa saďiedrīďas līdzdalīďa attīstīďas proĐesos; 
 Latǀijai Ŷepārtraukti jāŶoǀērtē tās proĐess Ŷoteikto ilgtspējīgas attīstīďas ŵērķu 

sasŶiegšaŶai. 

Valsts līŵeŶī ir izstrādātas ǀairākas prograŵŵas uŶ plāŶi, kā sasŶiegt izǀirzītos ŵērķus.  

Bioloģiskās daudzǀeidīďas ŶaĐioŶālā prograŵŵa ;ϭϵϵϵ.g.Ϳ. Tās ŵērķi ir saglaďāt uŶ atjauŶot 
ekosistēŵu uŶ to daďiskās struktūras daudzǀeidīďu, saglaďāt uŶ ǀeiĐiŶāt ǀietējo saǀǀaļas sugu 
daudzǀeidīďu, saglaďāt saǀǀaļas sugu, kā arī kultūraugu uŶ ŵājdzīǀŶieku šķirņu ģeŶētisko 
daudzǀeidīďu.  

RīĐīďas prograŵŵa koŵuŶālo Ŷotekūdeņu uŶ ďīstaŵo ǀielu radītā ǀirszeŵes ūdeņu 
piesārņojuŵa saŵaziŶāšaŶai ϮϬϬϰ. – 2020. gadam. Tās ŵērķis ir saŵaziŶāt piesārņojuŵu, kas 
radies koŵuŶālo Ŷotekūdeņu ŶoǀadīšaŶas dēļ, uŶ ďīstaŵo ǀielu radīto ǀirszeŵes ūdeņu 
piesārņojuŵu.  

Atkrituŵu apsaiŵŶiekošaŶas ǀalsts plāŶs 2006. – 2012. gadaŵ. GalǀeŶais ŵērķis ir Ŷoǀērst 
atkrituŵu rašaŶos, palieliŶoties ekoŶoŵiskajai izaugsŵei, uŶ ŶodrošiŶāt ieǀērojaŵu kopējo 
radīto atkrituŵu daudzuŵu saŵaziŶāšaŶu, izŵaŶtojot laďākas atkrituŵu rašaŶās ŶoǀēršaŶas 
iespējas, laďākos pieejaŵos tehŶisks paņēŵieŶus resursu izŵaŶtošaŶas efektiǀitātes 
palieliŶāšaŶu uŶ ilgtspējīgākas patērētāju uzǀedīďas ǀeiĐiŶāšaŶu.  

Ludzas Ŷoǀada Attīstīďas prograŵŵa ir izstrādāta, ņeŵot par paŵatu Latǀijas ilgtspējīgas 
attīstīďas paŵatŶostādŶes.  

Ludzas Ŷoǀada Attīstīďas prograŵŵā ir Ŷoteikta pašǀaldīďas speĐializāĐija, kurā teikts, ka 
Ŷoǀada teritorijā ir plašas atjauŶojaŵo eŶergoresursu izŵaŶtošaŶas iespējas; ďioloģiskās 
lauksaiŵŶieĐīďas attīstīďas iespējas; tūrisŵs ir uzskatāŵs par ǀieŶu Ŷo ďūtiskākajieŵ 
segmentiem novada attīstīďas ŶodrošiŶāšaŶai; akǀakultūras attīstīďas iespējas.  

Izstrādājot šo Attīstīďas prograŵŵu, ir ņeŵtas ǀērā Latǀijā esošās ǀidi aizsargājošās stratēģijas 
uŶ plāŶi, kā arī ǀides aizsardzīďu reglaŵeŶtējošie likuŵi uŶ MiŶistru kaďiŶeta Ŷoteikuŵi.  
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7. ĪSS IESPĒJAMO ALTERNATĪVU I)VĒLES PAMATOJUMS 

 

AŶalizējot Ludzas Ŷoǀada Attīstīďas prograŵŵu, tiek piedāǀāts – nulles variants, t.i., izstrādātā 
prograŵŵa Ŷetiek realizēta.  

Ludzas Ŷoǀada attīstīďas prograŵŵa ir ǀidējā terŵiņa plāŶošaŶas dokuŵeŶts 2011. – 

2017.gadam, kas Ŷosaka Ŷoǀada attīstīďas prioritātes, rīĐīďas ǀirzieŶus uŶ uzdeǀuŵus, kā arī to 
īsteŶotājus uŶ fiŶaŶšu resursus ilgterŵiņa ŵērķu sasŶiegšaŶai. Attīstīďas programma rada 

paŵatu iŶǀestīĐiju piesaistei Ŷoǀadaŵ. 

Ja Attīstīďas prograŵŵa Ŷetiktu īsteŶota, Ŷetiktu izpildīti IŶǀestīĐiju plāŶā paredzētie projekti; 
Ŷetiktu sekŵēta iŶǀestīĐiju piesaiste; tiktu kaǀēta ekoŶoŵiskā attīstīďa uŶ iŶfrastruktūras 
attīstīďa; soĐiālajā, kultūras uŶ izglītīďas joŵā Ŷeďūtu Ŷoteiktas prioritātes uŶ Ŷeďūtu defiŶētu 
uzdeǀuŵu ŵērķu sasŶiegšaŶai.  

Attīstīďas prograŵŵas Ŷeesaŵīďa sekŵētu īpaši aizsargājaŵo daďas teritoriju degradāĐiju. 
Tūrisŵa iŶfrastruktūras izǀeides trūkuŵs ǀeiĐiŶātu ezeru ekoloģiskā stāǀokļa pasliktiŶāšaŶos, 
eitrofikāĐiju, kas ir Ŷoǀēršaŵs ieǀiešot orgaŶizētu tūrisŵu uŶ laďiekārtojot ǀidi.  

Vērtējot ǀides ietekŵi Ŷulles variaŶtā, jāseĐiŶa, ka tiktu ieroďežotas iespējas ekoŶoŵiskai 
attīstīďai, iŶžeŶiertehŶiskai attīstīďai, tūrisŵa attīstīďai. Kopuŵā ǀides stāǀoklis pasliktiŶātos, jo: 

 PalieliŶātos ǀirszeŵes ūdeņu eitrofikāĐija; 
 PalieliŶātos slodze Ŷo Ŷotekūdeņu attīrīšaŶas iekārtāŵ, kurāŵ ŶepieĐiešaŵa reŶoǀāĐija; 
 PalieliŶātos izŵešu daudzuŵs atŵosfērā, jo Ŷetiktu īsteŶota ideja par ǀidei draudzīgu 

kuriŶāŵo; 
 Nepārdoŵāta teritorijas attīstīďa, Ŷeieǀērojot daďas uŶ ǀides aizsardzīďas prasīďas, 

pazeŵiŶātu dzīǀes kǀalitāti ;estētiskās ǀērtīďas, ǀides kǀalitāti utt.Ϳ uŶ rezultātā 
ŵaziŶātu arī Ŷekustaŵā īpašuŵa ǀērtīďu. 
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8. PLĀNOŠANAS DOKUMENTA UN TĀ IESPĒJAMO ALTERNATĪVU 

ĪSTENOŠANAS BŪTISKAS IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMS 

 

Šajā Ŷodaļā ir izǀērtētas Attīstīďas prograŵŵā plāŶotās projektu aktiǀitātes, to ietekŵe uz ǀidi. 
Noǀērtējums veikts Attīstīďas prograŵŵas koŵpeteŶĐes uŶ detalizāĐijas ietǀaros, pieņeŵot, ka 
ǀisi paredzētie projekti tiks īsteŶoti, kā arī ņeŵot ǀērā Ŷorŵatīǀo aktu prasīďas. 

Ietekŵes ǀar iedalīt – tiešās uŶ Ŷetiešās. Tiešās ietekŵes ǀar ďūt pozitīǀas uŶ Ŷegatīǀas. 
Netiešās ietekŵes ǀar ďūt pozitīǀas uŶ Ŷegatīǀas. Duāla ietekŵe Ŷozīŵē to, ka projekta ǀai 
darďīďas realizāĐija ǀar ďūt pozitīǀa uŶ/ǀai Ŷegatīǀa. Pieŵēraŵ, projekta izstrādes laikā ietekŵe 
ir Ŷegatīǀa, ďet pēĐ projekta realizēšaŶas ietekŵe saŵaziŶās ǀai tās Ŷaǀ ǀispār.  

Darďīďas pēĐ to ietekŵes ilguŵa ǀar iedalīt: īslaiĐīgās uŶ ilglaiĐīgās. Izǀērtējot Attīstīďas 
prograŵŵas darďīďas, par īslaiĐīgu ietekŵi tiek uzskatīta tāda ietekŵe, kuras ietekŵe ir ŵazāka 
par 1 gadu. 

Vides pārskatā tiešie uŶ Ŷetiešie ǀides aspekti Ŷoteikti, izŵaŶtojot „EMA“ ieǀiešaŶas 
rokasgrāŵatu pašǀaldīďāŵ Eiropas “aǀieŶīďā͟. 

Katrs IŶǀestīĐijas plāŶā ϮϬϭϭ.-ϮϬϭϯ. gadaŵ iekļautais projekts izǀērtēts atďilstoši ietekŵes 
ilguŵaŵ uŶ ǀeidaŵ ;tieša, Ŷetieša, duālaͿ. 

Lai ǀeiĐiŶātu ǀides pārskata uŶ Attīstīďas prograŵŵas saskaņotīďu, ǀērtējuŵā saglaďāta 
„IŶǀestīĐiju plāŶa ϮϬϭϭ.-ϮϬϭϯ. gadaŵ͟ izǀeidotā projektu ŶuŵerāĐija. Vides pārskatā 
izǀērtējuŵs izstrādāts projektu kopuŵaŵ, kas apǀieŶoti zeŵ ǀieŶas ǀidēja terŵiņa prioritātes 
(VTP) uŶ sŵalkāk sadalīti RīĐīďas ǀirzieŶos ;RVͿ. 

8.1.tabula  

Tiešo uŶ Ŷetiešo vides aspektu klasifikāĐija 

Tiešo vides aspektu klasifikāĐija Netiešo vides aspektu klasifikāĐija 

TA  Izŵeši gaisā NA 

Ar produkĐiju ǀai preĐēŵ saistīti ǀides 
aspekti ;dizaiŶs, projektēšaŶa, attīstīďa, 
lietošaŶa, preĐes pārǀēršaŶās 
atkritumos) 

TB  Notekūdeņi NB 

KapitāliŶǀestīĐijas, aizdeǀuŵu 
piešķiršaŶa uŶ apdrošiŶāšaŶas 
pakalpojumi 

TC  

Atkrituŵi, to ŶoǀēršaŶa, otrreizēja 
izŵaŶtošaŶa, pārstrāde, traŶsports uŶ 
ŶoglaďāšaŶa 

NC Jauni tirgi 

TD  
)eŵes lietošaŶa uŶ augsŶes 
piesārņojuŵs 

ND 
Pakalpojumu portfelis, pakalpojumu 

ǀeidi, pakalpojuŵu izǀēle 

TE  
Daďas resursu patēriņš ;eŶerģija , 
izejvielas u.tml.) 

NE AdŵiŶistratīǀie uŶ plāŶošaŶas lēŵuŵi 

TF 
TrauĐēkļi ;troksŶis, ǀiďrāĐijas, sŵakas, 
putekļi, ǀizuālais piesārņojuŵs u.tŵl.Ϳ 

NF ProdukĐijas izǀēle, produkcijas portfelis 

TG TraŶsporta jautājuŵi NG 
Apakšuzņēŵēju, līguŵslēdzēju uŶ 
piegādātāju ǀides sŶieguŵs 
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Tiešo vides aspektu klasifikāĐija Netiešo vides aspektu klasifikāĐija 

TH 

Vides Ŷegadījuŵu uŶ aǀāriju risks uŶ ar 
tieŵ saistītā ietekŵe uz ǀidi, kā arī 
poteŶĐiālās aǀāriju situāĐijas 

NH Cits 

TI  Ietekŵe uz ďiodaudzǀeidīďu   

TJ Cits   

 

8.2.tabula  

VTPϭ „SoĐiālās iŶfrastruktūras attīstīďa uŶ pakalpojuŵu kvalitāte” izvērtējuŵs 

Nr. Projekta nosaukums Vides aspekts Ietekme uz vidi Piezīŵes 

1 2 3 4 5 

RV1: Daudzveidīgas uŶ kvalitatīvas izglītīďas pieejaŵīďa 

1.1. “tadioŶa „Vārpas͟ rekoŶstrukĐija TJ Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga  

Projekts ǀērsts uz ŵāĐīďu ǀides 
kǀalitātes uzlaďošaŶu uŶ 
ǀeselīga dzīǀes ǀeida 
popularizēšaŶu 

2.1. Aparatūras uŶ ŵūzikas 
instrumentu iegāde 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

Projekts ǀērsts uz ŵāĐīďu 
tehŶiskā ŶodrošiŶājuŵa 
uzlaďošaŶu 

3.1. Ludzas pilsētas ģiŵŶāzijas 
stadioŶa reŶoǀāĐija 

TJ Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga  

Projekts ǀērsts uz ŵāĐīďu ǀides 
kǀalitātes uzlaďošaŶu uŶ 
ǀeselīga dzīǀes ǀeida 
popularizēšaŶu 

4.1. Mūzikas uŶ skaņas aparatūras 
iegāde Ludzas pilsētas ģiŵŶāzijas 
ŵateriāli tehŶiskās ďāzes 
pilŶǀeidošaŶai 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

Projekts ǀērsts uz ŵāĐīďu 
tehŶiskā ŶodrošiŶājuŵa 
uzlaďošaŶu 

5.1. Ludzas pilsētas ϰ. PII „PasaĐiņa͟ 
projekts:  

izǀeidota ziŶātŶes pasŶiegšaŶas 
ŵetodika pirŵsskolas izglītīďas 
iestādēs; 
pieredzes apŵaiņas ďrauĐieŶi pie 
projekta partneriem 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

Projekts ǀērsts uz ŵāĐīďu 
kǀalitātes paaugstiŶāšaŶu 

6.1. Pildas pamatskolas stadiona 

reŶoǀāĐija 

TJ Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga  

Projekts ǀērsts uz ŵāĐīďu ǀides 
kǀalitātes uzlaďošaŶu uŶ 
ǀeselīga dzīǀes ǀeida 
popularizēšaŶu 

7.1. Brigu paŵatskolas ēkas reŶoǀāĐija TE Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

Projekts ǀērsts uz ŵāĐīďu ǀides 
kǀalitātes uzlaďošaŶu uŶ 
siltuma zudumu saŵaziŶāšaŶu 
pašǀaldīďas izglītīďas iestādē 

8.1. Istras vidusskolas skolas sporta 

zāles siltiŶāšaŶa 

TE Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

Projekti ǀērsti uz siltuŵa 
zuduŵu saŵaziŶāšaŶu 
pašǀaldīďas izglītīďas iestādēs, 
tādējādi saŵaziŶot daďas 
resursu patēriņu ŶākotŶē 

9. Nirzas paŵatskolas ǀieŶkāršotā 
reŶoǀāĐija 

TE Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

10. Mākslas skolas reŶoǀāĐija TE Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

11. 

 

 

Izglītīďas iestāžu iŶforŵatizāĐija 

 

 

 

 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

Projekts ǀērsts uz izglītīďas 
iestāžu koŶkurences 

paaugstiŶāšaŶu 
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1 2 3 4 5 

12.1. Ludzas ϯ.PII „Naŵiņš͟ projekts: 

metodisko ŵateriālu izstrāde, 
puďliĐēšaŶa, izplatīšaŶa; 
pedagogu pieredzes apŵaiņas 
ďrauĐieŶi; teŵatisko pasākuŵu 
uŶ uzǀeduŵu orgaŶizēšaŶa 
iestādē; projekta saŶāksŵes; 
ďērŶu iepazīstiŶāšaŶa ar Eiropas 
ǀalstīŵ 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

Projekti ǀērsts uz ŵāĐīďu 
kǀalitātes paaugstiŶāšaŶu 

13.1. Ludzas pilsētas ģiŵŶāzijas 

projekts: metodisko ŵateriālu 
izstrāde, puďliĐēšaŶa, izplatīšaŶa; 
pieredzes apŵaiņas ďrauĐieŶi; 
teŵatisko pasākuŵu 
organizēšaŶa skolā; skolēŶu 
apŵaiņa; Ŷoslēguŵa pasākuŵs 
Latǀijā ;ǀalorizāĐijas koŶfereŶĐeͿ 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

14. Latǀijas uŶ Bulgārijas reģioŶu 
saďiedriskā sadarďīďa ďērŶu ar 
īpašāŵ ǀajadzīďāŵ iŶtegrāĐijai 
izglītīďas proĐesā ;akroŶīŵs: LABU 
for CHILDREN) 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

Projekts ǀērsts ďērŶu ar 
īpašajāŵ ǀajadzīďāŵ 
iŶtegrāĐiju saďiedrīďā 

RVϮ: Kvalitatīvu veselīďas aprūpes uŶ soĐiālo pakalpojuŵu pieejaŵīďa 

15.1. Aprīkojuŵa iegāde “PII „Rūķītis͟  
Pasākuŵu ;seŵiŶāru, ǀasaras 
Ŷoŵetņu, akĐijuͿ orgaŶizēšaŶa 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

Projekti ǀērsti uz ŵāĐīďu 
kǀalitātes uzlaďošaŶu uŶ ďērŶu 
iŶtegrāĐiju saďiedrīďā 

16.1. Vasaras dienas nometnes 

ďērŶieŵ Ŷo soĐiālā riska ģiŵeŶēŵ 
orgaŶizēšaŶa, soĐiālo 
pakalpojuŵu sŶiegšaŶa 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

17.1. Ierīkota ǀeļas ŵazgātaǀa uŶ dušas 
telpa 

“Ŷiegti soĐiālie pakalpojuŵi 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

Projekti ǀērsti uz soĐiālo 
pakalpojuŵu pieejaŵīďas 
uzlaďošaŶu 

18.1. “oĐiālās ŵājas Ludzas Ŷoǀada 
trūĐīgajieŵ iedzīǀotājieŵ 
ierīkošaŶa, soĐiālo pakalpojuŵu 
sŶiegšaŶa 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

19.1. DaudzfuŶkĐioŶālā soĐiālā ĐeŶtra 
izveide 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

20.1. Krīzes ĐeŶtra izǀeide NH Netieša, 
pozitīǀa 

21.1 “peĐializēta traŶsporta iegāde uŶ 
aprīkošaŶa pakalpojuŵu 
sŶiegšaŶa persoŶāŵ ar īpašāŵ 
ǀajadzīďāŵ 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

RV3: Kvalitatīvu kultūras, atpūtas uŶ sporta pakalpojuŵu pieejaŵīďa 

22.1. Ludzas TN ǀieŶkāršotā reŶoǀāĐija TE Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

Projekti ǀērsti uz siltuŵa 
zuduŵu saŵaziŶāšaŶu 
pašǀaldīďas iestādēs, tādējādi 
samazinot dabas resursu 

patēriņu ŶākotŶē 

22.2. Kultūras speĐiālistu apŵāĐīďas NH Netieša, 
pozitīǀa 

Projekts ǀērsts uz persoŶāla 
kǀalifikāĐijas paaugstiŶāšaŶu  

22.3. TN ŵateriāltehŶiskās ďāzes 
uzlaďošaŶa 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

Projekts ǀērsts uz tehŶiskā 
ŶodrošiŶājuŵa uzlaďošaŶu 
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22.4. Lielais Latgaļu tirgus orgaŶizēšaŶa NC Netieša, 
pozitīǀa 

Piesaistīti dažādi aŵatŶieki, 
zemnieki u.c. profesiju 

pārstāǀji, tādējādi popularizējot 
gaŶ Ŷoǀadu, gaŶ arī dažādus 
amatus 

22.5. Filŵa par Ludzas Ŷoǀada kultūras 
uŶ ǀēsturisko ŵaŶtojuŵu izǀeide 

NH Netieša, 

pozitīǀa 

Projektu ŵērķis ir izglītota 
saďiedrīďa 

22.6. Bukleta par Ludzas novada 

kultūras uŶ ǀēstures ŵaŶtojuŵu 
izveide 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

22.7. Vietējo iedzīǀotāju iesaistīšaŶa 
kultūras pasākuŵos Ŷeŵateriālā 
kultūras ŵaŶtojuŵa 
popularizēšaŶai 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

23.1. Ludzas TN projekts iedzīǀotāju 
iesaistīšaŶai kultūras aktiǀitātēs: 
tiks izveidots e-ŵateriāls par 
tradiĐioŶālajāŵ dejāŵ uŶ ŵūziku 
uŶ ieǀietots iŶterŶetā; 
orgaŶizēti Ŷelieli kursi ǀietējieŵ 
iedzīǀotājieŵ; 
rīkoti braucieni uz partnerǀalstīŵ 
;pieredzes apŵaiņa deju uŶ 
ŵūzikas ŵākslāͿ 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

24.1. Cirŵas pagasta PokuŵiŶas ŵuižas 
ēkas juŵta reŶoǀāĐija 

TE Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

Projekti ǀērsti uz siltuŵa 
zuduŵu saŵaziŶāšaŶu 
pašǀaldīďas iestādēs, tādējādi 
samazinot dabas resursu 

patēriņu ŶākotŶē 

25.1. PokuŵiŶas parka estrādes 
ierīkošaŶa 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

Uzlaďot iedzīǀotāju dzīǀes 
kǀalitāte, piedāǀājot kultūras 
pasākuŵus 

26.1. )ieŵeļlatgales ŵūzikas skolu 
festiǀāla rīkošaŶa 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

Projekti ǀērsti uz kultūras 
pasākuŵu popularizēšaŶu 

27.1. BērŶu uŶ jauŶiešu popŵūzikas 
festiǀāla rīkošaŶa 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

28.1. Kultūras projektu koŶkursu 
orgaŶizēšaŶa 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

29.1. AŵatŶieĐīďas uŶ tautas ŵākslas 
popularizēšaŶas pasākuŵs 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

30.1. Starpnovadu Dziesmu un Deju 

sǀētku orgaŶizēšaŶa 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

31.1. Dalīďa Dziesŵu uŶ Deju sǀētkos 
Rīgā 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

32.1. Ludzas pilsētu sǀētku 
orgaŶizēšaŶa 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

33.1. Ludzas pilsētas galǀeŶās 
ďiďliotēkas pakalpojumu 

pilŶǀeidošaŶa uŶ ŵateriāli 
tehŶiskās ďāzes uzlaďošaŶa 

 

 

 

 

 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

Projekts ǀērsti uz jauŶiešu uŶ 
ďērŶu izglītošaŶu 
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34.1. Ludzas pilsētas galǀeŶās 
ďiďliotēkas projekts: izveidots 

lasītāju kluďs Ludzas pilsētas 
galvenajā ďiďliotēkā; 
orgaŶizēti braucieni uz 

partŶerǀalstīŵ  

NH Netieša, 
pozitīǀa 

Projekti ǀērsti uz jauŶiešu uŶ 
ďērŶu izglītošaŶu 

35.1. Biďliotekāru iepazīšaŶās ďrauĐieŶi 
uz Vōru uŶ Ostroǀas ďiďliotēkāŵ 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

36.1. MāĐīďu ĐeŶtra izǀeide Ludzas 
galǀeŶajā ďiďliotēkā ;E-ďiďliotēkaͿ 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

37.1. Biďliotēkas ŵājas lapas 
atjauŶošaŶa 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

38.1. Grāŵatu sǀētku orgaŶizēšaŶa 
Ludzas Ŷoǀadā 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

39.1. Krājuŵu atjauŶošaŶa, ďērŶu 
žūrija, ďalǀas ďērŶieŵ 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

40.1. Ludzas NoǀadpētŶieĐīďas ŵuzeja 
rijas remonts 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

Projekts ǀērsts uz ēkas 
saglaďāšaŶu 

41.1. Ludzas novada Viduslaiku 

arheoloģisko pieŵiŶekļu izpēte  

NH Tieša, pozitīǀa Projekta ŵērķis ir ǀeiĐiŶāt 
kultūras pieŵiŶekļu iepazīšaŶu 
uŶ saglaďāšaŶu 

41.2. ElektroŶiskās karte izveide NH Netieša, 
pozitīǀa 

Projekts ǀeiĐiŶās iŶteresi par 
Ŷoǀadu, tā daďas uŶ kultūras 
objektiem 

41.3. Viduslaiku darďŶīĐas izǀeide NH Netieša, 
pozitīǀa 

Projekta ŵērķis ir ǀeiĐiŶāt 
iŶteresi par ǀēsturi 

41.4. )iŶātŶiskās konferences 

orgaŶizāĐija 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

Iespēju roďežās koŶfereŶĐē 
iekļaut jautājuŵus par ǀides 
aizsardzīďu, daďas resursu 
izŵaŶtošaŶu uŶ 
kultūrǀēsturisko pieŵiŶekļu 
aizsardzīďu 

41.5. Ludzas pilskalŶā atrasto ŵateriālu 

restaurācija  

 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

Projekti ǀērsti uz iedzīǀotājieŵ 
pieejaŵo kultūras uŶ ǀēstures 
oďjektu pieejaŵīďu uŶ apskati, 
lai ǀeiĐiŶātu iedzīǀotāju 
ieiŶteresētīďu par kultūru uŶ 
ǀēsturi, to oďjektieŵ 

41.6. Izstādes izveide   NH Netieša, 
pozitīǀa 

42. Objekta „P.VilĐāŶa keraŵikas 
darďŶīĐa͟ restaurāĐija un 

sigŶalizāĐijas ierīkošaŶa 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

43.1. Jēzus Kristus figūras ;kokaͿ 
izgataǀošaŶa 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

44.1. A.Luteres glezŶu kolekĐijas izpēte 
Ludzas Ŷoǀada ŵuzejā, ziŶātŶiskā 
apraksta sastādīšaŶa, glezŶu 
atlase uŶ fotofiksāĐija, kataloga 
ŵaketa izstrāde 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

45.1. Iegādātas ďīdāŵās ŵetāla 
konstrukcijas LdNM gleznu 

kolekĐijas krātuǀes aprīkošaŶai 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

46.1. Ludzas novada muzeja Dabas 

Ŷodaļas kolekĐijas izpēte, 
ziŶātŶiskā apraksta sastādīšaŶa, 
ekspoŶātu atlase uŶ fotofiksāĐija, 
kataloga ŵaketa izstrāde 

NH Netieša, 
pozitīǀa 
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47.1. Ludzas ϴϯϱ.g.juďilejai ǀeltītas 

izstādes izveide ;krājuŵa izpēte, 
ŵateriālu atlase, ziŶātŶiskā plāŶa 
izstrāde, steŶdu iegāde, izstādes 
iekārtošaŶaͿ 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

Projekti ǀērsti uz iedzīǀotājieŵ 
pieejaŵo kultūras uŶ ǀēstures 
oďjektu pieejaŵīďu uŶ apskati, 
lai ǀeiĐiŶātu iedzīǀotāju 
ieiŶteresētīďu par kultūru uŶ 
ǀēsturi, to oďjektieŵ 

48.1. IŶforŵāĐijas apkopošaŶa par 

Ludzas novada muzeju, bukleta 

ŵaketa izstrāde 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

49. Oďjekta „JauŶsaiŵŶieka ŵāja͟ 
laďiekārtošaŶa 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

50. Dabas takas izveide Runtortas 

parkā ;ziŶātŶ.pētŶieĐiskais darďs, 
plāŶa izstrāde, izziņas ŵateriāla 
uŶ reklāmas izd.) 

TI Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

Projekts dos iespēju 
iedzīǀotājieŵ iepazīties ar 
daďu, tās daudzǀeidīďu 

51. Ludzas NoǀadpētŶieĐīďas ŵuzeja 

atklātņu alďūŵa izdošaŶa 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

Projekti ǀērsts uz ŵuzeja 
darďīďas  popularizēšaŶu 

52. Tekstiliju krātuǀes ierīkošaŶa 

Ludzas NoǀadpētŶieĐīďas ŵuzejā 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

53.1. “porta iŶǀeŶtāra uŶ aprīkojuŵa 
iegāde ;slēpes, slidas, ŶūjošaŶas 
Ŷūjas, slidlauka ďortiͿ 

NF Netieša, 
pozitīǀa 

Projekti ǀērsti uz ǀeselīga 
dzīǀesǀeida popularizēšaŶu 

53.2. Dalīďa starptautiskajās slēpošaŶas 
saĐeŶsīďās 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

53.3. “eŵiŶāru orgaŶizēšaŶa par 
ǀeselīgu dzīǀesǀeidu 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

54.1. VeĐpilsētas ŵāju ārējā dizaiŶa 
saglaďāšaŶa 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

Projekta ŵērķis saglaďāt 
kultūrǀēsturisko mantojumu 

54.2. Foto ŵākslas pasākuŵi, izstādes NH Netieša, 
pozitīǀa 

Projekta ŵērķis popularizēt 
Ludzas novadu 

RVϰ: Efektīva puďliskā pārvalde 

55. “peĐiālistu piesaiste Ludzas 
Ŷoǀada pašǀaldīďas 
adŵiŶistratīǀās kapaĐitātes 
stipriŶāšaŶai 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

VieŶs Ŷo piesaistītajieŵ 
speĐiālistieŵ ir Vides iŶžeŶieris, 
kas iespēju roďežās risiŶa ǀides 
aizsardzīďas proďlēŵas Ŷoǀadā, 
kā arī koŶsultējas ar 
atďildīgajāŵ iestādēŵ par 
iespējaŵieŵ risiŶājuŵieŵ 

56.1. Atďalsts NVO īsteŶoto projektu 
realizāĐijā 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

Iespējaŵa darďiŶieku piesaiste 
ǀides sakopšaŶā 

57.2. E-pārǀaldes izǀeide NH Netieša pozitīǀa Projekts ǀeiĐiŶās pieejaŵāku 
puďlisko pārǀaldi 

58.1. Ludzas Ŷoǀada pašǀaldīďas 
adŵiŶistratīǀās ēkas Raiņa ielā ϭϲ, 
Ludzā siltiŶāšaŶa 

TE Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

Projekti ǀērsti uz siltuŵa 
zuduŵu saŵaziŶāšaŶu 
pašǀaldīďas iestādēs, tādējādi 
samazinot dabas resursu 

patēriņu ŶākotŶē 

58.2. Ludzas Ŷoǀada “oĐiālās aprūpes 
ĐeŶtra „Ludza͟ ēkas Ludzas 
Ŷoǀada Cirŵas pagastā, „Garďari͟ 
siltiŶāšaŶa 

TE Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 
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8.3.tabula  

VTPϮ „TehŶiskās iŶfrastruktūras attīstīďa uŶ pakalpojuŵu kvalitāte” izvērtējuŵs 

Nr. Projekta nosaukums Vides aspekts Ietekme uz vidi Piezīŵes 

1 2 3 4 5 

RVϭ: TraŶsporta iŶfrastruktūras attīstīďas 

59. TraŶzītĐeļa P49 Ludzas ielas 

posŵa Ŷo Kr.BaroŶa ielas līdz 
Latgales šķērsielai rekoŶstrukĐija 
Ludzas pilsētā 

TE, TF, TG Duāla  Īsterŵiņā Ŷegatīǀa ietekŵe – 

palieliŶot putekļu eŵisiju, 
trokšņa piesārņojuŵu, 
patērējot daďas resursus. 
Ilgterŵiņā projekti ǀērsti uz 
transporta iŶfrastruktūras 
uzlaďošaŶu, putekļu 
saŵaziŶāšaŶu, satiksŵes uŶ 
gājēju drošīďas uzlaďošaŶu. 

60.1. Latgales ielas posma 

rekonstrukcija 

TE, TF, TG Duāla  

61.1. TraŶzītielas ϱϭϬ ŵ posŵa 
rekonstrukcija 

TE, TF, TG Duāla  

62.1. “atiksŵes orgaŶizāĐijas 

uzlabojumi Kr.Barona, 1.Maija, 

M.Ezerkrasta uŶ Tālaǀijas ielu 
kǀartālaŵ 

NE Netieša, 
pozitīǀa, 
ilglaiĐīga,  

Projekts ǀērsts uz gājēju 
drošīďas uzlaďošaŶu 

63.1. BazŶīĐas ielas posma 

rekonstrukcija 

TE, TF, TG Duāla  Īsterŵiņā Ŷegatīǀa ietekŵe – 

palielinot putekļu eŵisiju, 
trokšņa piesārņojuŵu, 
patērējot daďas resursus. 
Ilgterŵiņā projekti ǀērsti uz 
traŶsporta iŶfrastruktūras 
uzlaďošaŶu, putekļu 
saŵaziŶāšaŶu, satiksŵes uŶ 
gājēju drošīďas uzlaďošaŶu. 

64.1. Pieďrauktuǀju uŶ stāǀlaukuŵu 
rekonstrukcija 

TE, TF, TG Duāla  

65. Ludzas Ŷoǀada RuŶdēŶu pagasta 
Đeļu, ielu uŶ pieďrauktuǀju 
rekonstrukcija 

TE, TF, TG Duāla  

66. Ludzas Ŷoǀada Pureņu pagasta 
Đeļu uŶ ielu rekoŶstrukĐija 

TE, TF, TG Duāla  

67. Ludzas novada Isnaudas pagasta 

Đeļu uŶ ielu rekoŶstrukĐija 

TE, TF, TG Duāla  

68. Autostāǀǀietas ierīkošaŶa pie 
P.MigliŶīka uŶ Latgales ielu 
krustojuŵa Ludzas pilsētā 

NE Netieša, 
pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

Projekts ǀērsts uz iedzīǀotāju 
dzīǀes kǀalitātes uzlaďošaŶu 

69.1. Parku ielas rekoŶstrukĐija posŵā 
Ŷo Liepājas ielas līdz “troda ielai 

TE, TF, TG Duāla  Īsterŵiņā Ŷegatīǀa ietekŵe – 

palieliŶot putekļu eŵisiju, 
trokšņa piesārņojuŵu, 
patērējot daďas resursus. 
Ilgterŵiņā projekti ǀērsti uz 
traŶsporta iŶfrastruktūras 
uzlaďošaŶu, putekļu 
saŵaziŶāšaŶu, satiksŵes uŶ 
gājēju drošīďas uzlaďošaŶu. 

70.1. F.Ķeŵpa ielas rekoŶstrukĐija 
posŵā Ŷo P.MigliŶīka ielas līdz 
Jelgavas ielai 

TE, TF, TG Duāla  

71.1. Liepājas ielas rekoŶstrukĐija 
posŵā Ŷo Parku ielas līdz Jelgaǀas 
ielai 

TE, TF, TG Duāla  

72.1. 1.maija ielas rekonstrukcija 

(bruģēšaŶaͿ posŵā Ŷo Mazā 
Ezerkrasta ielas līdz BazŶīĐas ielai 

TE, TF, TG Duāla  

73.1. Rekašoǀa ielas rekoŶstrukĐija 
posŵā Ŷo Mazā Ezerkrasta ielas 
līdz BazŶīĐas ielai 

TE, TF, TG Duāla  

74.1. Stacijas ielas rekonstrukcija 

posŵā Ŷo Mazā Ezerkrasta 
BazŶīĐas ielas līdz ielai 

TE, TF, TG Duāla  

75.1. Blauŵaņa ielas rekoŶstrukĐija 
posŵā Ŷo Biržas ielas līdz Dagdas 
ielai 

TE, TF, TG Duāla  

76.1. Raiņa ielas rekoŶstrukĐija posŵā 
Ŷo Liepājas ielas līdz Dagdas ielai 

TE, TF, TG Duāla  
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77.1. PuškiŶa ielas rekonstrukcija 

posŵā Ŷo P.MigliŶīka ielas līdz 
Jelgavas ielai 

TE, TF, TG Duāla  Īsterŵiņā Ŷegatīǀa ietekŵe – 

palieliŶot putekļu eŵisiju, 
trokšņa piesārņojuŵu, 
patērējot daďas resursus. 
Ilgterŵiņā projekti ǀērsti uz 
traŶsporta iŶfrastruktūras 
uzlaďošaŶu, putekļu 
saŵaziŶāšaŶu, satiksŵes uŶ 
gājēju drošīďas uzlaďošaŶu. 

RVϮ: Vides uŶ eŶerģētikas iŶfrastruktūras attīstīďa 

78.1. ŪdeŶsapgādes tīklu rekoŶstrukĐija 

Ludzā  

TE Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

Projekti ǀērsti uz Ŷorŵatīǀo 
aktu prasīďu ieǀērošaŶu – 

dzeraŵā ūdeŶs kǀalitātes 
ŶodrošiŶāšaŶai; iedzīǀotāju 
ŶodrošiŶāšaŶai ar ūdeŶi 

78.2. ŪdeŶsapgādes tīklu paplašiŶāšaŶa 

Ludzā  

TE Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

78.3. KaŶalizāĐijas tīklu paplašiŶāšaŶa 
Ludzā 

TB Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

Projekti ǀērsti uz Ŷotekūdeņu 
saǀākšaŶu uŶ attīrīšaŶu 
atďilstoši Ŷorŵatīǀo aktu 
prasīďāŵ 

78.4. KanalizāĐijas sūkņu staĐijas 
ďūǀŶieĐīďa Ludzā 

TB Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

79.1. ŪdeŶsǀada Ŷoŵaiņa Ņukšu 
pagastā 

TE Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

Projekti ǀērsti uz Ŷorŵatīǀo 
aktu prasīďu ieǀērošaŶu – 

dzeraŵā ūdeŶs kǀalitātes 
ŶodrošiŶāšaŶai; iedzīǀotāju 
ŶodrošiŶāšaŶai ar ūdeŶi 

79.2. ŪdeŶsǀada grodu reŶoǀāĐija 
Ņukšu pagastā 

TE Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

79.3. ŪdeŶstorņa grīdas ŵaiņa Ņukšu 
pagastā 

TE Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

79.4. AttīrīšaŶas dīķu tīrīšaŶa Ņukšu 
pagastā 

TB Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

Projekti ǀērsti uz Ŷotekūdeņu 
saǀākšaŶu uŶ attīrīšaŶu 
atďilstoši Ŷorŵatīǀo aktu 
prasīďāŵ 

80.1. KaŶalizāĐijas tīklu reŶoǀāĐija 

Pildas pagastā 

TB Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

80.2. PārsūkŶēšaŶas staĐijas ēkas 
ďūǀŶieĐīďa Pildas pagastā 

TE Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

Projekts ǀērsts uz eŶerģijas 
patēriņa saŵaziŶāšaŶu 

80.3. JauŶa kaŶalizāĐijas spiedǀada 
ierīkošaŶa Pildas pagastā 

TB Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

Projekti ǀērsti uz Ŷotekūdeņu 

saǀākšaŶu uŶ attīrīšaŶu 
atďilstoši Ŷorŵatīǀo aktu 
prasīďāŵ 

80.4. AttīrīšaŶas dīķu tīrīšaŶa Pildas 

pagastā 

TB Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

81.1. AttīrīšaŶas iekārtu rekoŶstrukĐija 
Brigu pagastā 

TB Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

82.1. ŪdeŶsǀada uŶ attīrīšaŶas iekārtu 
rekoŶstrukĐija Nirzas pagastā 

TB, TE Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

Projekts ǀērsts uz Ŷorŵatīǀo 
aktu prasīďu ieǀērošaŶu – 

dzeraŵā ūdeŶs kǀalitātes 
ŶodrošiŶāšaŶai; iedzīǀotāju 
ŶodrošiŶāšaŶai ar ūdeŶi; uz 
Ŷotekūdeņu saǀākšaŶu uŶ 
attīrīšaŶu atďilstoši Ŷorŵatīǀo 
aktu prasīďāŵ 

83.1. PārsūkŶēšaŶas staĐijas 
rekoŶstrukĐija IsŶaudas pagastā 

TE Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

Projekts ǀērsts uz eŶerģijas 
patēriņa saŵaziŶāšaŶu 

84.1. AttīrīšaŶas iekārtu reŶoǀāĐija 
Istras Đieŵā 

TB Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

Projekti ǀērsti uz Ŷotekūdeņu 
saǀākšaŶu uŶ attīrīšaŶu 
atďilstoši Ŷorŵatīǀo aktu 
prasīďāŵ 

85.1. KaŶalizāĐijas sistēŵas sakārtošaŶa 
uŶ attīrīšaŶas iekārtu reŶoǀāĐija 

RuŶdēŶu Đieŵā 

 

 

 

TB Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 
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1 2 3 4 5 

86.1. ŪdeŶstorņa iekšējā reŶoǀāĐija 

Cirŵas pagastā 

TE Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

Projekti ǀērsti uz Ŷorŵatīǀo 
aktu prasīďu ieǀērošaŶu – 

dzeraŵā ūdeŶs kǀalitātes 
ŶodrošiŶāšaŶai; iedzīǀotāju 
ŶodrošiŶāšaŶai ar ūdeŶi 

87.1. AttīrīšaŶas iekārtu reŶoǀāĐija 
Kiǀdoloǀas Đieŵā 

TB Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

Projekti ǀērsti uz Ŷotekūdeņu 
saǀākšaŶu uŶ attīrīšaŶu 
atďilstoši Ŷorŵatīǀo aktu 
prasīďāŵ 

88.1. Katluŵājas reŶoǀāĐija RuŶdēŶu 
Đieŵā 

TE Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

Projekts ǀērsts uz siltuŵa 
ražošaŶas uŶ pārǀades 
efektiǀitātes uzlaďošaŶu 

89.1. Dalīto atkrituŵu saǀākšaŶas 
punktu izveide  

TC Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

Projekti ǀērsti uz Ŷorŵatīǀo 
aktu saistīďā ar atkrituŵu 
apsaiŵŶiekošaŶu prasīďāŵ 
izpildi, samazinot atkritumu 

daudzuŵu, palieliŶot šķirojaŵo 
un otrreiz izmantojamo 

atkritumu daudzumu 

89.2. ŠķirošaŶas līŶijas izǀeide Ludzā 
RūpŶieĐīďas ielā Ϯď 

TC Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

89.3. KoŵpostēšaŶas laukuŵa izǀeide 
(blakus Ludzas NAI teritorijai) 

TC Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

89.4. “peĐializētās tehŶikas iegāde TC Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

90. Siltumtrases rekonstrukcija  Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

Projekts ǀērsts uz siltuŵa 
ražošaŶas uŶ pārǀades 
efektiǀitātes uzlaďošaŶu 

91.1. 

92.1. 

93.1. 

BērŶu uŶ jauŶiešu aktīǀās atpūtas 
laukuma izveide 

NH Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

Projekti ǀērsti uz iedzīǀotāju 
dzīǀes kǀalitātes uzlaďošaŶu uŶ 
ǀeselīga dzīǀesǀeida 
popularizēšaŶu 94.1. JauŶiešu aktīǀās atpūtas laukuŵa 

izǀeide daudzdzīǀokļu ŵāju 
pagalŵā 

NH Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

94.2. JauŶiešu aktīǀās atpūtas laukuŵa 
izǀeide )aldātu radziņa pludŵalē 

NH Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

95.1. BērŶu rotaļu laukuŵa izǀeide NH Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

95.2. DzīǀŶieku pastaigu ǀietas izǀeide NH Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

96.1. 4-ϱ dīķu attīrīšaŶa, apkārtējās 
teritorijas sakārtošaŶa uŶ 
laďiekārtošaŶa Ludzas Ŷoǀada 
teritorijā 

TF Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

96.2. “akopšaŶas talku orgaŶizēšaŶa NH Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

96.3. Kaŵpaņas orgaŶizēšaŶa par ǀides 
tīrīďu 

NH Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

96.4. Laukuma rekonstrukcija pie 

Ludzas novada pašǀaldīďas ēkas 
Raiņa uŶ “taĐijas ielu krustojuŵā 

NH Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

RVϯ: Dzīvojaŵā foŶda attīstīďa uŶ pieejaŵīďas ŶodrošiŶāšaŶa 

98.1. Dzīǀojaŵā foŶda tehŶiskā 
stāǀokļa uzlaďošaŶa 

TE Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

Projekts ǀērsts uz dzīǀojaŵās 
ǀides apstākļu uzlaďošaŶu 

99.1. AŵďulaŶĐes ēkas reŵoŶts 
soĐiālās ŵājas izǀeidošaŶai Ludzas 
Ŷoǀada Nirzas pagastā 

TE Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

Projekts ǀeiĐiŶās soĐiālo 
pakalpojuŵu pieejaŵīďu 
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8.4.tabula  

VTPϮ „Novada koŶkurētspējas palieliŶāšaŶa” izvērtējuŵs 

Nr. Projekta nosaukums Vides aspekts Ietekme uz vidi Piezīŵes  
1 2 3 4 5 

RVϭ: Uzņēŵējdarďīďai laďvēlīgas vides veidošaŶa 

100.1. Ludzas novada teritorijas 

plāŶojuŵa izstrāde 

NE Netieša, 

pozitīǀa, 

ilglaiĐīga 

Teritorijas plāŶojuŵs ir 
ilgterŵiņa plāŶošaŶas 
dokuŵeŶts. To izstrādājot, 
pašǀaldīďai jākoŶsultējas ar 
Vides pārraudzīďas ǀalsts ďiroju 
par “tratēģiskā ietekŵes uz ǀidi 
Ŷoǀērtējuŵa ǀeikšaŶu.  

101. BizŶesa iŶkuďatoru attīstīďa 
pieroďežu teritorijās 

NC, ND Netieša, 
pozitīǀa 

Projekta attīstīďa ǀar ǀeiĐiŶāt 
iŶǀestīĐiju piesaisti Ŷoǀadaŵ 

102.1. Noteikuŵu par NĪN atlaidēŵ 
izstrāde 

NE Netieša, 
pozitīǀa 

Nodokļu atlaides ǀar ǀeiĐiŶāt 
iŶǀestīĐiju pieplūduŵu 
novadam 

103.1. Pārroďežu sadarďīďas līguŵu 
ŶoslēgšaŶa; pieredzes apŵaiņas 
braucienu organizēšaŶa; ǀīzu 
ŶoforŵēšaŶa 

NE Netieša, 
pozitīǀa 

Projekts ǀar ǀeiĐiŶāt iŶǀestīĐiju 
piesaisti 

RVϮ: Tūrisŵa attīstīďa 

104.1. M.Ezerkrasta ielas rekonstrukcija TE, TF, TG Duāla  Īsterŵiņā Ŷegatīǀa ietekŵe – 

palieliŶot putekļu eŵisiju, 
trokšņa piesārņojuŵu, 
patērējot daďas resursus. 
Ilgterŵiņā projekti ǀērsti uz 
traŶsporta iŶfrastruktūras 
uzlaďošaŶu, putekļu 
saŵaziŶāšaŶu, satiksŵes uŶ 
gājēju drošīďas uzlaďošaŶu. 

104.2. Ludzas viduslaiku pilsdrupu 

fragŵeŶtu reŶoǀāĐija 

NH Tieša, pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

Projekts paredz saglaďāt 
kultūrǀēsturisko ŵaŶtojuŵu 
Ŷākaŵajāŵ paaudzēŵ 

104.3. Iezīŵētā ŵaršruta „Atǀer Ludzu͟ 
izveide 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

Projektu ŵērķis ir iepazīstiŶāt 
iŶtereseŶtus ar Ludzas pilsētu  

104.4. ReŶoǀēto oďjektu atklāšaŶas 
pasākuŵa orgaŶizēšaŶa, 
ŵārketiŶga pasākuŵu 
orgaŶizēšaŶa 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

105.1. Koŵplekso aktīǀā tūrisŵa 
ŵaršrutu izǀeide; atpūtas ǀietu 
pie ūdeņieŵ laďiekārtošaŶa; 
ŵaršruta karšu izstrāde; dalīďa 
reģioŶa kopējās ŵārketiŶga 
aktiǀitātēs 

TI, TJ Tieša, pozitīǀa VeiĐiŶa iedzīǀotāju ǀeselīďas 
uzlaďošaŶu, iŶteresi par aktīǀo 
tūrisŵu 

106.1. Tūrisŵa attīstīďas stratēģijas 
izstrāde 

NE Netieša, 
pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

VeiĐiŶa tūrisŵa popularizēšaŶu 

107.1. VeĐpilsētas attīstīďas plāŶa 
izstrāde 

NE Netieša, 
pozitīǀa, 
ilglaiĐīga 

Izstrādātajaŵ plāŶaŵ jāsatur 
iŶforŵāĐija par daďas uŶ 
kultūrǀēstures oďjektieŵ 
VeĐpilsētas teritorijā 
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1 2 3 4 5 

RVϯ: Cilvēkresursu ŶodarďiŶātīďa, koŶkurētspēja uŶ attīstīďa 

108.1. Atbalsts pedagoga darbam 

izglītīďas iestādē ŶepieĐiešaŵajai 
pārkǀalifikāĐijai 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

Projekti ǀērsti uz izglītīďas 
kǀalitātes paaugstiŶāšaŶu 

108.2. Pedagogu ŶoǀērtēšaŶas sistēŵas 
ieǀiešaŶa uŶ tālāka attīstīďa 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

109.1. MērķstipeŶdijas prioritāro ŵāĐīďu 
priekšŵetu pedagogieŵ 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

110.1. Ludzas pilsētas galǀeŶās 
ďiďliotēkas projekts: apkopota 

partŶeru ďiďliotēku, ŵuzeju uŶ 
arhīǀu prakse ŵūžizglītīďā; 
 izǀeidots iŶterŶeta portāls par 
ďiďliotēku, ŵuzeju uŶ arhīǀu 
darďīďu; orgaŶizēti pieredzes 

apŵaiņas ďrauĐieŶi  

NH Netieša, 
pozitīǀa 

Projekta ŵērķis – izglītota 
saďiedrīďa 

111.1. Ludzas speĐiālās PII „Rūķītis͟ 
projekts : izveidots Eiropas 

profesioŶāļu tīkls tieŵ, kas strādā 
ar Đilǀēkieŵ ar ŶoslieĐi uz autisŵu  

NH Netieša, 
pozitīǀa 

Projekts ǀērsts uz pedagogu 
izglītošaŶu 

112.1. BērŶu uŶ jauŶiešu Đentra 

projekts: izveidota e-apŵāĐīďu 
platforŵa; izǀeidota BJC ŵājas 
lapa; izǀeidoti prezeŶtāĐijas 
ŵateriāli par jauŶiešu iesaistīšaŶu 
E“ projektos; orgaŶizētas ϭϮ 
ŵoďilitātes; izǀeidots E“ ǀalstu 
projektu ǀadītāju tīkls 
starptautisko projektu pieteikumu 

izstrādei 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

Projekta ŵērķis – izglītoti ďērŶi 
uŶ jauŶieši 

113.1. Darďa praktizēšaŶas pasākuŵi 
bezdarbniekiem 

NH Netieša, 
pozitīǀa 

Pašǀaldīďai ir iespēja piesaistīt 
darďiŶiekus ǀides sakopšaŶas 

uŶ uzlaďošaŶas darďos 

 

Kopējā attīstīďas programmas ietekme 

Izǀērtējot ǀisus plāŶotos projektus, redzaŵs, ka lielākoties ilgterŵiņā projektu darďīďāŵ ir 

pozitīǀa ietekŵe uz ǀidi, Đilǀēku ǀeselīďu, kultūras ŵaŶtojuŵa saglaďāšaŶu. Daži projekti 
īsterŵiņa atstās Ŷegatīǀu ietekŵi uz apkārtējo ǀidi, taču ilgterŵiņā projektu ietekme ďūs 
pozitīǀa, tiks attīstīta uŶ ŵoderŶizēta traŶsporta iŶfrastruktūra, ūdeŶssaiŵŶieĐīďa, atkritumu 

apsaiŵŶiekošaŶa. 

Lielākā daļa projektu dos tiešu ǀai Ŷetiešu pozitīǀu ietekŵi uz ǀidi, tās oďjektieŵ. NeǀieŶs Ŷo 
projektiem neparedz ďūtiski pasliktiŶāt ǀides kǀalitāti.  

Kopuŵā, īsteŶojot Attīstīďas prograŵŵā ietǀertos projektus, uzlaďosies iedzīǀotāju dzīǀes 
kǀalitāte uŶ ǀeselīďa.  
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ĪsteŶojot jeďkuru projektu, ir jāieǀēro Ludzas Ŷoǀada teritorijas plāŶojuŵa prasīďas plāŶotajai 
;atļautajaiͿ teritorijas izŵaŶtošaŶai. 

Pirŵs koŶkrēto projektu īsteŶošaŶas, ir jāizǀērtē to atďilstīďa likuŵa „Par ietekŵes uz ǀidi 
Ŷoǀērtējuŵu͟ ϭ. un 2. pielikuŵā Ŷoteiktajāŵ darďīďāŵ, kurāŵ jāǀeiĐ ietekŵes uz ǀidi 
Ŷoǀērtējuŵs, t.sk., ietekŵes uz ǀidi sākotŶējais Ŷoǀērtējuŵs.  
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9. IESPĒJAMIE RISINĀJUMI IETEKMES UZ VIDI MA)INĀŠANAI 
 

Izstrādājot Ludzas Ŷoǀada attīstīďas prograŵŵu, Ŷetiek paredzēts, ka, realizējot projektu 

aktiǀitātes, tiks Ŷegatīǀi ietekŵētas īpaši aizsargājaŵās daďas teritorijas. GalǀeŶais ŶosaĐījums 

Ŷo ietekŵes uz ǀidi saŵaziŶāšaŶas ǀiedokļa ir Eiropas “aǀieŶīďas uŶ Latǀijas likuŵdošaŶā 
izǀirzīto prasīďu ieǀērošaŶa. 

Izǀērtējot ǀisus projektus, kas paredzēti Attīstīďas prograŵŵas IŶǀestīĐiju plāŶā, jāseĐiŶa, ka to 

ietekŵi uz ǀidi ilgterŵiņā ir pozitīǀa. ĪsteŶojot projektus, kas īsterŵiņā ǀar ietekŵēt ǀidi 
Ŷegatīǀi, ir jāieǀēro likuŵdošaŶa, saŵaziŶot līdz ŵiŶiŵuŵaŵ ietekŵi uz ǀidi, Đik tas katrā 
projektā ir iespējaŵs.   
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10. IESPĒJAMIE KOMPENSĒŠANAS PASĀKUMI 
 

AttieĐīďā uz īpašŶiekieŵ uŶ paredzētajieŵ koŵpeŶsēšaŶas pasākuŵieŵ darďojas 30.06.2005. 

likums „Par zeŵes īpašŶieku tiesīďāŵ uz koŵpeŶsāĐiju par saiŵŶieĐiskās darďīďas 
ieroďežojuŵieŵ īpaši aizsargājaŵās daďas teritorijās uŶ ŵikrolieguŵos͟, kas stājies spēkā kopš 
ϮϬϬϲ. gada ϭ. jaŶǀāra uŶ Ŷosaka zeŵes īpašŶieku tiesīďas uz koŵpeŶsāĐiju par saiŵŶieĐiskās 
darďīďas ieroďežojuŵieŵ ǀalsts uŶ pašǀaldīďas izǀeidotajās aizsargājaŵās teritorijās, kā arī 
Ministru kabineta 18.07.2006. Ŷoteikuŵi Nr.ϱϵϰ „Noteikuŵi par kritērijieŵ, pēĐ kurieŵ 
Ŷosakāŵi koŵpeŶsējošie pasākuŵi Eiropas Ŷozīŵes aizsargājaŵo daďas teritoriju ;Natura 
ϮϬϬϬͿ tīklaŵ, to pieŵērošaŶas kārtīďu uŶ prasīďāŵ ilgterŵiņa ŵoŶitoriŶga plāŶa izstrādei uŶ 
ieǀiešaŶai͟. 

“askaņā ar ϬϮ.Ϭϯ.ϭϵϵϯ. likuŵa „Par īpaši aizsargājaŵāŵ daďas teritorijāŵ͟ ϰϯ. paŶtu: 

 Paredzēto darďīďu atļauj ǀeikt ǀai plāŶošaŶas dokuŵeŶtu īsteŶot, ja tas Ŷegatīǀi 
Ŷeietekŵē Eiropas Ŷozīŵes aizsargājaŵās daďas teritorijas (Natura 2000) ekoloģiskās 
fuŶkĐijas, iŶtegritāti uŶ Ŷaǀ pretruŶā ar tās izǀeidošaŶas uŶ aizsardzīďas ŵērķieŵ; 

 Ja paredzētā darďīďa ǀai plāŶošaŶas dokuŵeŶta īsteŶošaŶa Ŷegatīǀi ietekŵē Eiropas 
Ŷozīŵes aizsargājaŵo daďas teritoriju (Natura 2000), darďīďu atļauj ǀeikt ǀai dokuŵeŶtu 
īsteŶot tikai tādos gadījuŵos, kad tas ir ǀieŶīgais risiŶājuŵs uŶ ŶepieĐiešaŵs saďiedrīďai 
Ŷozīŵīgu iŶterešu, arī soĐiālo ǀai ekoŶoŵisko iŶterešu, apŵieriŶāšaŶai; 

 Ja Eiropas Ŷozīŵes aizsargājaŵā daďas teritorijā (Natura 2000) ir sastopamas Sugu un 

ďiotopu aizsardzīďas likuŵaŵ pakārtotajā Ŷorŵatīǀajā aktā Ŷoteiktās Latǀijā sastopaŵās 
Eiropas “aǀieŶīďas prioritārās sugas ǀai ďiotopi, paredzēto darďīďu atļauj ǀeikt ǀai 
plāŶošaŶas dokuŵeŶtu īsteŶot tikai tādos gadījuŵos, kad tas ir ǀieŶīgais risiŶājuŵs uŶ 
ŶepieĐiešaŵs saďiedrīďas ǀeselīďas aizsardzīďas, saďiedrīďas drošīďas ǀai ǀides 
aizsardzīďas iŶteresēs. 
 

Izstrādājot Ludzas Ŷoǀada attīstīďas prograŵŵu, NATURA 2000 teritorijās vai to apkārtŶē 
Ŷetiek plāŶotas tādas darďīďas, kaŵ ďūtu ŶepieĐiešaŵi koŵpeŶsējošie pasākuŵi. 

 

  



Vides pārskats 
 

 

54 

 

11. IESPĒJAMĀ PĀRROBEŽU IETEKME 

 

Vides pārskata izstrādes laikā Ŷaǀ koŶstatētas iespējaŵas ďūtiskas pārroďežu ietekŵes, kas 
rastos Attīstīďas prograŵŵas ieǀiešaŶas laikā. Ludzas Ŷoǀadā esošās upes, kas ietilpst Veļikajas 
ďaseiŶā, tek Krieǀijas FederāĐijas ǀirzieŶā, taču saiŵŶieĐiskā darďīďa Ludzas Ŷoǀada teritorijā 
Ŷerada draudus pārroďežu piesārņojuŵaŵ. ĪsteŶojot Attīstīďas prograŵŵu, Ŷaǀ plāŶota lielu 

ražošaŶas ĐeŶtru izǀeide, kas ǀarētu radīt pārroďežu ūdeņu piesārņojuŵu. 

Ludzas Ŷoǀada adŵiŶistratīǀajā teritorijā esošo autoŵaģistrāļu rekoŶstrukĐija Ŷeradīs 
pārroďežu ietekŵi uz atŵosfēras gaisa kǀalitāti.  

Ja attīstīďas prograŵŵas darďīďas laikā tiks plāŶota Ŷozīŵīga rūpŶieĐīďas uzņēŵuŵa ďūǀe, tad 
jāņeŵ ǀērā, ka likuŵā „Par ietekŵes uz ǀidi Ŷoǀērtējuŵu͟ ϭ. pielikuŵā ir Ŷorādītas darďīďas, 
kurieŵ ir jāǀeiĐ ietekŵes uz ǀidi izǀērtējuŵs uŶ Ϯ. pielikuŵā ir Ŷorādītas darďīďas, kurāŵ 
ŶepieĐiešaŵs ǀeikt sākotŶējo izǀērtējuŵu. “askaņā ar šo likuŵu tiks izǀērtētas paredzētās 
darďīďas ietekŵes uz apkārtējo ǀidi (paredzētās darďīďas izraisītās tiešas ǀai Ŷetiešas pārŵaiņas 
ǀidē, kuras ietekŵē ǀai ǀar ietekŵēt Đilǀēku, ǀiņa ǀeselīďu uŶ drošīďu, kā arī floru, fauŶu, 
ďioloģisko daudzǀeidīďu, augsŶi, gaisu, ūdeŶi, kliŵatu, aiŶaǀu, ŵateriālās ǀērtīďas, kultūras uŶ 
daďas ŵaŶtojuŵu uŶ ǀisu ŵiŶēto joŵu ŵijiedarďīďuͿ, un uz ďlakus teritorijāŵ. RažošaŶas 
uzņēŵuŵu ďūǀŶieĐīďa, par kurieŵ pēĐ Ietekmes uz vidi proĐedūras ǀeikšaŶas tiks koŶstatēts, 
ka to darďīďa ǀar radīt ďūtiskas pārroďežu ietekŵes, ǀistiĐaŵāk Ŷetiks realizēta. 
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12. STARTĒĢISKĀ NOVĒRTĒJUMA VEIKŠANAS APRAKSTS 

 

“tratēģiskais ietekŵes uz ǀidi Ŷoǀērtējuŵs ǀeikts, paŵatojoties uz likuŵa „Par ietekŵes uz ǀidi 
Ŷoǀērtējuŵu͟ ϰ. paŶta ϯ. daļas prasīďāŵ uŶ saskaņā ar MiŶistru kabineta 23.03.2004. 

noteikumu Nr. ϭϱϳ „Kārtīďa, kādā ǀeiĐaŵs ietekŵes uz ǀidi stratēģiskais Ŷoǀērtējuŵs͟ 
ŶosaĐījuŵieŵ.  

“tratēģiskais ietekŵes uz ǀidi Ŷoǀērtējuŵs tika ǀeikts, ņeŵot ǀērā Attīstīďas prograŵŵā 
iekļauto iŶforŵāĐiju – esošās iŶforŵāĐijas apraksts, Ŷoǀada attīstīďas ǀīzija, stratēģiskie ŵērķi, 
ilgterŵiņa prioritātes, pasākuŵi; starptautiskos uŶ ŶaĐioŶālos ǀides aizsardzīďas ŵērķus un 

Ŷorŵatīǀo aktu prasīďas.  

“tratēģiskās ietekŵes uz ǀidi Ŷoǀērtējuŵs tika gataǀots paralēli Ludzas Ŷoǀada attīstīďas 
prograŵŵas izstrādei, lai Ŷoǀērstu šajā dokuŵeŶtā paredzaŵo pasākuŵu uŶ aktiǀitāšu 
ieǀiešaŶas seku ietekŵi uz ǀidi uŶ ŶodrošiŶātu iespējaŵo Ŷegatīǀo ietekŵju Ŷoǀērtējuŵa 
iestrādi Attīstīďas prograŵŵā. 

 “tratēģiskā ietekŵes uz ǀidi sagataǀošaŶā galǀeŶās izŵaŶtotās ŵetodes ir: 

 iŶforŵāĐijas aŶalīze; 
 diskusijas darďa grupās. 

GalǀeŶā proďlēŵa, ar ko izstrādātāji saskārās, ir tā, ka iŶforŵāĐija Ŷeatrodas vienuviet un, lai 

iegūtu iŶforŵāĐiju par kādu oďjektu, ir jāapziŶa ǀairāki iŶforŵāĐijas aǀoti.  

Turpŵākajā attīstīďas plāŶošaŶas proĐesā ǀēlaŵs uzkrāt iŶforŵāĐiju par Ludzas Ŷoǀada 
adŵiŶistratīǀo teritoriju. 
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13. PARED)ĒTIE PASĀKUMI ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 

ĪSTENOŠANAS MONITORINGA NODROŠINĀŠANAI 
 

Likuŵs "Par ǀides aizsardzīďu" defiŶē, ka ǀides ŵoŶitoriŶgs ir sisteŵātiski ǀides stāǀokļa uŶ 
piesārņojuŵa eŵisiju ǀai populāĐiju uŶ sugu Ŷoǀērojuŵi, ŵērījuŵi uŶ aprēķiŶi, kas 
ŶepieĐiešaŵi ǀides stāǀokļa ǀērtējuŵaŵ, ǀides politikas izstrādāšaŶai uŶ ǀides uŶ daďas 
aizsardzīďas pasākuŵu plāŶošaŶai, kā arī to efektiǀitātes koŶtrolei. 

Valsts vides monitoringa programma ir apstipriŶāta ar Vides ŵiŶistra ϮϬϭϬ. gada ϭϵ. aprīļa 
rīkojuŵu Nr. ϭϮϭ „Par vides monitoringa programmu͟. Vides ŵoŶitoriŶga prograŵŵa iedalīta 
četrās prograŵŵās: 

 Gaisa monitoringa programma; 

 Ūdeņu ŵoŶitoriŶga prograŵŵa; 
 Zemes monitoringa programma; 

 Bioloģiskās daudzǀeidīďas ŵoŶitoriŶga prograŵŵa. 

Atŵosfēras gaisa kǀalitātes ŵoŶitoriŶga prograŵŵas ietvaros Latǀijas ǀides ģeoloģijas uŶ 
ŵeteoroloģijas aģeŶtūra iegūst datus par atŵosfēras gaisa kǀalitāti uŶ par radioaktiǀitāti gaisā.  

Valsts ūdeņu ŵoŶitoriŶga prograŵŵas ietǀaros Ŷoǀadā tiek Ŷoteikts ǀirszeŵes uŶ pazeŵes 
ūdeņu stāǀoklis, kā arī lauksaiŵŶieĐīďas darďīďas uŶ ar to saistīto piesārņojuŵa aǀotu slodzes 
ietekŵe uz ǀirszeŵes uŶ pazeŵes ūdeņu kǀalitāti.  

)eŵes ŵoŶitoriŶgs tiek ǀeikts, lai iegūtu iŶforŵāĐiju par zeŵes apauguŵu, tajā skaitā zeŵes 
izŵaŶtošaŶas izŵaiņāŵ. Monitoringa ietvaros tiek apsekota visa Latvijas teritorija.  

Daďas teritoriju ŵoŶitoriŶgs tiek ǀeikts ǀisās NATURA ϮϬϬϬ teritorijās.  

Lai sekotu Attīstīďas prograŵŵas ieǀiešaŶas gaitai, ir regulāri jāǀeiĐ dokuŵeŶta ieǀiešaŶas 
monitorings. 

MoŶitoriŶgs ir iŶstruŵeŶts, lai koŶstatētu plāŶošaŶas dokuŵeŶta ieǀiešaŶas ietekŵi uz 
attīstīďu, t.sk. ǀidi, lai saǀlaiĐīgi Ŷoǀērstu koŶkrētu pasākuŵu ieǀiešaŶas Ŷegatīǀās sekas, uŶ, ja 
ŶepieĐiešaŵs, pieņeŵtu atďilstošus lēŵuŵus, papildiŶot Ŷoǀada attīstīďas prograŵŵu.  

Attīstīďas prograŵŵas īsteŶošaŶas ŵoŶitoriŶgaŵ izŵaŶto ǀalsts statistikas datus, iŶforŵāĐiju, 
kas iegūta, ǀeiĐot ǀides ŵoŶitoriŶgu, kā arī Đitu iŶforŵāĐiju, kas ir pieejaŵa.  

Par attīstīďas prograŵŵas uzraudzīďu atďildīgā iŶstitūĐija ir Ludzas Ŷoǀada pašǀaldīďas 
Attīstīďas uŶ Ŷekustaŵā īpašuŵa Ŷodaļa. Tās galǀeŶais uzdeǀuŵs ir ǀadīt uŶ koordiŶēt 
uzraudzīďas proĐesu, ideŶtifiĐējot, ǀai attīstīďas prograŵŵā defiŶēto rādītāju sasŶiegšaŶa Ŷorit 
kā plāŶots. 

Ludzas Ŷoǀada attīstīďas prograŵŵas uzraudzīďas proĐess paredz: 



Vides pārskats 
 

 

57 

 

 iŶforŵāĐijas sistēŵas izveidi; 

 ikgadējā uzraudzīďas ziņojuŵa izstrādi par attīstīďas prograŵŵas ieǀiešaŶu; 
 ϯ gadu pārskata ziņojuŵa izstrādi par attīstīďas prograŵŵas ieǀiešaŶu. 

Ludzas Ŷoǀada pašǀaldīďas Attīstīďas uŶ Ŷekustaŵā īpašuŵa Ŷodaļa izǀeido uzraudzīďas 
rādītāju iŶforŵāĐijas sistēŵu ;datu ďāziͿ, kurā regulāri tiks apkopoti dati par Ŷoǀada attīstīďu 
raksturojošieŵ soĐiālekoŶoŵiskajieŵ rādītājieŵ uŶ dati par rezultatīǀajieŵ rādītājieŵ Ŷo 
pašǀaldīďas struktūrǀieŶīďāŵ. 

Visŵaz ǀieŶu reizi gadā iesaistītās iŶstitūĐijas iesŶiedz jauŶākos datus ;par saǀā koŵpeteŶĐē 
esošajāŵ aktiǀitātēŵ uŶ pasākuŵieŵͿ par rādītāju sasŶieguŵieŵ iŶforŵāĐijas sistēŵā. 

“ākot ar attīstīďas prograŵŵas spēkā stāšaŶās gadu, paŵatojoties uz iŶforŵāĐijas sistēŵā 
apkopotajieŵ datieŵ, Attīstīďas uŶ Ŷekustaŵā īpašuŵa Ŷodaļa sagataǀo ikgadējo uzraudzīďas 
ziņojuŵu par attīstīďas prograŵŵas ieǀiešaŶu. 

)iņojuŵā jāietǀer šāda attīstīďas prograŵŵas īsteŶošaŶas progresa aŶalīze: 
 ǀeiktās darďīďas ŵērķu uŶ uzdeǀuŵu sasŶiegšaŶas ǀirzieŶā; 
 Ŷoteikto darďīďas ;outputͿ rādītāju izpildes progresu; 
 koŶstatētās Ŷoǀirzes Ŷo plāŶotā uŶ to skaidrojuŵu; 
 seĐiŶājuŵus uŶ ieteikuŵus darďīďas uzlaďošaŶai ar ŵērķi pilŶīďā sasŶiegt izǀirzītos 

rādītājus. 

Trīs gadu uzraudzīďas ziņojuŵa izstrāde Ŷotiek ar ŵērķi aŶalizēt attīstīďas prograŵŵas rādītāju 
sasŶieguŵus ;par ǀisieŵ prograŵŵā Ŷoteiktajieŵ rādītājieŵͿ trīs gadu periodā, t.sk. Ŷoǀērtējot 
sasŶiegto darďīďas rezultātu uŶ politikas rezultātu ietekŵi uz Ŷoǀada attīstīďas rādītājieŵ.  

Trīs gadu uzraudzīďas ziņojuŵā jāietǀer šāda detalizēta attīstīďas prograŵŵas īsteŶošaŶas 
progresa aŶalīze: 

 ǀeiktās darďīďas ŵērķu, uzdeǀuŵu uŶ rādītāju sasŶiegšaŶas ǀirzieŶā; 
 koŶstatētās Ŷoǀirzes Ŷo plāŶotā uŶ to skaidrojuŵu; 
 seĐiŶājuŵus uŶ ieteikuŵus darďīďas uzlaďošaŶai ar ŵērķi pilŶīďā sasŶiegt izǀirzītos 

rādītājus. 

Paŵatojoties uz attīstīďas prograŵŵas ikgadējo uzraudzīďas ziņojuŵu uŶ kārtējaŵ gadaŵ 
apstipriŶāto ďudžetu ik gadu aktualizē attīstīďas prograŵŵas RīĐīďas plāŶu uŶ IŶǀestīĐiju plāŶu, 
kā arī leŵj par attīstīďas prograŵŵas stratēģiskās daļas aktualizāĐijas ŶepieĐiešaŵīďu. 

Klāt pie šieŵ pasākuŵieŵ ir jāparedz arī papildus iŶdikatori, pēĐ kurieŵ ǀērtēt ǀides uŶ daďas 
teritoriju attīstīďu joŵu. Vides ǀērtēšaŶas iŶdikatori: 

 “aglaďātā/ uzlaďotā iŶžeŶieriŶfrastruktūra; 
 Atjaunojamo energoresursu proporcija pašǀaldīďas siltuŵapgādē; 
 Tūristu skaits; 
 )eŵju apsaiŵŶiekošaŶa – ŶeizŵaŶtotās lauksaiŵŶieĐīďas zeŵes, zeŵju apŵežošaŶa. 
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IeteiĐaŵie plāŶošaŶas dokuŵeŶta realizāĐijas ietekŵes Ŷoǀērtējuŵa iŶdikatori ir pieejaŵi  
ŵetodiskajā ŵateriālā „PlāŶošaŶas dokuŵeŶta realizāĐijas ietekŵes uz ǀidi Ŷoǀērtējuŵs 
;“tratēģiskā ietekŵes uz ǀidi Ŷoǀērtējuŵa ŵoŶitoriŶgsͿ͟, kas atrodaŵs Vides pārraudzīďas 
ǀalsts ďiroja ŵājas lapā.  

Lai koŶstatētu Ludzas Ŷoǀada attīstīďas prograŵŵas ϮϬϭϭ. – ϮϬϭϳ. gadaŵ īsteŶošaŶas radīto 
ietekmi uz ǀidi, jāǀeiĐ plāŶošaŶas dokuŵeŶta realizāĐijas Ŷoǀērtējuŵs uŶ ϮϬϭϱ. gadā jāizstrādā 
ŵoŶitoriŶga ziņojuŵs, kas jāiesŶiedz Vides pārraudzīďas ǀalsts ďirojā.  
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14. KOPSAVILKUMS 

 

“tratēģiskais ietekŵes uz ǀidi pārskats sagataǀots, paŵatojoties uz likuŵa „Par ietekmes uz vidi 

Ŷoǀērtējuŵu͟ ϰ. paŶta ϯ. daļas prasīďāŵ uŶ saskaņā ar MiŶistru kabineta 23.03.2004. 

noteikumu Nr. ϭϱϳ „Kārtīďa, kādā ǀeiĐaŵs ietekŵes uz ǀidi stratēģiskais Ŷoǀērtējuŵs͟ 
ŶosaĐījuŵieŵ.  

Vides pārskatā izǀērtēta Ludzas Ŷoǀada attīstīďas prograŵŵas iespējaŵā ietekŵe uz ǀidi.  

Ludzas Ŷoǀada Attīstīďas prograŵŵa ir ǀidējā terŵiņa plāŶošaŶas dokuŵeŶts 2011. – 

2017.gadam, kas Ŷosaka Ŷoǀada attīstīďas prioritātes, rīĐīďas ǀirzieŶus uŶ uzdeǀuŵus, kā arī to 
īsteŶotājus uŶ fiŶaŶšu resursus ilgterŵiņa ŵērķu sasŶiegšaŶai. Izstrādājot Attīstīďas 
prograŵŵu, ir ņeŵti ǀērā Latgales plāŶošaŶas reģioŶa spēkā esošie teritorijas attīstīďas 
plāŶošaŶas dokuŵeŶti, Ludzas Ŷoǀada teritorijas plāŶojuŵs uŶ to ǀietējo pašǀaldīďu, ar kurāŵ 
roďežojas Ludzas Ŷoǀads, spēkā esošie teritorijas attīstīďas plāŶošaŶas dokuŵeŶti. 

Attīstīďas prograŵŵa sastāǀ Ŷo diǀāŵ daļāŵ. Pirŵajā daļā ir ǀeikta Ŷoǀada pašreizējās 
situāĐijas uŶ “VID aŶalīze. Balstoties uz pašreizējās situāĐijas aŶalīzes rezultātieŵ, otrajā daļā ir 
Ŷoforŵulēta Ŷoǀada attīstīďas ǀīzija, stratēģiskie ŵērķi uŶ ilgterŵiņa prioritātes. Izejot Ŷo 
ilgterŵiņa prioritātēŵ, ir defiŶētas ǀidējā terŵiņa prioritātes, rīĐīďas ǀirzieŶi uŶ uzdeǀuŵi, 
Otrās sadaļas Ŷoďeiguŵā iekļauts Pārskats par saďiedrīďas līdzdalīďas pasākuŵieŵ un 

izstrādāta Attīstīďas prograŵŵas īsteŶošaŶas uzraudzīďas kārtīďa.  

Vides pārskatā izǀērtētas plāŶoto projektu aktiǀitātes, kas iekļautas IŶǀestīĐiju plāŶā ϮϬϭϭ. – 

2013. gadam.  

Izǀērtējot ǀisus plāŶotos projektus, redzaŵs, ka lielākoties ilgterŵiņā tāŵ ir pozitīǀa ietekŵe uz 
ǀidi, Đilǀēku ǀeselīďu, kultūras ŵaŶtojuŵa saglaďāšaŶu. Daži projekti īsterŵiņā atstās Ŷegatīǀu 
ietekŵi uz apkārtējo ǀidi, taču ilgterŵiņā tie ďūs pozitīǀi, attīstot uŶ ŵoderŶizējot traŶsporta 
iŶfrastruktūru, ūdeŶssaiŵŶieĐīďas infrastruktūru, atkrituŵu apsaiŵŶiekošaŶu. 

Lielākā daļa projektu dos tiešu ǀai Ŷetiešu pozitīǀu ietekŵi uz ǀidi, tās oďjektieŵ. NeǀieŶs Ŷo 
projektieŵ Ŷeparedz ďūtiski pasliktiŶāt ǀides kǀalitāti.  

Izǀērtējot ǀisus projektus, kas paredzēti Attīstīďas prograŵŵā, jāseĐiŶa, ka to ietekme uz vidi 

ilgterŵiņā ir pozitīǀa. ĪsteŶojot projektus, kas īsterŵiņā ǀar ietekŵēt ǀidi Ŷegatīǀi, ir jāieǀēro 
likuŵdošaŶa, saŵaziŶot līdz ŵiŶiŵuŵaŵ ietekŵi uz ǀidi, Đik tas katrā projektā ir iespējaŵs. 
Kopuŵā, īsteŶojot Attīstīďas prograŵŵā ietǀertos projektus, uzlaďosies iedzīǀotāju dzīǀes 
kǀalitāte uŶ ǀeselīďa.  

Ludzas Ŷoǀada attīstīďas prograŵŵas ǀīzija, ŵērķi, prioritātes uŶ uzdeǀuŵi, kā arī Ŷo tieŵ 
izrietošie projekti uŶ aktiǀitātes atďilst starptautiskajieŵ uŶ ŶaĐioŶālajieŵ ǀides un dabas 

aizsardzīďas ŵērķieŵ. Attīstīďas prograŵŵas realizāĐija Ŷeradīs ďūtisku Ŷegatīǀu ietekŵi uz 
aizsargājaŵām daďas teritorijāŵ uŶ Ŷoǀada teritoriju kopuŵā.  
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Izstrādājot Vides pārskatu, tiek iesaistīta saďiedrīďa, Ŷosakot Vides pārskata ϭ. redakĐijas 
saďiedrisko apspriešaŶu. 

Vides pārskatā ir sŶiegts esošās novada vides raksturojums, sŶiegts īss ǀides kǀalitātes 
raksturojums.  

Attīstīďas prograŵŵa pēĐ tās apstipriŶāšaŶas ŶodrošiŶās teritorijas ŵērķtieĐīgi plāŶotu 
attīstīďu ǀidējā terŵiņā uŶ fiŶaŶšu līdzekļu, tai skaitā E“ foŶdu, piesaisti. Tajā paredzēta 
iedzīǀotāju līdzdalīďa teritorijas attīstīďas ǀeiĐiŶāšaŶā katrā Ŷo izǀirzītajāŵ ǀidējā uŶ ilgterŵiņa 
prioritātēŵ. 

“ekas, ja Attīstīďas prograŵŵa Ŷetiktu īsteŶota: 
 Netiek ŶodrošiŶāta teritorijas ilgtspējīga attīstīďa; 
 PalieliŶās ǀides riksi uŶ pasliktiŶās ǀides kǀalitāte, palieliŶās ǀides piesārņojuŵa draudi; 
 “aŵaziŶās iŶǀestīĐiju apjoŵs. 

Attīstīďas prograŵŵa Ŷeparedz tādu projektu īsteŶošaŶu, kas ǀarētu ďūtiski pasliktiŶāt ǀides 
kǀalitāti īpaši aizsargājaŵās daďas teritorijās.  

GalǀeŶās proďlēŵas, kas saistītas ar ǀides aizsardzīďu Ŷoǀada teritorijā, ǀar iedalīt četrās 
grupās: 

 Īpaši aizsargājaŵo teritoriju apsaiŵŶiekošaŶa; 
 Bioloģiskās daudzǀeidīďas saglaďāšaŶa; 
 Vides piesārņojuŵs; 
 Vides stāǀokļa pasliktiŶāšaŶās. 

Izstrādājot Ludzas Ŷoǀada attīstīďas prograŵŵu, ir ņeŵtas ǀērā Latǀijā esošās ǀidi aizsargājošās 
stratēģijas uŶ plāŶi, ǀides aizsardzīďu reglaŵeŶtējošie likuŵi uŶ MiŶistru kaďiŶeta noteikumi, kā 
arī Eiropas “aǀieŶīďā esošie Ŷorŵatīǀie akti. 

AŶalizējot Ludzas Ŷoǀada Attīstīďas prograŵŵu, tiek piedāǀāts – nulles variants, t.i., izstrādātā 
prograŵŵa Ŷetiek realizēta.  

Vērtējot ǀides ietekŵi Ŷulles variaŶtā, jāseĐiŶa, ka tiktu ieroďežotas iespējas ekoŶoŵiskai 
attīstīďai, iŶžeŶiertehŶiskai attīstīďai, tūrisŵa attīstīďai. Kopuŵā ǀides stāǀoklis pasliktiŶātos, jo: 

 PalieliŶātos ǀirszeŵes ūdeņu eitrofikāĐija; 
 PalieliŶātos slodze Ŷo Ŷotekūdeņu attīrīšaŶas iekārtāŵ, kaŵ ŶepieĐiešaŵa reŶoǀāĐija; 
 PalieliŶātos izŵešu daudzuŵs atŵosfērā, jo Ŷetiktu īsteŶota ideja par ǀidei draudzīgu 

kuriŶāŵo; 
 Nepārdoŵāta teritorijas attīstīďa, Ŷeieǀērojot daďas uŶ ǀides aizsardzīďas prasīďas, 

pazeŵiŶātu dzīǀes kǀalitāti ;estētiskās ǀērtīďas, ǀides kǀalitāti utt.Ϳ uŶ rezultātā 
ŵaziŶātu arī Ŷekustaŵā īpašuŵa ǀērtīďu. 
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Izstrādājot Ludzas Ŷoǀada attīstīďas prograŵŵu, NATURA 2000 teritorijās vai to apkārtŶē 
Ŷetiek plāŶotas tādas darďīďas, kaŵ ďūtu ŶepieĐiešaŵi koŵpeŶsējošie pasākuŵi. 

Vides pārskata izstrādes laikā Ŷaǀ koŶstatētas iespējaŵas ďūtiskas pārroďežu ietekŵes, kas 
rastos Attīstīďas prograŵŵas ieǀiešaŶas laikā. 

Lai sekotu Attīstīďas prograŵŵas ieǀiešaŶas gaitai, ir regulāri jāǀeiĐ dokuŵeŶta ieǀiešaŶas 
monitorings. 

Attīstīďas prograŵŵas īsteŶošaŶas ŵoŶitoriŶgaŵ izŵaŶto ǀalsts statistikas datus, iŶforŵāĐiju, 
kas iegūta, ǀeiĐot ǀides ŵoŶitoriŶgu, kā arī Đitu iŶforŵāĐiju, kas ir pieejaŵa.  

Par attīstīďas prograŵŵas uzraudzīďu atďildīgā iŶstitūĐija ir Ludzas Ŷoǀada pašǀaldīďas 
Attīstīďas uŶ Ŷekustaŵā īpašuŵa Ŷodaļa. Tās galǀeŶais uzdeǀuŵs ir ǀadīt uŶ koordiŶēt 
uzraudzīďas proĐesu, ideŶtifiĐējot, ǀai attīstīďas prograŵŵā defiŶēto rādītāju sasŶiegšaŶa Ŷorit 
kā plāŶots. 

Ludzas Ŷoǀada attīstīďas prograŵŵas uzraudzīďas proĐess paredz: 
 iŶforŵāĐijas sistēŵas izǀeidi; 
 ikgadējā uzraudzīďas ziņojuŵa izstrādi par attīstīďas prograŵŵas ieǀiešaŶu; 
 3 gadu pārskata ziņojuŵa izstrādi par attīstīďas prograŵŵas ieǀiešaŶu. 
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1. pielikums 
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2. pielikums 
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3. pielikums 
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4. pielikums 

IŶstitūĐija, atziŶuŵa 
numurs, datums 

Priekšlikuŵi, ieteikuŵi, ieďilduŵi 
KoŵeŶtārs par iekļaušaŶu 
Attīstīďas prograŵŵā uŶ 

Vides pārskatā 

Daďas aizsardzīďas 
pārǀaldes Latgales 
reģioŶālā adŵiŶistrāĐija 

02.03.2011. Nr. R4-3/83 

Korekti Ŷorādīt RāzŶas ŶaĐioŶālā parka 
aizsardzīďas statusu.  

Labots – RāzŶas ŶaĐioŶālais 
parks. 

VVD RēzekŶes reģioŶālā 
ǀides pārǀalde 

18.02.2011. Nr. 53-9./126 

Attīstīďas prograŵŵā/ Vides pārskatā: 

PreĐizēt uŶ papildiŶāt sadaļu 
ϭ.ϯ.ϰ.Ūdeņi. 

PreĐizēt urďuŵu skaitu pašǀaldīďā 
sadaļā ϳ.Ϯ., ϭϱ. taďulā. 

PreĐizēt ϭϳ.taďulu par Ŷotekūdeņu 
attīrīšaŶas iekārtāŵ. 

PreĐizēt ϭϵ.taďulas Ŷosaukuŵu uŶ NAI 
jaudas. 

 

PapildiŶāt Ϯϭ.taďulu ar atkrituŵu 
izgāztuǀi „Rukši͟. 

PreĐizēt ϳ.ϯ.ϭ.sadaļu atďilstoši 
ŵūsdieŶu situāĐijai. 

 

“adaļa preĐizēta 

 

Urďuŵu skaits preĐizēts 

 

Taďula preĐizēta. 

Taďulas Ŷosaukuŵs preĐizēts. 
Pievienots datums, uz kuru ir 

sŶiegtā iŶforŵāĐija. 

 

Taďula papildiŶāta. 

“adaļa par sadzīǀes atkrituŵieŵ 
preĐizēta. 

 

Latgales plāŶošaŶas 
reģioŶs 

14.02.2011. Nr. 2-4.3/57 

Neieďilst pret Attīstīďas prograŵŵas 
uŶ Vides pārskata ϭ. redakĐijas tālāku 
ǀirzīďu. 

-  

Veselīďas iŶspekĐija 

10.02.2011. Nr. 5.10-

32/2569/1402 

RekoŵeŶdē iekļaut Vides pārskata 
ϯ.ϱ.puŶktā iŶforŵāĐiju par peldǀietāŵ. 

RekoŵeŶdē turpiŶāt 
ūdeŶssaiŵŶieĐīďu projektu realizāĐiju, 
lai līdz ϮϬϭϱ.gadaŵ dzeraŵā ūdeŶs 
kǀalitāte ūdeŶsapgādes sistēŵās 
atďilstu Padoŵes direktīǀas ϵϴ/ϴϯ/EK 
„Par dzeraŵā ūdeŶs kǀalitāti͟ 
prasīďāŵ. 

IŶforŵāĐija par peldǀietāŵ 
iekļauta.  

ŪdeŶssaiŵŶieĐīďas projekti tiek 
realizēti pašǀaldīďas iespēju 
roďežās. 
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5. pielikums 
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6. pielikums 
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